
9
4
2

Μ. Παρασκευή 3 Μαΐου 2024 •1,5€• Αρ. Φύλλου 942 •  www.paraskhnio.gr

Εβδομαδιαία Αποκαλυπτική Εφημερίδα

ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ: Φ. Σιούμπουρας, 
Ί. Παπαδάκης, Θ. Παπαμιχαήλ, 

Γ. Κοντονής, Γ. Τσούκαλης, 
Δ. Ζαννίδης, Π. Αβραμόπουλος,

Ιονιστής

ΣΑΚΗΣ ΑΡΝΑΟΥΤΟΓΛΟΥ

ΕΠΙΜΕΝΕΙ Ο Ν. ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

ΕΝΤΟΝΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

ΝΟΝΗ ΔΟΥΝΙΑ

Ό,τι συμβαίνει 
στην Ευρωβουλή 
μάς αφορά όλους

Μικροί και μεγάλοι πήραν τον δρόμο προς την επαρχία

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΜΕΓΑΡΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ INVESTEU

� Σελ. 16

� Σελ. 12-13

Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν άνοδο της ΝΔ

«Δηλαδή, μας έκανε χάρη που μας επισκέφθηκε;...»

Θα είναι νίκη του lifestyle αν το ΠΑΣΟΚ έρθει τρίτο

Αποδοκιμάζεται
στην κάλπη

ο διχαστικός λόγος
� Σελ. 4

� Σελ. 7

� Σελ. 8

� Σελ. 23-25

Τον Ιούνιο
η νέα δίκη
για το Μάτι

Τον Ιούνιο
η νέα δίκη
για το Μάτι

«Ζεστό»
χρήμα από 

τις τράπεζες
Εκατομμύρια σε μικρομεσαίους

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ

Οι παγίδες 
και τα 23 

«καυτά» SOS
για μισθωτούς και επαγγελματίες� Σελ. 20 � Σελ. 17

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ ΣΤΟ «Π»

Οργή νησιωτών 
κατά Κασσελάκη

Μπορούμε να πάμε 
στη δεύτερη θέση

� Σελ. 20Τι συμβαίνει και τι σχεδιάζουν μία στις δύο εταιρείες

Ψάχνουν εργαζόμενους 
και δεν βρίσκουν!

«Αι γενεαί πάσαι» 
στην έξοδο

για το Πάσχα

«Αι γενεαί πάσαι» 
στην έξοδο

για το Πάσχα
Τρέχουν τώρα να προλάβουν την παραγραφή � Σελ. 11

ΜΗΝΥΜΑΤΑ
ΑΓΑΠΗΣ &
ΕΝΟΤΗΤΑΣ

Όχι στην «καπηλεία» της πίστης από κόμματα που υποτίθεται ότι
ασπάζονται τον χριστιανικό λόγο. Δεν χρειαζόμαστε εμπόρους του πατριωτισμού

Να σπάσουμε τον δαιμονικό κύκλο της βίας και της εκδίκησης

Απειλούν 
τη Δημοκρατία 

όσοι κηρύσσουν 
το μίσος

� Σελ. 2

Η ΘΕΣΗ ΜΑΣ

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ Η ΑΚΟΛΟΥΘΙΑ ΤΩΝ ΠΑΘΩΝ ΧΟΡΟΣΤΑΤΟΥΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

Ιερώνυμος:

Μητσοτάκης:

� Σελ. 4-5

Ευθύνη όλων 
η αντιμετώπιση 
του πολιτικού τραμπουκισμού 

Ιερή ανακωχή κυβέρνησης - Εκκλησίας
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H ΘΕΣΗ ΜΑΣ

«Π»

ΑΥΡΙΟ θα χτυπήσουν οι καμπάνες και όλοι οι Ορθόδοξοι
Χριστιανοί θα ακούσουν τους ιερείς των εκκλησιών να μας
πληροφορούν ότι «Χριστός Ανέστη». Το παράδοξο, πάντως,
είναι ότι κάποιοι πολιτικοί αρχηγοί πιστεύουν «κάτι» απίστευ-
το. Ότι η Ανάσταση τους αφορά.

«Μα καλά», απόρησαν οι Ορθόδοξοι Χριστιανοί «ΤΙ σχέση
έχετε εσείς;».

«Γιατί το λέτε αυτό»; ρώτησε ο κ. Κασσελάκης. «Εγώ δεν
είμαι άθεος».

«Ναι, αλλά», είπαν οι Ορθόδοξοι Χριστιανοί, «κανείς δεν
γνωρίζει…».

«Τι δεν γνωρίζει;»
«ΤΙ ΘΕΟ ΠΙΣΤΕΥΕΤΕ…»
Το ερώτημα είναι ΑΝ το γνωρίζει ο ίδιος…»
ΒΕΒΑΙΑ, για να φθάσουμε στην Ανάσταση, προηγήθηκε η

Εβδομάδα των Παθών, στο ξεκίνημα της οποίας ο Ιησούς
ανέβηκε και προσευχήθηκε στο Όρος των Ελαιών.

«Θεέ μου», έκανε ένας άνθρωπος, «από ΤΟΤΕ ακρίβυνε το
ΛΑΔΙ;».

Και ζήτησε από τον Μεγαλοδύναμο τη θεϊκή του παρέμβα-
ση…

ΕΙΝΑΙ, φυσικά, γνωστόν ότι κατά την Εβδομάδα των Πα-
θών ο Ιησούς ταλαιπωρήθηκε, βασανίστηκε, σταυρώθηκε
αλλά τελικά αναστήθηκε και μετοίκησε στον Ουρανό.

Ωστόσο, πλείστοι όσοι κοινοί θνητοί αντιμετωπίζουν πλεί-
στες όσες Εβδομάδες Παθών. Στέλνονται τακτικά από τον
Άννα στον Καϊάφα του Δημόσιου Μηχανισμού, σταυρώνον-
τας ενίοτε από πολλούς εγχώριους ληστές και καθώς ΔΕΝ
ΕΙΝΑΙ μόνο ΠΤΩΧΟΙ ΤΩ ΠΝΕΥΜΑΤΙ, αλλά γενικότερα αναζη-
τούν, τη ΔΙΚΗ ΤΟΥΣ Ανάσταση. Που έχει γίνει της ΑΝΑΛΗΨΕ-
ΩΣ… Ενώ αρκετές κυβερνήσεις ζητούν εξωτερική βοήθεια.
ΟΧΙ από τον Πόντιο Πιλάτο. Από τον ΥΠΕΡΠΟΝΤΙΟ…

ΕΞΥΠΑΚΟΥΕΤΑΙ ότι Εβδομάδα των Παθών έχουν ΚΑΙ τα
αρνιά. Παρά ταύτα, αρκετοί πολιτικοί δεν επιθυμούν τον
σφαγιασμό και το σούβλισμά τους.

«Τα αρνιά δεν πρέπει να σφάζονται και να τρώγονται», είπε
κάποτε ένας πρωθυπουργός.

«Γιατί δεν πρέπει να σφάζονται τα ΑΡΝΙΑ;» ρώτησε ο αρμό-
διος υπουργός του.

Τι θα πει ΓΙΑΤΙ;» θύμωσε ο τότε πρωθυπουργός. «Γιατί ΑΝ
τα σφάξουμε τα ΑΡΝΙΑ, ΤΟΤΕ ΠΩΣ ΘΑ ΜΑΣ ΨΗΦΙΣΟΥΝ;».

ΠΑΝΤΩΣ ένας πιο σύγχρονος πολιτικός, ο υπουργός Οικο-

νομικών του ΣΥΡΙΖΑ κ. Τσακαλώτος, είχε αποκαλύψει ότι ο
ίδιος αγαπούσε τα ΚΑΒΟΥΡΙΑ. Προτίμηση που όλοι οι εργα-
ζόμενοι ΤΟΤΕ το γνώριζαν. Ότι δηλαδή οι τσέπες του, ο κρα-
τικός Προϋπολογισμός και οι μισθοί των εργαζομένων ήταν
γεμάτες ΚΑΒΟΥΡΙΑ.

Αντίθετα ο κ. Τσίπρας είχε αδυναμία στα ΠΤΗΝΑ.
«Και ΠΟΙΑ πτηνά σας αρέσουν;» τον είχαν ρωτήσει οι δημο-

σιογράφοι.
«Οι χαμηλόμισθοι και οι συνταξιούχοι», είχε αποκαλύψει

τότε.
«Μα, αυτοί είναι πτηνά;»
«Ναι», είχε πει ο κ. Τσίπρας, «είναι και οι δυο τους ΣΠΟΥΡ-

ΓΙΤΙΑ!».
Και με μια κίνηση γαλαντομίας άρχισε να τους πετάει μερι-

κά ΨΙΧΟΥΛΑ…

Δημήτρης 
Ζαννίδης

Διά χειρός Δημητρίου

Απειλούν 
τη Δημοκρατία 
όσοι κηρύσσουν 
το μίσος

Tο ηχηρό μήνυμα, μήνυμα αποδοκιμα-
σίας της άσκησης βίας (και εμμέσως
πλην σαφώς της παρότρυνσης σε βία)

από οιονδήποτε, αλλά και αγάπης που απέ-
στειλε προς όλους, πέραν του αρχηγού της
Ελ. Λύσης, τον οποίο και κατονόμασε, ο Μα-
καριότατος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πά-
σης Ελλάδος Ιερώνυμος ελπίζουμε να έχει
ληφθεί σοβαρά υπ’ όψιν. Ιδιαίτερα από εκεί-
νους που, στο όνομα του Ιησού, απειλούσαν
με βία την Εβδομάδα των Παθών και ήθελαν
να μετατρέψουν τον Θεό του ελέους της Ορ-
θοδοξίας σε εκδικητή Θεό. 

Αλλά να έχουμε λάβει επίσης σοβαρά υπ’
όψιν όλοι εμείς τα «μηνύματα» που εξέπεμ-
ψαν το γρονθοκόπημα βουλευτή της Ελληνι-
κής Λύσης από ανεξάρτητο, τέως βουλευτή
των Σπαρτιατών, όπως και η χειροδικία σε
βάρος βουλευτή της ΝΔ μέσα σε εκκλησία
στην Καβάλα από στέλεχος της Νίκης.

Τα δύο τελευταία αυτά επεισόδια έδειξαν
πόσο σοβαρό είναι το θέμα της βίας στην ελ-
ληνική κοινωνία, όταν αυτό γίνεται και αντι-
κείμενο πολιτικής εκμετάλλευσης.

Τα όσα διημείφθησαν τις προηγούμενες
μέρες στο Περιστύλιο της Βουλής ανάμεσα
σε μέλη της Εθνικής Αντιπροσωπείας, υπήρ-
ξαν άκρως αποκαλυπτικά. 

Οι πεζοδρομιακές ύβρεις που αντάλλαξαν
κατ’ αρχάς μέσω του διαδικτύου –και για τις
οποίες ήρθη η ασυλία του αρχηγού της Ελλη-
νικής Λύσης Κυριάκου Βελόπουλου– και εν
συνεχεία διά ζώσης, προτού να πιαστούν στα
χέρια, μαρτυρούν ένα επίπεδο που δύσκολα
μπορεί να δικαιολογηθεί και από τα πιο χα-
μερπή και εκδικητικά ένστικτα ανθρώπων
που στέλνουν στη Βουλή και στην Ευρωβου-
λή εκπροσώπους με την προσδοκία να ρί-
ξουν ξύλο. Πόσο περήφανοι είναι για τις επι-
λογές τους όλοι εκείνοι που τους ψήφισαν;

Και καθώς σε λίγες εβδομάδες από τώρα
θα εκφραστεί εκ νέου η λαϊκή ετυμηγορία,
ας έχουμε όλοι ανεξαιρέτως υπ’ όψιν μας
πως αν ψηφίζουμε σοβαρούς ανθρώπους,
τότε κατά τεκμήριο εκλέγονται σοβαροί άν-
θρωποι. Ενώ αν ψηφίζουμε κλόουν, απολίτι-
στους και μισαλλόδοξους, τίποτε καλό δεν
μπορεί να αναμένουμε ότι θα μας επιφυλά-
ξει το μέλλον.

Ιδιαίτερα αν «σταυρώσουμε» πολιτικούς
που κηρύσσουν το μίσος και καταφεύγουν
στη βία, κηρύσσουν ιερό πόλεμο και πουλά-
νε φθηνό λαϊκισμό. Γιατί αυτοί απειλούν τη
Δημοκρατία. 

Τα Πάθη και η Ανάσταση…
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Η ΔΕΗ blue φέτος το Πάσχα δίνει τη
δυνατότητα στους εγγεγραμμένους χρήστες της
εφαρμογής PPC blue να φορτίζουν φθηνότερα
τα ηλεκτροκίνητα οχήματά τους σε
ταχυφορτιστές ΔΕΗ blue (DC/HPDC), στην τιμή
των AC φορτιστών, με 0,40€/kW, από τη
Μεγάλη Πέμπτη μέχρι και το Μεγάλο Σάββατο.
Κατά την έξοδο του Πάσχα, οι οδηγοί μπορούν
να προγραμματίζουν με μεγαλύτερη άνεση τη
φόρτιση των οχημάτων τους στο ταξίδι,
κάνοντας κράτηση και χρήση των
ταχυφορτιστών που τους εξυπηρετούν μέσα από
την εφαρμογή PPC blue, η οποία είναι
διαθέσιμη για συσκευές iOS και Android.

Η εφαρμογή PPC blue προσφέρει μία συνολικά
αναβαθμισμένη εμπειρία φόρτισης στους
χρήστες, σύμφωνα με τις ανάγκες τους. Οι
οδηγοί προγραμματίζουν εύκολα και

ξεκούραστα τα ταξίδια τους μέσα από την
υπηρεσία PPC blueTrips, η οποία διαθέτει
προτεινόμενους προορισμούς ταξιδιών.
Παράλληλα, καθώς φορτίζουν, μπορούν να
ελέγχουν με μεγαλύτερη άνεση και ακρίβεια τη
διαδικασία, αξιοποιώντας την προβολή
χρήσιμων πληροφοριών σχετικά με τη φόρτιση
του οχήματος τους, πριν ή μετά τη φόρτιση,
καθώς και την ένδειξη της τρέχουσας
ταχύτητας φόρτισης.

Επιπλέον, τα Μέλη ΔΕΗ blue, χρησιμοποιώντας
τη σχετική ενότητα PPC blueDeals στην
εφαρμογή PPC blue, αποκτούν πρόσβαση σε
μια σειρά προνομίων, όπως προωθητικές
ενέργειες και προγράμματα επιβράβευσης. Η
ΔΕΗ blue έχει δημιουργήσει προγράμματα
ανταποδοτικών προνομίων για τους οδηγούς
που επιλέγουν την ηλεκτροκίνηση για πιο

βιώσιμες και πράσινες μετακινήσεις. 

Η ΔΕΗ, ως ηγέτιδα δύναμη στην ενέργεια,
ανταποκρινόμενη στη δέσμευσή της για βιώσιμη
ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος,
αναγνώρισε τον ρόλο της για τη διείσδυση και
την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης στη χώρα.
Με όχημα τη ΔΕΗ blue, προσφέρει
ολοκληρωμένες υπηρεσίες κάνοντας την
ηλεκτροκίνηση προσιτή και προσβάσιμη σε
όλους. Το μεγαλύτερο δίκτυο δημόσιων
φορτιστών ΔΕΗ blue αναπτύσσεται διαρκώς
έχοντας πλέον περισσότερα από 2.100 σημεία
φόρτισης εκ των οποίων 250 σημεία
ταχυφόρτισης, ισχύος έως 300 kW (DC). Η ΔΕΗ
συνεχίζει να επενδύει, προσθέτοντας συνεχώς
νέους φορτιστές, ενισχύοντας την υπάρχουσα
υποδομή και διευκολύνοντας το ταξίδι και την
καθημερινότητα με ηλεκτροκίνητο όχημα.

Ταχυφόρτιση
σε προνομιακή τιμή

για τις διακοπές του Πάσχα

ΔΕΗ
blue



Με τη χθεσινή παρουσία του στη
Μητρόπολη Αθηνών για την
Ακολουθία των Παθών,

χοροστατούντος του Αρχιεπισκόπου
Ιερώνυμου, ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης σηματοδότησε, για δεύτερη
φορά μέσα σε μία εβδομάδα, τη νέα
βάση στις σχέσεις Πολιτείας -
Εκκλησίας, μετά τις αντιδράσεις που
υπήρξαν από την πλευρά του Κλήρου για
τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών.

Πλέον, με φόντο και τις τελευταίες δημο-
σκοπήσεις, στο Μαξίμου και στην Πειραι-
ώς αισιοδοξούν ότι η… ιερά ανακωχή, με-
τά από περίπου δυόμισι μήνες «αναταρα-
χής», θα ανακόψει τη μετακίνηση συντηρη-
τικών ψηφοφόρων προς τα κόμματα δεξιά
της ΝΔ, συσπειρώνοντας σημαντικά τη «γα-
λάζια» εκλογική βάση. Σε αυτό, άλλωστε,
εκτιμάται ότι θα συνεισφέρει και η πρό-
σφατη αποδοκιμασία των δηλώσεων Βε-
λόπουλου από τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών
και Πάσης Ελλάδος Ιερώνυμο.

«Στις δημοσκοπήσεις που θα γίνουν μετά
το Πάσχα, θα έχουμε καλύτερη εικόνα για
το πώς αντιδρούν οι πολίτες στην “καπη-
λεία” και την “εργαλειοποίηση” της πίστης
από κόμματα που κατά τα άλλα υποτίθεται
ότι ασπάζονται την αγάπη και τον χριστιανι-

κό λόγο», σημειώνουν στελέχη του Μεγά-
ρου Μαξίμου, τα οποία, πάντως, κρίνουν
ήδη ενθαρρυντικά τα δημοσκοπικά ευρή-
ματα που δείχνουν την Ελληνική Λύση να
μην έχει δυναμική ανόδου στα ποσοστά
της, αντίθετα να έχει χάσει δυνάμεις.

Στην πρόσφατη συνεδρίαση του Υπουργι-
κού Συμβουλίου, ο κ. Μητσοτάκης έδωσε
σαφείς οδηγίες στους υπουργούς να μη
χαλαρώσουν λόγω ευρωεκλογών. «Οδηγοί
μας πάντα είναι τα ρήματα “ακούμε” και
“προσπαθούμε”», τόνισε χαρακτηριστικά ο
πρωθυπουργός, δίνοντας έμφαση στα θέ-
ματα της καθημερινότητας και κυρίως σε
αυτό της ακρίβειας, το οποίο αναγνώρισε
ότι «εξακολουθεί να είναι το μεγάλο πρό-
βλημα το οποίο αντιμετωπίζει σήμερα η ελ-
ληνική κοινωνία».

Με το βλέμμα προς τα δεξιά…

Τα ίδια στελέχη εκτιμούν ότι τα πρόσφατα
θλιβερά γεγονότα στη Βουλή, ανάμεσα
στον ανεξάρτητο βουλευτή, εκλεγμένο με
τους Σπαρτιάτες Κωνσταντίνο Φλώρο και
τον βουλευτή της Ελληνικής Λύσης Βασίλη
Γραμμένο, με τις χειροδικίες και τις ύβρεις,
ο προπηλακισμός της βουλευτή Καβάλας
της ΝΔ Αγγελικής Δεληκάρη σε εκκλησία
από στέλεχος της Νίκης, αλλά και οι παραι-
νέσεις του προέδρου της Ελληνικής Λύσης
Κυριάκου Βελόπουλου προς βουλευτές της
ΝΔ να μην πάνε στις εκκλησίες το Πάσχα,
καταδεικνύουν ανάγλυφα ότι τα συγκεκρι-
μένα κόμματα «δεν συνιστούν ρεαλιστικές

πολιτικές επιλογές». «Ο μισαλλόδοξος, δι-
χαστικός λόγος θα αποδοκιμαστεί στην
κάλπη», εκτιμά στέλεχος της ΝΔ, ενώ είναι
χαρακτηριστική και η τοποθέτηση του πρω-
θυπουργού τη Μ. Τρίτη από τη Βουλή.

«Έμποροι πατριωτισμού»

«Δεν χρειαζόμαστε εμπόρους του πατριω-
τισμού, δεν χρειαζόμαστε ιδιοκτήτες της πί-
στης μας. Η πολιτική διαφωνία δεν μπορεί να
γίνει ξεδιάντροπη συνωμοσία και η κομματι-
κή αντιπαλότητα δεν επιτρέπεται να γίνει
“νάρκη” στην κοινωνική ομαλότητα», δήλω-
σε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, επαναφέροντας
το δίλημμα της ευρωπαϊκής κάλπης.

«Για εμάς το πρώτο ζητούμενο παραμένει
η σταθερότητα και η συνέχεια αυτής της πο-
ρείας ανάπτυξης, που έχει ήδη αποδώσει

χειροπιαστά αποτελέσματα. Γι’ αυτό και,
ναι, σηκώνουμε το γάντι των αληθινών δι-
λημμάτων αυτών των ευρωεκλογών: Θέ-
λουμε να εξακολουθούμε να πορευόμαστε
σε αυτή την πορεία –παρά τις δυσκολίες–
εθνικής σιγουριάς, οικονομικής ανακούφι-
σης ή να ρισκάρουμε όλα όσα έχουμε πετύ-
χει έως τώρα, με αψήφιστες αποφάσεις και
με νέα πειράματα; Είμαστε έτοιμοι να δυνα-
μώσουμε τις ελληνικές διεκδικήσεις στην
Ευρωβουλή ή θα στείλουμε εκεί εκπροσώ-
πους που κατηγορούν τον τόπο και την πα-
τρίδα σε κάθε ευκαιρία; Και, τελικά, θα επι-
στρέψουμε στην καθήλωση ή θα διατηρη-
θούμε σε αυτή την ανοδική τροχιά των με-
ταρρυθμίσεων, όπως αυτή που θα ψηφί-
σουμε σε λίγο;» ρώτησε χαρακτηριστικά.

«Ισχυρή διπλή εντολή»

Ο πρωθυπουργός δηλώνει αισιόδοξος
ότι, στις εβδομάδες που απομένουν έως τις
ευρωκάλπες, οι πολίτες θα επιβεβαιώσουν
για μία ακόμα φορά την εμπιστοσύνη τους
στη Νέα Δημοκρατία, δίνοντάς και πάλι μια
ισχυρή διπλή εντολή στην κυβέρνηση να
υπερβεί τα λάθη της και να βελτιώσει την
καθημερινότητα της κοινωνίας.

Αμέσως μετά τον εορτασμό του Πάσχα, η
κυβερνητική παράταξη θα μπει στην τελική
ευθεία για τις ευρωκάλπες της 9ης Ιουνίου,
με τον πρωθυπουργό και τα κορυφαία κυβερ-
νητικά στελέχη να περιοδεύουν σε ολόκληρη
την επικράτεια. Ο Κυρ. Μητσοτάκης αναμέ-
νεται να προβεί σε «μετωπική» επίθεση κατά
του Στ. Κασσελάκη, αναδεικνύοντας κενά
στις πολιτικές του προτάσεις, υποσχέσεις
από «τα… λεφτόδεντρα που φυτρώνουν
στον κήπο της Κουμουνδούρου» –όπως τόνι-
σε και στο τελευταίο Υπουργικό Συμβούλιο–,
λάθη στις προσεγγίσεις του αλλά και άγνοια
σε σειρά θεμάτων, όπως αυτό προ ημερών
για τις δαπάνες στην Υγεία.

Το στοίχημα της αποχής

Για τον πρωθυπουργό και τους επιτελείς
του, ένα από τα κρισιμότερα στοιχήματα εί-
ναι αυτό της συμμετοχής των πολιτών στις
ευρωκάλπες, οι οποίες παραδοσιακά θεω-
ρούνται πιο «χαλαρή» αναμέτρηση, καθώς
δεν υπάρχει εθνικό διακύβευμα. Γι’ αυτό
και ο Κ. Μητσοτάκης αναδεικνύει σε κάθε
ευκαιρία την ανάγκη συμμετοχής στις κάλ-
πες και στήριξης της ΝΔ, ώστε να συνεχίσει
απρόσκοπτα τις μεταρρυθμίσεις και με με-
γαλύτερη δύναμη τις διεκδικήσεις στην Ευ-
ρώπη υπέρ των πολιτών. «Να εξηγήσουμε
με απλά λόγια στους συμπολίτες μας τις πε-
ριπέτειες που μπορούν να φέρουν η αποχή
από τη μία, μια άστοχη, επιπόλαιη επιλογή
από την άλλη, χωρίς να αφήνουμε τα ψέμα-
τα της αντιπολίτευσης να δηλητηριάζουν
τους πολίτες, ούτε τα επιμέρους παράπονα
–που πάντα υπάρχουν– να θολώνουν τη συ-
νολική πορεία του τόπου», σημειώνει χαρα-
κτηριστικά ο πρωθυπουργός.
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της Έλλης Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Οι τελευταίες
δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι

ανακόπτεται η μετακίνηση
συντηρητικών ψηφοφόρων

προς τα κόμματα δεξιά 
της ΝΔ, συσπειρώνοντας
σημαντικά τη «γαλάζια»

εκλογική βάση

Οδηγός μας είναι και θα είναι πάντα 
το «ακούμε» και «προσπαθούμε»



Τα τελευταία περιστατικά, από την
προτροπή του Κυριάκου
Βελόπουλου για face control στις

εκκλησίες μέχρι την τοξικότητα που
αναδύει η πολιτική του Στέφανου
Κασσελάκη και άλλων δυνάμεων σχετικά
με τα Τέμπη και το Μάτι, δείχνουν ότι
κάποιες πολιτικές δυνάμεις θέλουν να
δημιουργήσουν ένα απόλυτα τοξικό
προεκλογικό περιβάλλον. 

Ξεκάθαρος στόχος τους είναι να πλήξουν
πολιτικά τον Κυριάκο Μητσοτάκη και να δη-
μιουργήσουν νέες συνθήκες αποχής από την
εκλογική διαδικασία. 

Έριξε «γέφυρες» 

Το Μέγαρο Μαξίμου δημιούργησε νωρίς
άμυνες και έριξε «γέφυρες» με την Εκκλη-
σία, ενώ ο πρωθυπουργός συναντήθηκε με
τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλά-
δος Ιερώνυμο και βρέθηκε τη Μεγάλη Πέμ-
πτη στη Μητρόπολη Αθηνών για να παρακο-
λουθήσει μαζί με άλλους πιστούς τη λει-
τουργία της Σταύρωσης του Χριστού, στην
οποία χοροστάτησε ο Προκαθήμενος της
Ελλαδικής Εκκλησίας. 

Παράλληλα, η ξεκάθαρη δήλωση ότι την
Εκκλησία δεν την αντιπροσωπεύει κανένας
Βελόπουλος έστειλε το μήνυμα και στον
υπόλοιπο Κλήρο ότι δεν θα γίνονται αποδε-
κτές αποκλεισμοί και αντιδράσεις κατά βου-
λευτών που ψήφισαν το νομοσχέδιο για τα
ομόφυλα ζευγάρια. Σημαντικό ήταν και το
μήνυμα του Αρχιεπισκόπου για τη μεγάλη
γιορτή της Ορθοδοξίας: 

«Χριστός Ανέστη, αδελφοί μου, και νυν
πάντα πεπλήρωται φωτός, ουρανός τε και
γη και τα καταχθόνια!.

Η Ανάσταση του Χριστού μάς έδειξε πώς
θα είναι ο άνθρωπος και η κτίση στα Έσχατα.
Και μπορούμε να χαιρόμαστε προκαταβολι-
κά γι’ αυτό, με τη συμμετοχή μας στο μυστή-
ριο της Εκκλησίας.

Όμως, η Ιστορία είναι ακόμα δέσμια του
κακού, της βίας, του θανάτου, του παραλογι-
σμού. Είναι οι συνέπειες της επιλογής του

Αδάμ που, αντί να στρέψει την αγάπη του
στον Θεό, έπεσε στην αγάπη για τον εαυτό
του. Το κακό δεν προϋπήρχε. Δεν προέρχε-
ται από την ύλη. Εισήλθε στον κόσμο εξαι-
τίας της αμαρτίας (Ρωμ. 8:20 - 22). Από τό-
τε η ανθρωπότητα βρίσκεται στην κοιλάδα
του θανάτου (Ψαλ. 22:4).

Ο κόσμος υποφέρει από κάθε μορφή
βίας. Το βλέπουμε στις μέρες μας, με όλο
και μεγαλύτερη ένταση ανάμεσα σε συζύ-
γους, σε γονείς και τέκνα, σε ομάδες και πα-
ρατάξεις. Αλλά και σε λαούς, με πρόσφατες
τις τραγικές εξελίξεις στη Μέση Ανατολή.
Όσο ο πολιτισμός μας αναπαράγει την απο-
μάκρυνση από τον Θεό, τόσο το κακό θα επε-
κτείνεται και θα κυριαρχεί. 

Στον καθένα από εμάς εναπόκειται αν θα
σπάσουμε τον δαιμονικό κύκλο της βίας και
της εκδίκησης και θα ακολουθήσουμε το πα-
ράδειγμα του Χριστού. Η βία δεν κράτησε
τον Χριστό στον τάφο. Η Ανάστασή Του ήταν
αποτέλεσμα της κοινωνίας Του με τον Πατέ-
ρα και το Άγιο Πνεύμα. Ήταν υπόθεση σχέ-
σης και κοινωνίας. Τα προβλήματα δεν λύ-
νονται με την ισχύ και την εξουσία, αλλά με
την ελευθερία και την αγάπη».

Ανάδειξη έργου

Μετά την εξομάλυνση των σχέσεων με την
Εκκλησία, η κυβέρνηση ύστερα από τις δια-
κοπές του Πάσχα θα ξεκινήσει μία πολυδιά-
στατη πορεία προς τους πολίτες, με σκοπό
να αναδείξει το κυβερνητικό έργο που έχει
επιτευχθεί σε σημαντικούς τομείς της καθη-

μερινότητας –την ακρίβεια, τη Δικαιοσύνη,
όπου «πέρασε» τον νέο Δικαστικό Χάρτη, το
εισόδημα– και από την άλλη να τονίσει ότι η
ΝΔ είναι η μόνη πολιτική δύναμη που κινείται
υπεύθυνα στο πατριωτικό και ευρωπαϊκό
πλαίσιο. Ειδικό σχέδιο, πάντως, θα ακολου-
θηθεί για τη Βόρεια Ελλάδα, όπου μετά το
Πάσχα θα υπάρξουν περιοδείες υπουργών
και στελεχών ώστε να επικοινωνηθούν ξανά

οι πολιτικές της κυβέρνησης σχετικά με την
ασφάλεια του πολίτη, όπως ο φράκτης στον
Έβρο, ο σφικτός έλεγχος της παράνομης με-
τανάστευσης στα θαλάσσια σύνορα, ο αμυν-
τικός εξοπλισμός δισεκατομμυρίων, το πιο
αυστηρό νομοθετικό πλαίσιο, η αυστηροποί-
ηση των ποινών κ.ά., αλλά και τα πιο δυνατά
χαρτιά όπως αυτό της οικονομίας, της αύξη-
σης μισθών και της μείωσης της ανεργίας,
του ευνοϊκού επιχειρηματικού κλίματος κ.ά.

Οι αναποφάσιστοι 

Άλλωστε, αυτή είναι η στρατηγική πάνω
στην οποία η ΝΔ θέλει να προσελκύσει το με-
γάλο ποσοστό των αναποφάσιστων, που
σύμφωνα με διάφορες μετρήσεις εταιρειών
κινείται από το 10% έως το 14%. Το ποσοστό
αυτό αποτελείται από ψηφοφόρους κυρίως
κεντρώας και κεντροδεξιάς προέλευσης
και, όπως τονίζεται από πηγές του Μαξίμου
που γνωρίζουν τα ποιοτικά στοιχεία των δη-
μοσκοπήσεων, μπορούν να κατανεμηθούν
πιο εύκολα στη ΝΔ με μία ώριμη στρατηγική.
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Η κυβέρνηση μετά το Πάσχα
θα ξεκινήσει μία

πολυδιάστατη πορεία προς
τους πολίτες, με σκοπό 

να αναδείξει το κυβερνητικό
έργο που έχει επιτευχθεί 

σε σημαντικούς τομείς 
της καθημερινότητας 

Ιερή ανακωχή 
με στρατηγική κατά 

της τοξικότητας 

Προετοιμασία για την  Άγκυρα
Ο πρωθυπουργός, πέρα από τον προεκλογικό αγώνα, θα κάνει

ένα μικρό διάλειμμα για να επισκεφτεί την Τουρκία στις 13 Μαΐου.
Ο κ. Μητσοτάκης θα μεταβεί στην τουρκική πρωτεύουσα το πρωί
και θα επιστρέψει το απόγευμα στην Αθήνα. Στο Μέγαρο Μαξίμου
έκριναν ότι δεν είναι σκόπιμο να απουσιάσει περισσότερο εν μέσω
προεκλογικής περιόδου, άλλωστε γι’ αυτό ακύρωσε τον προηγού-
μενο σχεδιασμό για επίσκεψη στην Καππαδοκία το Σαββατοκύρια-
κο. Ο χρόνος παραμονής του στην Άγκυρα, άλλωστε, επαρκεί πλή-
ρως για την κατ’ ιδίαν συνάντηση με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, αλ-
λά και για τη διευρυμένη συνάντηση με τη συμμετοχή των υπουρ-
γών Εξωτερικών και των επικεφαλής των διπλωματικών γραφεί-
ων. Εξάλλου, και ο Τούρκος πρόεδρος στην τελευταία του επίσκε-
ψη είχε μείνει στην Αθήνα λίγες μόνο ώρες, αν και αρχικά σκόπευε

να διανυκτερεύσει στην ελληνική πρωτεύουσα. Η επίσκεψη Μη-
τσοτάκη στην Άγκυρα, όπως λένε κυβερνητικές πηγές, θα είναι μία
προσπάθεια να αποκατασταθεί το κλίμα που χάλασε κάπως μετά
τις τουρκικές αντιδράσεις για τα θαλάσσια πάρκα σε Ιόνιο και Αι-
γαίο, όμως, όπως τόνισε και ο πρωθυπουργός σε πρόσφατη συνέν-
τευξή του, θέλουμε να κάνουμε ένα βήμα παραπέρα την ελληνο-
τουρκική προσέγγιση. 

Στην Αθήνα κρατάνε τα θετικά τής μέχρι τώρα ελληνοτουρκικής
προσέγγισης, όπως είναι η απουσία παραβιάσεων του ελληνικού
εναέριου χώρου, η συνεργασία των λιμενικών Αρχών και οι μει-
ωμένες εισροές παράνομων μεταναστών, καθώς και η διευκόλυν-
ση της βίζας για τους Τούρκους πολίτες σε 10 νησιά του Αιγαίου,
που έχουν φέρει οικονομική άνθηση για τα νησιά αυτά. 

του Σωτήρη Πίκουλα
sotirispikoulas@gmail.com
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Δεν μπορεί παρά να ανησυχεί
κανείς το τελευταίο διάστημα
από μια σειρά «φαινομένων»,

τα οποία όμως μας υποχρεώνουν να
δούμε καλύτερα τις κοινωνικές
διεργασίες που εξελίσσονται στον
τόπο μας. Ένα κλίμα μισαλλοδοξίας,
μίσους, λαϊκισμού, ανορθολογισμού
και συνωμοσιολογίας, που έχει έρθει
στην επιφάνεια, μας έχει δυστυχώς
καταβάλει και χρησιμοποιείται από
πολιτικούς σχηματισμούς ως αιχμή
του δόρατος στην πολιτική τους
φαρέτρα. Πολλά τα γεγονότα και κατά
μια έννοια αλληλένδετα για να τα
προσπερνάμε.

• Ο πρόεδρος της Ελ. Λύσης Κ. Βελό-
πουλος καλεί βουλευτές να μην πάνε
στους ναούς το Πάσχα «για να μην αν-
τιμετωπίσουν προβλήματα», κάτι που
υποχρεώνει τον Αρχιεπίσκοπο να πα-
ρέμβει, καταγγέλλοντάς τον ουσια-
στικά, ενώ την ίδια ώρα Μητροπολί-
τες συνεχίζουν την εχθροπάθεια, που
στον Πειραιά έφτασε σε σημείο άρνη-
σης τέλεσης μνημόσυνου συγγενούς
βουλευτή.

• Φανατική οπαδός της Νίκης χαστουκί-
ζει βουλευτή της ΝΔ μέσα σε ναό και
ιερείς πετούν έξω από ναούς βουλευ-
τές που ψήφισαν υπέρ του γάμου των
ομόφυλων ζευγαριών.

• Μέσα στην αίθουσα του Κοινοβουλί-
ου, βουλευτής γρονθοκοπεί άλλον
βουλευτή και οι φράσεις που εκστομί-
ζονται αποτελούν όνειδος για τη Δημο-
κρατία και τον χώρο.

• «Εξεγερμένοι» φοιτητές στο Πανεπι-
στήμιο Πατρών κρατούν επί πέντε
ώρες όμηρο τον πρύτανη, που απελπι-
σμένος καλεί την Αστυνομία και αυτή
δεν επεμβαίνει, ενώ από την επομένη
«τα παιδιά» πήγαν και πάλι στις σχολές
τους σαν να μην έχει συμβεί τίποτα.

• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μιλάει για το
θαύμα στη βάφτισή του, προτείνει
μειωμένα κονδύλια για την Υγεία και
κλασικοί αριστεροί δεν δείχνουν να
ενοχλούνται, ενώ το κόμμα του φαί-
νεται να ανεβαίνει στις έρευνες κοι-
νής γνώμης.
Στις δημοσκοπήσεις αναδεικνύονται

ευρήματα που προκαλούν σοκ: Το 33%
(Opinion Poll) συμφωνεί σε σχετική
ερώτηση με την απαγόρευση εισόδου

στους ναούς των βουλευτών που έχουν
ψηφίσει τον νόμο για την ισότητα στον
γάμο. Τα ποσοστά έφταναν ή και ξεπερ-
νούσαν το 70% ανάμεσα στους ψηφο-
φόρους της Ελληνικής Λύσης, της Νί-
κης και των Σπαρτιατών. Το άλλο εύρη-
μα (σε προηγούμενη δημοσκόπηση) εί-
ναι ότι 36% απαντούσε πως υπάρχει
κίνδυνος νοθείας στις εκλογές, συμ-
φωνώντας με τη γνωστή –κατά απομί-
μηση του Ντόναλντ Τραμπ– παρέμβαση
του Στ. Κασσελάκη, και ασφαλώς το
ποσοστό αυτό είναι υπερδιπλάσιο εκεί-
νων που συγκεντρώνει στην εκτίμηση
ψήφου ο ΣΥΡΙΖΑ. Κοντά στο 60% την

υιοθετούσαν οι ψηφοφόροι των πιο πά-
νω κομμάτων, αλλά και της Πλεύσης
Ελευθερίας και του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ανά-
μεσα στους ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ
το ίδιο πιστεύει ο ένας στους τέσσερις.

Όλος αυτός ο κόσμος (που ψηφίζει
κιόλας) υπάρχει ανάμεσά μας. Αυτή είναι
η μία όψη της Ελλάδας. Πρόκειται για
υπαρκτό κοινωνικό μέγεθος με ρίζες,
που το είδαμε στις αρχές των μνημονίων
όταν πάνω από το 30% θεωρούσε στις
έρευνες της εποχής ότι μας ψεκάζουν
για να πιστεύουμε ότι χρεοκοπήσαμε.

Ήταν τμήμα αυτών που μαζεύονταν
στις «πλατείες των αγανακτισμένων», με
τα πιο αντίθετα ιδεολογικά, πολιτικά τμή-
ματα να συνυπάρχουν μεταξύ τους και να
αλληλοεπηρεάζονται, να ζυμώνονται και
να γίνονται μεταλλάξεις πέρα από παρα-
δοσιακές ιδεολογικές διαφορές.

Το βρήκαμε μπροστά μας και στην πε-
ρίοδο του Covid, όταν πάνω από το 30%
απαντούσε στις έρευνες ότι δεν υπάρχει
πανδημία, ότι πρόκειται για μύθο και ότι
όλα γίνονται για να μας βάλουν τσιπάκι,
ώστε να μας παρακολουθούν.

Είναι ένα διαχρονικό φαινόμενο που
διαπερνά –δυστυχώς– λιγότερο ή περισ-
σότερο όλα τα κόμματα, αλλά τελευταία
τροφοδοτεί ακραίες αντιλήψεις, πέρα
από κάθε λογική. Αυτή την περίοδο εκ-
φράζεται κυρίως από την ενίσχυση των
δυνάμεων του πιο ακραίου δεξιά τόξου,
οι οποίες αθροιστικά συγκεντρώνουν

ένα 17%-18%, αλλά υιοθετούνται και
προβάλλονται σήμερα και από τμήματα
δυνάμεων της Κεντροαριστεράς και κα-
τά κάποιον τρόπο από τον νεοφώτιστο εξ
Αμερικής προερχόμενο πολιτικό. 

Αν αυτός ο ανορθολογισμός εμφανί-
στηκε εκρηκτικά στην περίοδο των μνη-
μονίων, θα είναι τεράστιο σφάλμα να πι-
στεύουμε ότι η όποια επιστροφή στην
κανονικότητα και η αντιμετώπιση της
κρίσης μηδένισαν το κοντέρ. Αυτός ο κό-
σμος υπάρχει, εκφράζεται με ύβρεις,
λαϊκισμό, τοξικότητα, ακόμα και με βι-
αιοπραγίες δήθεν στο όνομα της υπερά-
σπισης της οικογένειας, της χώρας ή και
της θρησκείας. Αυτή είναι η Ελλάδα και
αυτό είναι ένα κομμάτι της που ανάλογα
με τη συγκυρία έρχεται στην επιφάνεια
με εχθροπάθεια, καθυστέρηση, ακόμα
και με βία. Υπάρχει όμως και η άλλη Ελ-
λάδα. Η Ελλάδα της σοβαρότητας, της
προόδου, της δημιουργίας.

Και το κρίσιμο για κάθε πολίτη είναι
με ποια πλευρά τελικά συντάσσεται και
κατά πόσο το κάνει αυτό με ευκρίνεια
και αποφασιστικότητα. Οι ευρωεκλο-
γές μάς δίνουν τη δυνατότητα να δεί-
ξουμε με ποια Ελλάδα θα συνταχθού-
με, αφού η ψήφος των ευρωεκλογών
δεν μπορεί να είναι ψήφος αψήφιστη
και επιπόλαιη, αλλά ψήφος ευθύνης,
πραγματικής προόδου και δημοκρατι-
κής εγρήγορσης. Ψήφος στήριξης της
ίδιας της Δημοκρατίας. 

Ένα κομμάτι της χώρας
μας εκφράζεται σήμερα 

με ύβρεις, λαϊκισμό,
τοξικότητα, μίσος,

βιαιοπραγίες, ακόμη και 
με «θαύματα»… Υπάρχει
όμως και η άλλη Ελλάδα

της σοβαρότητας, 
της προόδου 

και της δημιουργίας 

Με ποια Ελλάδα θα συνταχθούμε;

του Φώτη Σιούμπουρα
sfotis@yahoo.gr
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Από την πολλοστή παρουσία του
στην πρωινή εκπομπή της
Κατερίνας Καινούργιου μέχρι και

το στεφάνι μια ημέρα αργότερα στο
Σκοπευτήριο της Καισαριανής και από
την έμμεση αμφισβήτηση της
μονιμότητας των δημοσίων υπαλλήλων
μέχρι και την «πρόσληψη» του άλλοτε
νεότερου εκπροσώπου Τύπου της Νέας
Δημοκρατίας, Άρη Σπηλιωτόπουλου, ο
Στέφανος Κασσελάκης «προκαλεί»
αντιδράσεις.

Και εφόσον οι αντιδράσεις δεν περιορί-
ζονται στους αντιπάλους του, αλλά εντοπί-
ζονται κυρίως στο εσωτερικό του κόμμα-
τός του, έχει αποφασίσει να βαδίσει τον
δρόμο προς τις ευρωεκλογές μόνος του,
ώστε να έχει την ευθύνη του όποιου αποτε-
λέσματος –για το οποίο άλλωστε ο πήχης
αυξομειώνεται ανάλογα με τη φάση της
προεκλογικής περιόδου που βρισκόμαστε–
, αδιαφορώντας πλήρως για το αν τα στε-
λέχη της Πολιτικής Γραμματείας εγκρίνουν
τη μία ή την άλλη επιλογή του.

Παρ’ όλα αυτά, ερωτώμενος σχετικά με
την επιλογή του Άρη Σπηλιωτόπουλου, αρ-
νήθηκε πεισματικά να απαντήσει ευθέως,
λέγοντας ότι «δεν σχολιάζει τα του οίκου
του δημοσίως», αν και τα... του κυριολεκτι-
κού –και πανάκριβου– οίκου του έχουν γί-
νει «φύλλο και φτερό», τόσο που ακόμα και
ξενάγηση δημοσιογράφου σε πανελλήνια
μετάδοση πραγματοποιήθηκε.

Και άρση μονιμότητας 

Κάθε φορά πάντως που ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ ξεφεύγει ελαφρώς από τη lifestyle
παρουσία του και επιχειρεί να μπει σε αμι-
γώς πολιτικά «νερά», δημιουργεί και και-
νούργια «φουρτούνα» στο κόμμα του. 

Έτσι, θέλοντας να αποδομήσει τα κριτή-
ρια για το μπόνους των δημοσίων υπαλλή-
λων, ανέφερε πως αυτό δεν μπορεί να
υπάρξει χωρίς αξιολόγηση. Και όπως εί-
ναι ευκόλως κατανοητό, «αξιολόγηση» δί-
χως... συνέπειες για τους κακώς αξιολο-
γηθέντες δεν υπάρχει. Ως εκ τούτου, η
φράση του αυτή θεωρήθηκε έμμεση θέ-
ση υπέρ της κατάργησης της μονιμότητας
στο Δημόσιο, κάτι για το οποίο ρωτήθηκε
στη συνέντευξή του στην πρωινή εκπομ-
πή του ΑΝΤ1.

«Δεν πρέπει να υπάρχουν αντίποινα για
τους δημόσιους υπαλλήλους επειδή αλλά-
ζει μια κυβέρνηση. Μακάρι να ήμασταν η
χώρα της αξιοκρατίας και των θεσμικών
λειτουργιών, για να μπορέσει να υπάρχει
μια ασφάλεια. Είναι λάθος βάση το να λέμε
ότι η μονιμότητα είναι το ζήτημα. Δεν είναι
εκεί το ζήτημα. Ούτε είναι το ζήτημα να δί-

νουμε ένα μπόνους παραγωγικότητας σε
όσους είναι φίλα προσκείμενοι στον ή στην
υπουργό της ΝΔ. Ο πολίτης βεβαίως να λέ-
ει ότι, ευχαριστούμε, αυτή η υπηρεσία έκα-
νε καλή δουλειά. Γιατί φοβόμαστε ο πολί-
της να έχει άποψη για την εμπειρία του με
το Δημόσιο; Καμία σχέση. Βεβαίως πρέπει
να το προωθήσουμε αυτό».

Πουθενά στη φράση του δεν απορρίπτει
την άρση της μονιμότητας, παρά διαβλέπει
έναν κίνδυνο αυτό να εργαλειοποιηθεί από
τις εναλλασσόμενες κυβερνήσεις που θα
θέλουν να φέρουν τους δικούς τους.

Τα «πήραν» οι νησιώτες

Ακόμα όμως και η περίφημη πλέον πε-
ριοδεία στο Αιγαίο, που ολοκληρώθηκε τε-
λικώς μια μέρα νωρίτερα από το αναμενό-
μενο εξαιτίας του καιρού, φαίνεται πως
δεν πήγε όσο καλά θα ήθελε ο Στέφανος
Κασσελάκης.

Μια φράση της εκπροσώπου Τύπου του
ΣΥΡΙΖΑ σε συνέντευξή της εξόργισε κάποι-
ους εκ των νησιωτών, οι οποίοι έσπευσαν
να απαντήσουν χαλώντας την εικόνα που
προσπάθησε να φιλοτεχνήσει για τον εαυ-
τό του –και για τη συγκεκριμένη περιο-
δεία– ο Στέφανος Κασσελάκης.

Η Βούλα Κεχαγιά ανέφερε συγκεκριμένα
πως «είναι μια καινούργια φιλοσοφία, διότι
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ διέθεσε ένα μεγά-
λο μέρος της προεκλογικής του περιοδεί-
ας, ένα δεκαήμερο, για τη νησιωτικότητα.
Ένα δεκαήμερο στο οποίο θα μπορούσε να
βρίσκεται στην Αθήνα να συντονίζει ή να
οργώνει την ηπειρωτική Ελλάδα, το διέθε-
σε για τα νησιά. Και δεν ήταν μια επίσκεψη
για τις ψήφους. Θα πει κανείς ότι σε ένα μι-
κρό νησί, για παράδειγμα στην Αμοργό, τι
μπορεί να κερδίσει το κόμμα της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης; Αυτό θέλω να επιση-
μάνω, ότι πήγε και σε πολύ μικρά νησιά που
δεν υπάρχει εκλογική βάση».

Στην απρέπεια της εκπροσώπου Τύπου
του ΣΥΡΙΖΑ, απάντησε το Ελληνικό Δίκτυο
Μικρών Νησιών, το οποίο σε ανάρτησή του
ανέφερε: 

«Χθες δεν πιστεύαμε στα αυτιά μας με
αυτά που ακούσαμε σε πρωινή εκπομπή
από την εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ. Είπε η κυ-
ρία εκπρόσωπος ότι: Ο πρόεδρος Κασσε-
λάκης επισκέφτηκε μικρά νησιά, παρόλο
που είναι μικρός ο αριθμός των δημοτών
σε αυτά τα νησιά. Δηλαδή τι μας είπε;

Ότι μας έκανε χάρη που τα επισκέφτη-
κε; Ότι δεν μας υπολογίζει ως εκλογική
δύναμη;

Ακούστε κυρία:
1. Εάν τα ελληνικά μικρά νησιά έχουν

μικρό αριθμό δημοτών, δηλαδή ψηφοφό-
ρων, αυτό οφείλεται κατά πρώτον στην
πολιτική που ακολουθούν οι κυβερνήσεις
και εσείς φυσικά.

2. Μπορεί τα μικρά νησιά, κατά την
άποψή σας, να είναι μικρά ως δύναμη ψή-
φου, είναι όμως τεραστία ως εθνική δύ-
ναμη και ως ευρωπαϊκή αξία. Ξέρετε τι
σημαίνει ΑΟΖ;

Ααααα και κάτι άλλο: Οι μικρονησιώτες
που ψηφίζουν σε άλλες εκλογικές περι-
φέρειες πέραν των νησιών τους (ετερο-
δημότες) ξεπερνούν κατά πολύ τις
200.000 οκ;».

Ο μοναχικός «δρόμος» 
του Στέφανου Κασσελάκη

Έχει αποφασίσει 
οι ευρωεκλογές να είναι

«προσωπική υπόθεση», ώστε
να έχει την ευθύνη του

όποιου αποτελέσματος, για
το οποίο άλλωστε ο πήχης
αυξομειώνεται ανάλογα με
τη φάση της προεκλογικής

περιόδου που βρίσκεται

του Αντώνη Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@hotmail.com
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Μπορεί ο Νίκος Ανδρουλάκης,
όπου βρεθεί και όπου σταθεί,
να εμφανίζεται σίγουρος ότι

το κόμμα του θα καταφέρει να
τερματίσει στη δεύτερη θέση το βράδυ
της 9ης Ιουνίου, όμως τα δημοσκοπικά
αποτελέσματα συνεχίζουν να βάζουν
απαγορευτικό σε αυτή την «απογείωση
προσδοκιών».

Στο πλαίσιο αυτό την περασμένη εβδο-
μάδα, σε μία από τις καθημερινές δημό-
σιες παρεμβάσεις του, όταν κλήθηκε στο
OPEN να απαντήσει στο υποθετικό σενά-
ριο, το τι θα σημαίνει αν βγει το ΠΑΣΟΚ τρί-
το κόμμα, έδωσε λαβή για πολλαπλές ερ-
μηνείες. Αφού υπογράμμισε ότι το ΠΑΣΟΚ
θα δώσει αγώνα για να είναι δεύτερο κόμ-
μα και να αυξήσει τα ποσοστά του, πρόσθε-
σε πως «το πρόβλημα θα το δείτε σε αυ-
τούς που θα πέφτουν όχι σε αυτούς που θα
ανεβαίνουν» και πως, σε περίπτωση που το
ΠΑΣΟΚ είναι τρίτο, θα είναι «ήττα της πολι-
τικής και νίκη του lifestyle».

«Ρεαλιστική» προσέγγιση

Η αναφορά του αυτή ερμηνεύτηκε και
ως μια ρεαλιστική προσέγγιση της επόμε-
νης μέρας, παρά το γεγονός ότι μετά δεν
δόθηκε η παραμικρή περαιτέρω διάσταση,
προκειμένου το εν λόγω σχόλιο να ενταχ-
θεί στο πλαίσιο του ζωντανού τηλεοπτικού
διαλόγου και βεβαίως να υποβαθμιστεί η
όποια παραπολιτική σημασία του. Ωστόσο
υπήρξαν και εκείνοι που πήγαν κατ’ ευθεί-
αν στην επόμενη μέρα, υποστηρίζοντας ότι
ο κ. Ανδρουλάκης «χτίζει τις άμυνές του»
στο ενδεχόμενο που επαληθευτούν οι δη-
μοσκοπήσεις. Σε κάθε περίπτωση πάντως,
δεν πέρασε απαρατήρητη η κατακλείδα
της τελευταίας παρέμβασής του στη Βου-
λή το βράδυ της Μ. Τρίτης, όπου επέλεξε
να μιλήσει με πικρία αλλά και σκληρή
γλώσσα απέναντι στην κυβερνητική πλει-
οψηφία: «Την 9η Ιουνίου θα ανοίξει η πόρ-
τα, ώστε στις επόμενες εθνικές εκλογές να
είστε παρελθόν, γιατί ούτε φιλοευρωπαϊ-
στές είστε, ούτε αξιακά κινείστε, ούτε
αξιοκράτες είστε, ούτε μεταρρυθμιστές εί-
στε. Είστε στυγνοί υπάλληλοι της εξουσίας
σας», ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλάκης και
πρόσθεσε: «Είστε όλοι υποταγμένοι στην
εξουσία του κ. Μητσοτάκη. Και ξέρετε από
πού φαίνεται αυτό; Από το ότι δεν πήγε
ένας από εσάς στη Δικαιοσύνη απέναντι
στο παρακράτος των υποκλοπών. Ούτε
ένας από εσάς δεν είχε τη δημοκρατική
ευαισθησία απέναντι στους αγώνες των
προγόνων μας για να φέρουμε τη Δημο-
κρατία στον τόπο, να σηκωθεί να πάει στον
Άρειο Πάγο και να πει “ως εδώ το όποιο πα-

ρακράτος”. Είστε υπόδουλοι της εξουσίας
του κ. Μητσοτάκη».

«Παγώνουν» τα χαμόγελα

Οι δημοσκοπήσεις πάντως συνεχίζουν να
μη φέρνουν χαμόγελα στη Χαρ. Τρικούπη.
Στη δημοσκόπηση της Marc για το «Πρώτο
Θέμα», το ΠΑΣΟΚ φαίνεται να συνεχίζει
την πτωτική του πορεία, χάνοντας 4 μονά-
δες από τον περασμένο Ιανουάριο. Μάλι-
στα, υπό προϋποθέσεις το κόμμα δεν νιώ-
θει ασφαλές ούτε στην τρίτη θέση, αφού
απειλείται ανοιχτά και από την Ελληνική
Λύση που βρίσκεται σε διαρκή φάση ανό-
δου και το τελευταίο τρίμηνο κέρδισε 3 μο-
νάδες. Ενδεικτικό του κλίματος που δημι-
ουργείται είναι ότι στην εκτίμηση του απο-
τελέσματος των ευρωεκλογών η ανώτατη
τιμή, στην οποία υπολογίζεται ότι μπορεί
να φτάσει η Ελληνική Λύση, είναι το 11,1%
και είναι μεγαλύτερη από την κατώτατη τι-
μή του 10%, όπου υπολογίζεται ότι μπορεί

να βρεθεί η εκλογική δύναμη του ΠΑΣΟΚ.

Τα «στρατόπεδα»

Στο μεταξύ, οι προοπτικές που ανοίγον-
ται για τους υποψηφίους στο ευρωψηφο-
δέλτιο του κόμματος δημιουργούν νέα δε-
δομένα και δεν αποκλείονται εκπλήξεις και
ανατροπές, που μπορεί να προκαλέσουν
αρνητικούς συμβολισμούς για την ηγετική
πυραμίδα. Ήδη έχουν διαμορφωθεί τα
«στρατόπεδα υποστήριξης» των υποψή-
φιων ευρωβουλευτών, γεγονός που τείνει
να λάβει και έναν άτυπο χαρακτήρα εσω-
κομματικής αναμέτρησης δυνάμεων. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες αλλά και ισχυρές
ενδείξεις, στη «σκληρή γραμμή Ανδρουλά-
κη» πρώτος στη λίστα σταυροδοσίας βρί-
σκεται ο νυν Γραμματέας της ΚΠΕ Ανδρέας
Σπυρόπουλος, όπου κυριολεκτικά, όπως
λένε, έχει πέσει πάνω του όλος ο κομματι-
κός μηχανισμός. Και αυτό όχι μόνο επειδή
είναι ο πιο στενός συνεργάτης του προ-

έδρου αλλά και για συμβολικούς λόγους,
καθώς μια αποτυχία εκλογής του κ. Σπυρό-
πουλου θα ερμηνευθεί ως ήττα του κ. Αν-
δρουλάκη. Στην ίδια «γραμμή» βρίσκεται το
όνομα του Γιάννη Μανιάτη, ο οποίος όμως
λαμβάνει πολύπλευρη στήριξη από όλες
τις «φυλές» του ΠΑΣΟΚ και όχι μόνο. Η
«προεδρική λίστα» περιλαμβάνει επίσης
τους Κώστα Χρυσόγονο, Κώστα Τσουκαλά
–που, όπως ακούγεται, έχει ανοίξει καλή
περπατησιά και παίζει ψηλά με αξιώσεις–
και τον Θοδωρή Ζαγοράκη. 

Η «παπανδρεϊκή πτέρυγα» οδεύει μπετόν
αρμέ στον Νίκο Παπανδρέου και στον Φίλιπ-
πο Σαχινίδη, που όπως φαίνεται θα δεχθεί
και σημαντικές ενισχύσεις από το σύστημα
του Μανώλη Χριστουδουλάκη. Οι «Γεννημα-
τικοί» έχουν κλειδώσει «μονοκούκι» στον
Γιώργο Τσούμα, ένα αξιόλογο στέλεχος της
νεότερης γενιάς που ανέδειξε και προώθη-
σε η αείμνηστη Φώτη Γεννήματα και που
πραγματοποιεί «γερά μπασίματα» σε διάφο-
ρα συστήματα σταυροδοσίας. Δεν είναι τυ-
χαίο ότι για πρώτη φορά η κόρη της Φώ-
φης, η Αιμιλία, πήρε δημόσια θέση υπέρ της
υποψηφιότητας του κ. Τσούμα. Η πτέρυγα
της Ανανεωτικής Αριστεράς «βλέπει» τη Μα-
ριζέτα Αντωνοπούλου που με τη σειρά της
έχει μπει δυναμικά στο παιχνίδι, συγκεντρώ-
νοντας και ευρύτερη στήριξη. Ηχηρή παρου-
σία και διείσδυση σε όλα τα μπλοκ έχουν και
οι υποψηφιότητες των Λευτέρη Καρχιμάκη
–γιος του πρώην γραμματέα και υπουργού
του ΠΑΣΟΚ– αλλά και της καρδιολόγου και
πρώην βουλευτή Επικρατείας Ρόζας Βρετ-
τού. Είναι δεδομένο λοιπόν ότι όσο η πολιτι-
κή κλεψύδρα θα φθάνει στο τέλος της και οι
δημοσκοπήσεις θα εκπέμπουν την ίδια αρ-
νητική εικόνα, η μάχη μεταξύ των υποψη-
φίων θα είναι όχι μόνο ανηλεής, αλλά θα
κορυφώνει και την αγωνία για τη διαμόρφω-
ση των νέων εσωκομματικών ισορροπιών
της επόμενης μέρας.

Νίκος Ανδρουλάκης: «Σε περίπτωση που 
το ΠΑΣΟΚ είναι τρίτο, θα είναι ήττα 
της πολιτικής και νίκη του lifestyle».

Ευρωεκλογές 
εσωκομματικών 
«ανισορροπιών»

του Αντώνη Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com
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Έρχεται ανεπίσημα 
Το ότι οι ελληνοαλβανικές σχέ-

σεις είναι στο ναδίρ είναι γνω-
στό. Ως εκ τούτου, στο Μα-
ξίμου δεν αιφνιδιάστη-
καν όταν έμαθαν ότι
στις 12 Μαΐου ο Έντι
Ράμα προγραμματίζει
ιδιωτική επίσκεψη
στην ελληνική πρω-
τεύουσα, χωρίς καμία συ-
νάντηση με Έλληνα αξιωματού-
χο. Δεν είναι η πρώτη φορά που
ο Ράμα έρχεται στην Αθήνα ιδιω-
τικά, επιλέγοντας να μην δει την
ελληνική πολιτική τάξη. Υπάρχει
και κάτι άλλο. Μπορεί να είναι
σύμπτωση, αλλά στις 12 Μαΐου
που περιμένουμε τον Αλβανό
πρωθυπουργό, θα εκδικάζεται
μάλλον και η έφεση Μπελέρη
προκειμένου να αποφυλακιστεί.

Επανέρχεται
Για τα μάτια του Κασσελάκη

ετοιμάζει ο Λάκης Λαζόπουλος
νέο κύκλο του «Αλ Τσαντίρι
Νιουζ», της εκπομπής που
έκανε τέτοια προπαγάνδα
υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ, όσο κα-
μία και πριν και μετά την
κυβέρνηση Τσίπρα. Τι προ-
σπαθεί να κάνει τώρα ο Λαζό-
πουλος; Να συνεχίσει την προ-
παγάνδα αυτή τη φορά υπέρ του
Κασσελάκη, με τον οποίο μοιρά-
ζονται κοινές απόψεις και προτι-
μήσεις. Σύντομα θα υπάρξουν
ανακοινώσεις για τον τηλεοπτικό
δίαυλο που θα χρησιμοποιηθεί. 

Όταν ο Γιώργος Τσίπρας δήλωνε σοκαρισμέ-
νος από την αναφορά του Στέφανου Κασσελά-
κη σε θαύμα κατά τη βάφτισή του, όλοι νόμιζαν
ότι τα λέει αυτά, επειδή ως ένας κοσμικός και
αριστερός πολιτικός κράτα αποστάσεις από την
Εκκλησία. Ωστόσο, αμέσως μετά έφθασαν

φωτογραφίες του Γιώργου Τσίπρα με θερμή
χειραψία με τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο. 

Επειδή προφανώς τη συνάντηση με τον Προ-
καθήμενο της Ελλαδικής Εκκλησίας ζήτησε ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής και όχι ο ίδιος ο
Ιερώνυμος, είναι προφανές ότι τελικά ο κ. Τσί-
πρας βρήκε την… πίστη μέσα σε μία βδομά-
δα. Ευρωεκλογές γαρ...

Ελληνικά και... περιζήτητα 

Έγιναν σημαντικές βελτιώσεις στη Θεσσαλία 
Οι πρόσφατες ουσιαστικές εξαγγελίες Μητσοτάκη για μεγάλα έργα στη Θεσσαλία δεν

δείχνουν μόνο τη διάθεση του πρωθυπουργού να επουλώσει κάποιες από τις πληγές που
άνοιξε η κακοκαιρία στη συγκεκριμένη περιοχή, αλλά και την αγωνία του Μεγάρου

Μαξίμου για το πώς θα ψηφίσουν οι Θεσσαλοί στις ευρωκάλπες της 9ης Ιουνίου.
Με άλλα λόγια, είναι απολύτως λογική η προσέγγιση της κυβέρνησης να κλείσει
όλα τα μέτωπα στη Θεσσαλία, για να πετύχει το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.
Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και ένα τηλεφώνημα-έκπληξη, που δέχτηκε πριν
από μερικές ημέρες ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας Δημή-

τρης Κουρέτας. Έτσι, παρά τη σκληρή κριτική που
έχει επιφυλάξει προς την κυβέρνηση, ο κ. Κουρέ-

τας δέχτηκε τηλεφώνημα από τον πρωθυπουργό, κατά
το οποίο ο Κυριάκος Μητσοτάκης τον συνεχάρη για το
επίπεδο προετοιμασίας της περιφέρειας κατά την
πρόσφατη κακοκαιρία που έπληξε τη Θεσσαλία. 

Το ΕΚΠΑ πάει στην Κύπρο 
Δημοσκόπηση της ALCO στην ελεύθερη Κύπρο δεί-

χνει εξαιρετικά θετική αποδοχή της δημιουργίας παραρ-
τήματος του ΕΚΠΑ στη Μεγαλόνησο. Έχει ληφθεί ήδη η
απόφαση από το πανεπιστήμιο για την απόφαση να διερευνήσει
τη δυνατότητα να ιδρυθεί παράρτημα του ΕΚΠΑ στην Κύπρο, αξιοποι-
ώντας και τις σχετικές προβλέψεις του νόμου. Μάλιστα, έχει συγκροτηθεί Επιτροπή Καθηγη-
τών του ιδρύματος, που επεξεργάζεται σχέδιο για την ίδρυση του παραρτήματος και ειδικά ως
προς τη δυνατότητα οργάνωσης προγραμμάτων σπουδών προπτυχιακού και μεταπτυχιακού

επιπέδου. Αλλά γιατί στην Κύπρο; Η επιλογή του νησιού δεν είναι καθόλου τυχαία, κα-
θώς οι ιστορικοί δεσμοί με τη χώρα μας είναι πολύ μεγάλοι. Μάλιστα, προσωπικό-

τητες της σύγχρονης Κύπρου σπούδασαν στο Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Αποφυλάκιση Μιχαλολιάκου λόγω «διαφωνίας»
Αποφυλακίζεται με βούλευμα του Δικαστικού Συμβουλίου Πλημμελειοδι-

κών Λαμίας ο Νίκος Μιχαλολιάκος, αρχηγός της Χρυσής Αυγής, που
εξέτιε ποινή πολυετούς κάθειρξης για τον διευθυντικό ρόλο που είχε στην εγκλη-

ματική οργάνωση της ΧΑ. Το Δικαστικό Συμβούλιο με βούλευμά του (121 του 2024)
αποφυλακίζει τον Νίκο Μιχαλολιάκο, επιβάλλοντάς του περιοριστικούς όρους, μεταξύ
άλλων απαγόρευση εξόδου από την Αττική, παραμονή σε συγκεκριμένο μέρος, απαγό-
ρευση συνάντησης με συγκατηγορούμενούς του και άλλους. Να πούμε ότι ο Νίκος Μι-
χαλολιάκος αποφυλακίζεται με τις διατάξεις των νόμων που ίσχυαν το 2018, παρά την
αρνητική πρόταση του εισαγγελέα. 

Φαίνεται πως τα ελληνικά αντιαεροπορικά
συστήματα είναι περιζήτητα. Οι Ουκρανοί
μάς ζητούν να τους παραχωρήσουμε Patriot
(αλλά δεν πρόκειται να τους δώσουμε για να
μη δημιουργήσουμε κενό στην αεράμυνα), οι
Σαουδάραβες μας ζήτησαν και αυτοί μια συ-
στοιχία Patriot για να προφυλάξουν τις πε-
τρελαιοπηγές τους από τα drones των Χούθι
και τους δανείσαμε μία. Τώρα έρχονται οι
Γάλλοι και μας ζητούν να τους δανείσουμε
ένα αντιαεροπορικό σύστημα, το οποίο αυτοί

μας το είχαν πουλήσει, γιατί λένε το χρει-
άζονται για την ασφάλεια των Ολυμπιακών
Αγώνων. Με δυο λόγια, οι Γάλλοι ζητούν από
εμάς τη μεταφορά αντιαεροπορικής συστοι-
χίας στο Παρίσι για την κάλυψη του εναέριου
χώρου της πόλης στους ερχόμενους Ολυμ-
πιακούς Αγώνες. Τώρα, οι Γάλλοι που κατα-
σκευάζουν προηγμένα αντιαεροπορικά συ-
στήματα, δεν διαθέτουν δικά τους για την αε-
ράμυνα του Παρισιού; Διαθέτουν, πλην όμως
αρκετά από αυτά τα έδωσαν στην Ουκρανία.

Μόνο
την Άγκυρα 

Για την επίσκεψη του Κυρ. Μητσοτάκη
στις 13 Μαΐου στην Άγκυρα γίνονται μεγά-
λες διπλωματικές προετοιμασίες. Πάντως
ο πρωθυπουργός θα επισκεφθεί μόνο την

Άγκυρα και όχι την Καππαδοκία, αν
και έλεγε πως θα του άρεσε να

πετάξει με αερόστατο. 

από τον...Δ
ικτυω

μένο

Το «σοκ» Τσίπρα 

ΠΑΝΤΑ βρίσκει λίγο καιρό ο αρχη-
γός των Δημοκρατών και υποψήφιος
ευρωβουλευτής κ. Ανδρέας Λοβέρ-
δος για να ασχοληθεί με τη «Δεύτερη
Ευκαιρία», ένα μουσικό «συγκρότη-
μα» στο οποίο ο πρώην υπουργός εί-
ναι ντράμερ! Και στο οποίο «συγκρό-
τημα» μετείχε, πριν πάει στην Ευρω-
βουλή, ένας ακόμη πολιτικός ως κι-
θαρίστας! Ο κ. Νίκος Παπανδρέου…

ΝΕΟΙ Έλληνες και Τούρκοι ηθοποιοί
συνεργάσθηκαν προχθές στην Κων-
σταντινούπολη και «ανέβασαν» το θε-
ατρικό έργο «Ρωμαίος και Ιουλιέτα»!
Το οποίο παρακολούθησαν ο ημέτε-
ρος υφυπουργός Εξωτερικών κ. Κώ-
στας Φραγκογιάννης και ο Τούρκος
συνάδελφός του κ. Ακσαπάρ.

Άλλη μια φορά, λοιπόν, όχι μόνο η
διπλωματία αλλά και το θέατρο
ενώνει…

ΜΙΑ γυναίκα θα αντικαταστήσει
τον πρέσβη κ. Λουκάκη, που επι-
στρέφει οίκαδε, στο Ισραήλ. Η κα
Μάγια Σολωμού, η οποία υπηρετεί
τώρα στην Προεδρία της Δημοκρα-
τίας και η οποία θα μεταβεί σύντομα
στο Τελ Αβίβ. Ήτις και θα υποβάλει
τα διαπιστευτήριά της στον Ισραηλι-
νό πρόεδρο. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι εκεί
θα συναντήσει αρκετούς Ελληνο-Ισ-
ραηλινούς. Των οποίων οι γονείς κα-
τοικούσαν κάποτε –κυρίως– στη
Θεσσαλονίκη…

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ, λοιπόν, «έπαιξε»,
βάζοντας και γκολ, ο Γάλλος πρό-
εδρος Εμανουέλ Μακρόν. Αντίθετα, ο
Έλληνας πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης «παίζει» τακτικά μπά-
σκετ. Ενώ κάποιοι πολιτικοί μας το
έχουν «ρίξει» στο τένις, μεταξύ των
οποίων και ο κ. Αδ. Γεωργιάδης. 

Επιχειρώντας να χάσει με τη ρακέτα
τα επιπλέον κιλά που έχει πάρει…

ΓΕΥΜΑΤΑ ΑΓΑΠΗΣ πρόσφερε
στους έχοντες ανάγκη –και με την ευ-
καιρία των εορτών– ο «Ολυμπιακός»!
Πρόκειται για «έθιμο» που επαναλαμ-
βάνεται τις γιορτές και ανακουφίζει
πλείστους όσους φτωχούς Πειραι-
ώτες. Ενώ προσέφερε και χρηματι-
κές επιταγές για την ενίσχυση του έρ-
γου της Ι. Μ. Πειραιώς! 

Και φυσικά ο «Ολυμπιακός» δεν εί-
ναι αόρατος. Έχει αρχηγό ή έστω
πρόεδρο!

ΖΗΤΑ

Ακούστηκεότι…
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Κοινωνική οργή και πολιτική
αντιπαράθεση προκάλεσε η
απόφαση του Τριμελούς

Πλημμελειοδικείου Αθηνών για την
τραγωδία με τους 104 νεκρούς στο Μάτι.
Ένοχοι κρίθηκαν 6 από τους 21 συνολικά
που βρέθηκαν στο εδώλιο του
κατηγορουμένου, 5 υπηρεσιακοί
παράγοντες (σ.σ. τότε στελέχη του
Πυροσβεστικού Σώματος) κι ένα πολίτης,
απ’ τον οποίο ξεκίνησε η φονική
πυρκαγιά.

Μάλιστα, κανένας εκ των πρωτόδικα κρι-
θέντων ως ένοχοι δεν πρόκειται να περάσει
την πόρτα της φυλακής, καθώς, αν και οι ποι-
νές σωρευτικά φτάνουν τα 111 έτη φυλάκι-
σης (σ.σ. για 4 τότε στελέχη του ΠΣ), οι κατη-
γορίες είναι σε βαθμό πλημμελήματος. Αυτό
σημαίνει ότι κανείς δεν μπορεί να εκτίσει πά-
νω από 5 έτη φυλάκισης, ενώ παράλληλα οι
ποινές μετατράπηκαν σε εξαγοράσιμες προς
10 ευρώ την ημέρα, με την έφεση να έχει
αναστέλλουσα δύναμη και τους 6 που κατα-
δικάστηκαν πρωτόδικα να μην υποχρεούνται
να καταβάλουν ούτε τη χρηματική ποινή μέ-
χρι να τελεσιδικήσει η απόφαση. 

Βασισμένες στο… 2019

Αξίζει να σημειώσουμε ότι οι ποινές που
επιβλήθηκαν από το δικαστήριο βασίστηκαν
στον Ποινικό Κώδικα που είχε ψηφιστεί επί
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ το 2019, έναν χρόνο με-
τά την ανείπωτη τραγωδία που προκάλεσε
τις έντονες αντιδράσεις των οικογενειών των
θυμάτων, που φώναξαν: «Να καείτε στην κό-
λαση, να καείτε όπως τα παιδιά μας». 

«Το 2019, αφού όλο αυτό το φοβερό έγ-
κλημα είχε γίνει το 2018, ο ΣΥΡΙΖΑ που ήταν
τότε στην κυβέρνηση άλλαξε την τελευταία
μέρα τον Ποινικό Κώδικα. Και οι διατάξεις γε-
νικώς του Ποινικού Κώδικα του ΣΥΡΙΖΑ κατέ-
στησαν ευμενέστερες για τους κατηγορούμε-
νους. Άρα λοιπόν η δίκη αυτή έγινε με βάση
τις διατάξεις του Ποινικού Κώδικα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ», ανέφερε ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώρ-
γος Φλωρίδης, επισημαίνοντας παράλληλα
ότι επί Νέας Δημοκρατίας το νομοθετικό πλαί-
σιο άλλαξε, έγινε πολύ πιο αυστηρό και προ-
βλέπει ακόμη και ποινές κάθειρξης έως 20
έτη, που σημαίνει υποχρεωτική φυλάκιση. 

Κίνδυνος παραγραφής

Την ίδια ώρα, με τον κίνδυνο παραγραφής
των πλημμεληματικών κατηγοριών να ελλο-
χεύει, είχαμε την παρέμβαση της προέδρου
του Αρείου Πάγου Ιωάννας Κλάπα-Χριστο-
δουλέα. Πιο αναλυτικά, με αίτημά της προς
τον προϊστάμενο του Πρωτοδικείου Αθηνών
Χριστόφορο Λινό, ζήτησε να επισπευσθεί η
καθαρογραφή της πρωτόδικης απόφασης

για την εθνική τραγωδία των 104 νεκρών
στο Μάτι. Μάλιστα, θα ζητηθεί (σ.σ. όταν το
«Π» πήρε τον δρόμο για το τυπογραφείο ίσως
και να είχε γίνει ήδη) η απαλλαγή της προ-
έδρου της έδρας του Τριμελούς Πλημμελει-
οδικείου από κάθε άλλη υποχρέωση για τον
Μάιο, προκειμένου να καθαρογραφεί η από-
φαση και μέσα στον Ιούνιο να προσδιοριστεί
ο χρόνος της εκδίκασης σε δεύτερο βαθμό.
Αυτό καθώς τα αδικήματα παραγράφονται
στα 8 χρόνια, άρα τον Ιούλιο του 2026, εφό-
σον δεν έχουν εκδοθεί αμετάκλητες καταδι-
καστικές αποφάσεις.

Σύμφωνα με δικαστικές πηγές, το δευτε-
ροβάθμιο δικαστήριο το μόνο που μπορεί επί
της ουσίας να αλλάξει είναι την απόφαση για
όσους σε πρώτο βαθμό αθωώθηκαν. Και πά-
λι, όμως, κανένας δεν πρόκειται να πάρει τον
δρόμο για τη φυλακή, καθώς ο μέγιστος
αριθμός των ετών έκτισης φυλάκισης παρα-

μένουν τα 5, τα οποία και πάλι θα μετατρα-
πούν σε χρηματική ποινή (σ.σ. περίπου
38.000 ευρώ το μέγιστο).

Όπως η «πρόταση»

Οι ίδιες, έμπειρες δικαστικές πηγές σημει-
ώνουν ακόμα ότι η δικαστική απόφαση βασί-
στηκε στην πρόταση του εισαγγελέα Πανα-
γιώτη Μανιάτη, ο οποίος είχε προτείνει ενο-
χή για 9 από τους 21 συνολικά κατηγορουμέ-
νους, ενώ δεν φαίνεται να λήφθηκε υπόψη η
απαξία των εγκληματικών παραλείψεων-
πράξεων των κατηγορουμένων. «Η Δικαιοσύ-
νη διαθέτει νομικά εργαλεία τα οποία μπορεί
να χρησιμοποιήσει, εφόσον κρίνει ότι πρέπει
να το πράξει. Ακόμα όμως και να συμβεί αυ-
τό, είναι υποχρεωτική η εφαρμογή του επιει-
κέστερου νόμου και οι επίμαχες πράξεις

έχουν χαρακτηριστεί ως πλημμεληματικού
χαρακτήρα στο σύνολό τους», επεσήμανε επί
του θέματος ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης. 

Αίσθηση προκάλεσε η απαλλακτική από-
φαση για υψηλόβαθμους κρατικούς αξιωμα-
τούχους, όπως για τον τότε Γενικό Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας Ιωάννη Καπάκη,
ενώ ο τότε δήμαρχος Μαραθώνα (σ.σ.
αθωώθηκε κι αυτός) Ηλίας Ψινάκης δεν πα-
ρέστη στο δικαστήριο ούτε για να ακούσει
την απόφαση, αλλά εκπροσωπήθηκε από δι-
κηγόρο. «Περίμενα έξι χρόνια, θα το πάθω το
εγκεφαλικό σήμερα. Δεν μπορώ, κυρία πρό-
εδρε, δεν μπορώ», φώναξε μία γυναίκα-συγ-
γενής θύματος στο άκουσμα των πρωτόδι-
κων αποφάσεων, ενώ άλλοι γιούχαραν και
χειροκροτούσαν ειρωνικά την έδρα.

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

Η Εισαγγελία του Αρείου
Πάγου παρενέβη μπροστά

στον κίνδυνο 
να παραγραφούν όλες 

οι πλημμεληματικές
κατηγορίες, εάν οι καταδίκες

δεν έχουν καταστεί
αμετάκλητες

Οι ποινές για τους 6 πρωτόδικα καταδικασθέντες 

«Έγκλημα» χωρίς τιμωρία
με Ποινικό Κώδικα ΣΥΡΙΖΑ

Μάτι



Εξαιρετικά κρίσιμες χαρακτηρίζει
τις προσεχείς ευρωεκλογές η
πρώην βουλευτής και υποψήφια

ευρωβουλευτής της ΝΔ Νόνη Δούνια,
επισημαίνοντας με νόημα ότι «η Ευρώπη
δεν είναι κάτι μακρινό από εμάς». Η ίδια
μας μιλάει για τις προκλήσεις που έχουν
να αντιμετωπίσουν η ΕΕ και η χώρα μας
το επόμενο διάστημα, λέγοντας ότι «η
Ευρώπη είναι η “γειτονιά μας” και ό,τι
γίνεται στο Ευρωκοινοβούλιο μας
αφορά όλους». 

Οδεύουμε προς τις ευρωεκλογές μέ-
σω ακραία πόλωσης. Πιστεύετε ότι
αυτό το κλίμα θα απομακρύνει τους
ψηφοφόρους από τις κάλπες; 

Δυστυχώς, όντως υπάρχει αυτή η
ακραία πόλωση. Το κλίμα της τοξικό-
τητας είναι διάχυτο, με την αντιπολί-
τευση να προσπαθεί να μετατοπίσει
το πολιτικό σκηνικό από τα ουσια-
στικά προβλήματα του κόσμου σε

κάποια ευκαιριακά θέματα, που θέλει
να χρησιμοποιήσει επικοινωνιακά, για
να βλάψει εκλογικά την κυβέρνηση. Σί-
γουρα, αυτή τοξικότητα απωθεί τους
πολίτες. Θεωρώ, όμως, ότι η πλειονό-
τητα των ψηφοφόρων θα προσέλθει
στις κάλπες, μιας και γνωρίζει πολύ
καλά τη μεγάλη βαρύτητα της ψήφου
της. Και εκεί, στις κάλπες, τα βασικά

κριτήρια με τα οποία θα ψηφίσουν είναι
το έργο και οι θέσεις του κάθε κόμματος. Η
ουσία, δηλαδή, και όχι το φαίνεσθαι. 

Δεδομένου ότι οι ευρωκάλπες ενδεί-
κνυνται για «χαλαρή» ψήφο, εκτιμάτε
ότι η ΝΔ θα εισπράξει δυσαρέσκεια ή
αποχή; 

Κατ’ αρχάς διαφωνώ ότι οι ευρωκάλ-
πες ενδείκνυνται για «χαλαρή» ψήφο. Οι
ευρωεκλογές αποσκοπούν στην εκλογή
των προσώπων που θα μας αντιπροσω-
πεύσουν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
όπου, όπως γνωρίζετε, λαμβάνονται πο-
λύ σημαντικές αποφάσεις για το μέλλον
μας. Είτε αφορούν τις κοινωνικές πολι-
τικές, τη μετανάστευση, το κράτος δι-
καίου, την οικονομία, τον ψηφιακό με-
τασχηματισμό, είτε κάθε άλλη πρόκλη-

ση, που καλείται να αντιμετωπίσει
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

έχουν εξαιρετικά σημαντικές
συνέπειες, τόσο σε διεθνές

όσο και σε εθνικό επίπεδο.  Η Ευρώπη δεν
είναι κάτι μακρινό από εμάς. Είναι η «γειτο-
νιά μας». Και ό,τι γίνεται στο Ευρωκοινο-
βούλιο μας αφορά όλους! Δεν υπάρχει περι-
θώριο, λοιπόν, για καμία «χαλαρή» ψήφο.
Θέλουμε υπεύθυνη, σκεπτόμενη ψήφο. Ως
προς το αν η Νέα Δημοκρατία θα εισπράξει
δυσαρέσκεια ή αποχή, θα ήθελα να επιση-
μάνω ότι μια κυβέρνηση κρίνεται συνολικά
για το έργο της. Σίγουρα έχουν γίνει κάποια
λάθη. Ποιος δεν κάνει κανένα λάθος, άλλω-
στε; Όμως η Νέα Δημοκρατία έχει και ένα
πολύ σημαντικό έργο να επιδείξει. 

Δεν είναι τυχαίο ότι έχει ταυτιστεί με την
κοινωνική πρόοδο, την εθνική ενότητα, τις
μεταρρυθμίσεις και τις εμβληματικές το-
μές. Και έχει αποδείξει έμπρακτα ότι είναι
το κόμμα της ευθύνης και των ιστορικών
αγώνων. 

Κατά τη διακυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, η ελληνική οικονομία αναπτύσσε-
ται ισχυρά και σταθερά και η ανεργία κινεί-
ται πλέον σε μονοψήφια νούμερα. Το κύρος
και η αξιοπιστία της χώρας μας αποκατα-
στάθηκαν και ενισχύονται διαρκώς. Βγήκα-
με από την ενισχυμένη εποπτεία και ενταχ-
θήκαμε, μετά από 13 ολόκληρα χρόνια,
στην επενδυτική βαθμίδα. Μην ξεχνάμε,
εξάλλου, ότι η Νέα Δημοκρατία έκανε την

Ελλάδα να σταθεί όρθια σε διαδοχικές δυ-
σκολίες που συνάντησε: από τις μετανα-
στευτικές εισβολές στον Έβρο μέχρι την
τριετή πανδημία. Και από τις προκλήσεις
των γειτόνων μας στο Αιγαίο μέχρι τη διεθνή
ενεργειακή κρίση και τις φυσικές καταστρο-
φές που προκαλεί η κλιματική κρίση. 

Όλα τα παραπάνω αποδεικνύουν περί-
τρανα πως, σε αντίθεση με ό,τι συνέβαινε
όταν άλλα κόμματα ήταν στην εξουσία, με
τη Νέα Δημοκρατία η χώρα πάει σταθερά
μπροστά. Αυτή η πορεία προς την ανάπτυ-
ξη της χώρας πρέπει να συνεχιστεί. 

Και είμαι σίγουρη ότι αυτό θα «αποτυπω-
θεί» στο αποτέλεσμα των ευρωεκλογών
της 9ης Ιουνίου. 

Ποιο είναι το διακύβευμα των επικεί-
μενων ευρωεκλογών; 

Οι ευρωεκλογές του Ιουνίου είναι εξαι-
ρετικά κρίσιμες! Τόσο εθνικά όσο και διε-
θνώς. Το διακύβευμα είναι διπλό: Αφενός,
η αναμέτρηση θα κρίνει αν η χώρα θα συ-
νεχίσει να έχει πολιτική σταθερότητα, αν
θα μείνει δηλαδή στον δρόμο των αλλα-
γών και της προόδου. Και αν θα πετύχει,
τελικά, τους στόχους που έχει θέσει με
ορίζοντα το 2027. Αφετέρου, οι ευρω-
κάλπες θα αναδείξουν την πολιτική δύνα-
μη που επιθυμούν οι Έλληνες να τους εκ-
προσωπεί στην Ευρώπη. Ποια παράταξη
πιστεύουν ότι είναι δοκιμασμένη και ικα-
νή, ώστε να δυναμώσει την εθνική φωνή
έξω από τα σύνορά μας. Στις 9 Ιουνίου
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Υποψήφια ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία

στην Άννα Καραβοκύρη
Φωτό: Ιωάννης Κούκορας

Νόνη Δούνια

Η ΕΕ είναι η «γειτονιά μας»!  Ό,τι γίνεται   



αποφασίζουμε όλοι μαζί για τη χώρα μας
και την Ευρώπη που θέλουμε να έχουμε. 

Ορισμένοι υποστηρίζουν ότι οι επερχό-
μενες ευρωεκλογές θα καθορίσουν το
μέλλον της Κεντροαριστεράς. Συμμε-
ρίζεστε αυτή την άποψη; 

Θα έλεγα ότι, μέσω των ευρωεκλογών, οι
πολίτες θα στείλουν ένα ξεκάθαρο μήνυμα
στα κόμματα. Σίγουρα, τα αποτελέσματα
των ευρωεκλογών, θετικά ή αρνητικά, πι-
στώνονται κυρίως στους προέδρους των
κομμάτων. Αν και, σίγουρα, «αποτυπώνουν»
και κάποια στοιχεία συνολικά για την πορεία
και τη δυναμική της πολιτικής τους. Το μήνυ-
μα, δηλαδή, σίγουρα θα σταλεί προς όλες
τις κατευθύνσεις. 

Τώρα, εναπόκειται στα ίδια τα όργανα
της κάθε κεντροαριστερής παράταξης το
πόσο μεγάλο βάρος θα δώσουν στο εκλο-
γικό αποτέλεσμα, για να προβούν σε μια
ολική αναδιαμόρφωσή τους. 

Τα αρμόδια θεσμικά όργανα και οι ψηφο-
φόροι της Κεντροαριστεράς είναι οι καθ’
ύλην αρμόδιοι για να αποφασίσουν σχετικά. 

Το ξεκάθαρο και άνετο προβάδισμα
που καταγράφει η ΝΔ σε όλες τις δη-
μοσκοπήσεις μήπως λειτουργεί απο-
συσπειρωτικά για τους «γαλάζιους»
ψηφοφόρους; 

Δεν το πιστεύω. Οι δημοσκοπήσεις απο-
τυπώνουν την εμπιστοσύνη των πολιτών
προς την κυβέρνηση και την πολιτική της.
Και δείχνουν μια τάση του κόσμου. Προσω-
πικά, θεωρώ ότι η καλύτερη δημοσκόπηση
–και η μόνη απόλυτα αξιόπιστη– είναι αυτή
των εκλογών. Σε κάθε περίπτωση, οι ψηφο-
φόροι της Νέας Δημοκρατίας γνωρίζουν
πολύ καλά τους λόγους για τους οποίους
επιλέγουν να την ψηφίσουν, οπότε δεν επη-
ρεάζονται κατ’ ουδένα τρόπο από ό,τι λέγε-
ται ή ακούγεται. Θα δώσουν δυναμικό «πα-
ρών» στις κάλπες!

Η αντιπολίτευση ασκεί κριτική στην
κυβέρνηση για το γεγονός ότι ο πρω-
θυπουργός έχει προσδώσει εθνικά χα-
ρακτηριστικά στις ευρωεκλογές. Τι
απαντάτε; 

Ο πρωθυπουργός έχει τονίσει την πολιτική
κρισιμότητα της μάχης των ευρωεκλογών,
γιατί, πολύ απλά, αυτή υπάρχει! Οι ευρωε-
κλογές γίνονται με εθνική κάλπη και διεξά-
γονται σε ένα εξαιρετικά τεταμένο παγκό-
σμιο γεωπολιτικό περιβάλλον. Σε αυτές θα
κριθεί το ποιος θέλουν οι πολίτες να τους αν-
τιπροσωπεύει στην Ευρώπη. Ποιος δηλαδή
θεωρούν ότι μπορεί να διεκδικήσει στην Ευ-
ρώπη περισσότερα για την Ελλάδα. Πρόκει-
ται όντως για μια πολύ κρίσιμη επιλογή.

Με δυο λόγια, πώς θα χαρακτηρίζατε
την προηγούμενη θητεία σας στη Βου-
λή των Ελλήνων;

Θα τη χαρακτήριζα άκρως παραγωγική
και δημιουργική. Με πολύ τρέξιμο, αλλά
και την ηθική ανταμοιβή τού ότι ένιωθα
πως «βάζω το δικό μου λιθαράκι» στο να
γίνει καλύτερη η καθημερινότητα των συμ-
πολιτών μου. 

Τα τέσσερα χρόνια της κοινοβουλευτι-
κής μου θητείας εργάστηκα με απόλυτη
αφοσίωση και συνέπεια. Υπήρξα Μέλος

της Διαρκούς Επιτροπής Μορφωτικών
Υποθέσεων της Βουλής, της Ειδικής Μόνι-
μης Επιτροπής Οδικής Ασφάλειας της
Βουλής, καθώς και της Επιτροπής Βιβλιο-
θήκης της Βουλής. 

Ασχολήθηκα ιδιαίτερα με τα θέματα του
αθλητισμού και της οδικής ασφάλειας,
πραγματοποιώντας συναντήσεις με πολ-
λούς αρμόδιους φορείς, αρθρογραφών-
τας και μιλώντας δεκάδες φορές, τόσο
στην Ολομέλεια της Βουλής όσο και στις
Κοινοβουλευτικές Επιτροπές για πολλά
σχετικά ζητήματα. 

Ποια είναι τα βασικά θέματα με τα
οποία θέλετε να καταπιαστείτε στην
Ευρωβουλή;

Με ενδιαφέρουν πολλοί τομείς, στους
οποίους μπορώ να συμβάλλω, αν οι συμπο-
λίτες μου μού δώσουν τη δυνατότητα.

Πρώτον, θα παλέψω για την ισχυροποί-
ηση της γυναίκας στην Ευρώπη. Η ισότητα
των φύλων πρέπει από «ευχολόγιο» να γί-
νει απτή, άνευ αμφισβητήσεως, πραγματι-
κότητα. 

Δεύτερον, θα ήθελα να ασχοληθώ με το
μείζον θέμα της παραβατικότητας των ανη-
λίκων, το οποίο μέρα με τη μέρα παίρνει,
δυστυχώς, τεράστιες διαστάσεις.

Τρίτον, θα ήθελα να καταπιαστώ με πρω-
τοβουλίες και δράσεις που θα οδηγήσουν
τη νέα γενιά, που βγαίνει τώρα στην αγορά

εργασίας, να νιώθει ότι μπορεί να αξιοποι-
ηθεί και ότι μπορεί να κάνει τα όνειρά της
πραγματικότητα στη χώρα της. Οφείλουμε
να στηρίξουμε τα σπουδαία αυτά μυαλά
της Ελλάδας και θα κάνω ό,τι περνάει από
το χέρι μου για να συμβάλλω στο «brain
gain» της πατρίδας μας. 

Τέλος, με ενδιαφέρουν διαχρονικά ο
αθλητισμός και το ζήτημα της οδικής
ασφάλειας και θα κάνω ό,τι μπορώ για να
ενισχυθούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Κλείνοντας τη συνέντευξή μας, θα
ήθελα να δώσετε μια ευχή για το φετι-
νό Πάσχα και να μοιραστείτε μαζί μας
μια πασχαλινή ανάμνηση. 

Θα ήθελα να ευχηθώ Καλή Ανάσταση και
Καλό Πάσχα, με υγεία σε όλο τον κόσμο. 

Αυτές οι ημέρες προσφέρονται να περά-
σουμε χρόνο με την οικογένειά μας και
τους δικούς μας ανθρώπους, να σκεφτού-
με και να ηρεμήσουμε. Εύχομαι σε όλους
να περάσουν όμορφα τις άγιες αυτές ημέ-
ρες και να «αποφορτιστούν» από την απαι-
τητική καθημερινότητα. 

Μία από τις πιο αγαπημένες μου ανα-
μνήσεις είναι η περιφορά του Επιταφίου
στην Ύδρα, που καταλήγει στη θάλασσα.
Πρόκειται για ένα από τα πιο όμορφα, συγ-
κινητικά και γραφικά θρησκευτικά έθιμα
της Ύδρας, αλλά και όλης της Ελλάδας,
που αξίζει να δει ο καθένας.
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«Η τοξικότητα είναι διάχυτη
και η αντιπολίτευση

προσπαθεί να μετατοπίσει
το πολιτικό σκηνικό από 

τα ουσιαστικά προβλήματα
του κόσμου σε ευκαιριακά

θέματα, που θέλει 
να χρησιμοποιήσει

επικοινωνιακά, μόνο 
και μόνο για να βλάψει 

την κυβέρνηση»

  στην Ευρωβουλή μάς αφορά όλους
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Δεν ξέρω αν το πρόσεξες, αλλά βαριέμαι

αφόρητα να ασχοληθώ με τον Αρούλη!
Θέλουμε περισσότερο...
γαλάζιο χρήμα

Αν ρωτήσει κάποιος τους πολίτες τι εί-
ναι η «Γαλάζια Οικονομία», μπορεί να πε-
τάξουν κανένα... κουφό για τη Νέα Δη-
μοκρατία, ωστόσο το σημαντικό αυτό
κομμάτι της οικονομίας μας αποτελεί
πυλώνα που πρέπει να ενισχυθεί σημαν-
τικά τα επόμενα χρόνια. Με τον όρο «Γα-
λάζια Οικονομία», ορίζεται η δραστηριό-
τητα που σχετίζεται με τη θάλασσα, τα
νησιά, τη ναυτιλία και την αλιεία. Μάλι-
στα, 1 στα 4 ευρώ του ελληνικού ΑΕΠ εί-
ναι... γαλάζιο! Το περασμένο Σάββατο η
υπουργός Δόμνα Μιχαηλίδου, στις «Ημέ-
ρες Καριέρας» της ΔΥΠΑ, ανέδειξε το
συγκεκριμένο ζήτημα, ενώ είναι παρή-
γορο ότι δεκάδες επιχειρήσεις της «Γα-
λάζιας Οικονομίας» (ναυτιλιακές, γιό-
τινγκ κ.λπ.) που ψάχνουν εργατικό δυνα-
μικό βρήκαν αξιόλογες περιπτώσεις. Θέ-
λουμε πολύ... γαλάζιο χρήμα να πέσει
στην οικονομία μας, αξιοποιώντας όλες
τις ευκαιρίες που παρουσιάζονται. Γιατί,
πολύ απλά, δεν έχουμε την πολυτέλεια
να χάσουμε ούτε ένα ευρώ... 

Καλημέρα σας!
Διανύουμε την Εβδομάδα

των Παθών, η οποία φτάνει

στο τέλος της… Για αυτόν

τον λόγο θα προσπαθήσω να

είμαι κόσμιος και στο κλίμα

των ημερών, βέβαια όσο

μου επιτρέπουν οι συνθήκες και τα

πρόσωπα που απασχολούν την επικαι-

ρότητα. Παρ’ όλα αυτά εύχομαι καλό

Πάσχα, καλή Ανάσταση και πάνω απ’

όλα καλά μυαλά για μια… καλή σταδιο-

δρομία!
Φιλιά στο σπίτι…

Έμαθα ότι προβεβλημένο «κόκκινο» πολιτικό
πρόσωπο έλεγε δεξιά και αριστερά ότι θα
εκμεταλλευτεί τις άγιες ημέρες για να κάνει
«προεκλογικό αγώνα». Όμως μια αγαπημένη
μου φίλη μού είπε ότι πήρε το «αμόρε» και
πήγε για διακοπούλες. Αυτό δεν είναι είδηση.
Η είδηση είναι ότι τον πήρε χαμπάρι ο
πρόεδρος και είναι έξαλλος,
ασχέτως αν και ο ίδιος τις
διακοπούλες του, τις κάνει
(να τα λέμε κι αυτά)!
Έμαθα επίσης ότι ο
πρόεδρος θα τον... ξυρίσει
«άμα τη εμφανίσει»! 

Δεν μας είπες, εκτός από
νοθεία, βία θα έχουμε;

Αναρωτιέμαι τι πίνει και δεν μας δίνει…
«Χτύπησε» ξανά ο Γιώργος Κύρτσος και αυ-
τήν τη φορά ξεπέρασε ακόμα και τον…
Κασσελάκη! Έγραψε λοιπόν στο «Χ»:

«Εντελώς άνισοι οι όροι διεξαγωγής των
ευρωεκλογών στην Ελλάδα, με σοβαρό
κίνδυνο νοθείας» και παρέθεσε 7 λόγους
για να κλείσει: 

«Έχω παρακολουθήσει, αξιολογήσει εκ
μέρους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
εκλογές σε Μαυροβούνιο, Νιγηρία, Σιέρα
Λεόνε. Όλα τα παραπάνω
θα οδηγούσαν σε αρ-
νητικό σχολιασμό,
αξιολόγηση...».

Κύριε Γιώργο μας,
καλά το πας! Σε βλέ-
πω πρωτοσέλιδο στην
«Ελεύθερη Ώρα».

Άμα οι φίλοι σου κάνουν fan club και
έχεις μόνο 20 likes και 54 followers,
τότε κάτι πάει τελείως λάθος! 

Στέφανε, πώς το επιτρέπεις αυτό;
Πολύ με απογοητεύεις…
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Πολύ με απογοητεύεις…

Μεταγραφές, καταστροφές!
Με αφορμή τις ευρωεκλογές, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ

έχουν δώσει τα ρέστα τους στις μεταγραφές (κάθε
μορφής) που θα μπορούσαν να «βοηθήσουν».

Το θέμα όμως είναι ότι ή έχουν ποντάρει σε «κου-
τσά άλογα» ή έκαναν τους συντρόφους τους έξαλ-

λους. Ο president Στέφανος έχει βαλθεί να αλλάξει το
κόμμα και από κόκκινο να το κάνει γαλάζιο. Αφορμή η
παρουσία του Αντώναρου, η μεταγραφή του Σπηλιω-
τόπουλου αλλά και το τεράστιο «γκελ» της Σοφίας
Μπεκατώρου, που κάποιοι τη θεωρούν «ολίγον τι» γα-

λάζια! Φαντάσου ότι ακόμα και ο μουσικοσυνθέτης Μω-
ραΐτης πολύ γλυκά και τρυφερά τον έκραξε τον πρό-
εδρο, για να μη σου πω τι άλλο συζητάνε στην Κου-
μουνδούρου οι σκληροπυρηνικοί. Από την άλλη, ο
πρόεδρος Νίκος έριξε όλα του τα λεφτά στον Ζαγορά-

κη (με μεταγραφή τύπου Ρονάλντο), αλλά μάλλον ο
συμπαθής πρώην αρχηγός της Εθνικής ποδοσφαίρου «κρέ-

μασε τα παπούτσια του» και δεν τραβάει καθόλου… Άσε που και η δεύτερη
επιλογή του, ο Σπυρόπουλος, δεν τα πάει και ιδιαίτερα καλά, κάτι που δεί-
χνει και το εσωκομματικό κλίμα και ότι κάποιοι ακονίζουν μαχαίρια για την
επόμενη μέρα! Μη μου πεις μετά ότι δεν στα έλεγα, έτσι;

Άμα το λέει η τσέπη σου (βεβαίως βεβαίως), τότε γίνεσαι δωρητής, χορηγός ή ό,τι άλλο θα
«γράψει» το όνομά σου έστω σε μια πλάκα ή σε ένα… πρωτοσέλιδο.

Διάβασα λοιπόν στο Facebook συναδέλφου πως ο πατήρ Κασσελάκης είναι εις εκ
των δωρητών του «Λιονταριού του Πειραιά» και το όνομά του φιγουράρει στην πλάκα
μπροστά από το άγαλμα.

Αυτά είδε ο «μικρός», ζήλεψε και τώρα κάνει ό,τι μπορεί για μια «πλάκα»… Τώρα πώς
θα μεταφράσεις τη λέξη «πλάκα» είναι απολύτως δικό σου θέμα!

Οικογένεια
«δωρητών»

!
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Προσωπικά ζητήματα, συζήτηση κομμένη!

Λοιπόοοοοον… Ο president μετά την «τουρνέ»
στα νησιά αποφάσισε να δώσει και νέα συνέντευ-
ξη στον Alpha και μάλιστα στην Κατερίνα Καινούργι-
ου (δεν θα σχολιάσω ούτε την επιλογή ούτε το ti-
ming). Μεταξύ άλλων βαθιά πολιτικών ερωτήσεων, η κα
Καινούργιου τον ρώτησε για την προσχώρηση του Αρούλη (του Σπη-
λιωτόπουλου ντε!) στο επικοινωνιακό του επιτελείο.

Η απάντηση ήταν αποστομωτική:
«Δεν σχολιάζω θέματα συνεργατών εντός του κόμματος, είτε είναι

πρώην πολιτικά στελέχη, είτε είναι επαγγελματίες σε κάποιον χώρο
της πολιτικής επιστήμης».

Αυτόματα μου ήρθε στο μυαλό η αξέχαστη σειρά «Λαβ Σόρι» με την
επική ατάκα του Τάσου Χαλκιά:

«Προσωπικά ζητήματα, συζήτηση κομμένη!»
Από κωμωδία σε κωμωδία πάμε…

«Πρόβα τζενεράλε» 
Πάνω από 186.000 εγγραφές εί-

χε η πλατφόρμα της επιστολικής ψή-
φου, νούμερο που θεωρείται πετυ-
χημένο για το ΥΠ.ΕΣ., παρά το γεγο-
νός ότι υπήρξαν αμφιβολίες για την
εγγραφή του κόσμου λόγω της περι-
βόητης διαρροής των emails. Από
τις 186.000 εγγραφές, οι 46.000
αφορούν Έλληνες του εξωτερικού.
Αυτοί που γνωρίζουν και έχουν
ασχοληθεί με το θέμα λένε πως αυ-
τό που γίνεται τώρα είναι «πρόβα
τζενεράλε» για τις εθνικές εκλογές,
όπου μια τέτοια συνθήκη θα «κόψει»
λίγο από το «τέρας» της αποχής. 

Άντε να δούμε… 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ετοιμάζε-
ται να ρίξει «καμπάνες» σε χώρες
όπως η Γερμανία, η Γαλλία, η Ιταλία,
η Ισπανία και μερικές ακόμη, καθώς
τους ζητήθηκε να λάβουν μέτρα για
να περιορίσουν το έλλειμμα και αυ-
τές αδιαφόρησαν. Μιλάμε για τις
τέσσερις μεγαλύτερες οικονομίες
της Ευρωζώνης, μην το ξεχνάμε αυ-
τό! Η μικρή Ελλαδίτσα, όμως, παίρ-
νει άριστα στην εφαρμογή των δημο-
σιονομικών κανόνων, αποτελώντας
πλέον τον καλύτερο... μαθητή της

τάξης! Η Ευρώπη, λοιπόν, μας οφεί-
λει μια πολύ μεγάλη συγγνώμη γιατί
εδώ και 44 χρόνια αγνόησε το σοβα-
ρό πρόβλημα με τις αμυντικές δαπά-
νες, λόγω του... ενοχλητικού γείτο-
να. Ολόκληρη η Ευρώπη ξεκινάει μια
κούρσα εξοπλισμών, για να έχει φυ-
λαγμένα τα νώτα της από τη Ρωσία,
και τώρα βλέπουν όλοι τη... γλύκα.
Φαίνεται ότι ήρθε η στιγμή που θα
μπορούμε να τους κουνάμε εμείς το
δάκτυλο, χωρίς τα άλλα τρία δάκτυ-
λα να δείχνουν εμάς... 

Εδώ και αρκετό καιρό αποφεύγω τις
συζητήσεις με θέμα τις ευρωεκλο-
γές. Και θα συνεχίσω να το κάνω

πολύ συνειδητά, μιας και καταλήγουν να
είναι μάταιες… 

Όχι διότι δεν με ενδιαφέρουν (επαγγελ-
ματικά και προσωπικά), αλλά διότι το επί-
πεδο σε όποια ηλικιακή κατηγορία είναι
αρκετά χαμηλότερο από τις προσδοκίες
μου και τις… δυνατότητές μου!

Είμαστε ένας λαός που επί χρόνια μάς
«στοίχειωνε» ο χαρακτηρισμός «Βαλκάνιοι
Ελληναράδες» και όχι «Ευρωπαίοι»… Πα-
σχίσαμε πολύ να τινάξουμε από πάνω μας
αυτόν τον χαρακτηρισμό και να μπούμε στην
ευρωπαϊκή «αγκαλιά». Με πολύ κόπο, πολύ
κόστος, πολλά λάθη και στο τέλος της ημέ-
ρας με μια έκφραση που μου αρέσει να
υπενθυμίζω στον εαυτό μου, αλλά και όπο-
τε μπαίνω (κακώς!) σε μια τέτοια συζήτηση:

«Ήταν πολύ μικρή η απόσταση από το κά-
ρο στην BMW…».

Πολύ γρήγορα λοιπόν αποκτήσαμε τον
τίτλο του Ευρωπαίου… Μάθαμε να πίνου-
με τζιν με τόνικ, τα Marks & Spencer ήρ-
θαν στην Ελλάδα, πολλοί από εμάς πηγαί-
ναμε στο Λονδίνο να ψωνίσουμε ή στη Ρώ-
μη για ένα τριημεράκι, τα παιδιά μας άρχι-
σαν να πηγαίνουν στη Μεγάλη Βρετανία ή
στην Ιταλία για σπουδές, ενώ Land Rover,
BMW και Mercedes έγιναν το αγαπημένο
αυτοκίνητο του Ευρωπαίου-Έλληνα (να
’ναι καλά ο Αντρέας και ο κύριος Ντελόρ
με τα «πακέτα» του)!

Και κάπως έτσι αρχίσαμε να απαιτούμε
την ισοτιμία στο ευρωπαϊκό όνειρο…

Μας πήρε μερικές δεκαετίες να καταλά-
βουμε ότι «τζάμπα μάγκας δεν γίνεσαι» και
ήρθε η στιγμή του… λογαριασμού, όπου
καταλάβαμε ότι «το ταμείον είναι μείον»
και ότι οι φίλοι μας οι Ευρωπαίοι έγιναν
στυγνοί τοκογλύφοι (δεν είναι της παρού-
σης να αναλύσουμε αν είχαν δίκιο ή άδι-
κο), βυθίζοντάς μας σε μια δεκαετή οικο-
νομική και κοινωνική κρίση που θα μπο-
ρούσε να συγκριθεί μόνο με το αμερικανι-
κό (ή και παγκόσμιο) «κραχ» του 1929…

Από τότε «κύλησε πολύ νερό στο αυλάκι»
(και πάλι δεν είναι της παρούσης να κάνου-
με ιστορική ανάλυση) και η Ελλάδα, βγαί-
νοντας από τις συμπληγάδες και –κατά κά-
ποιον τρόπο– αφού πλήρωσε μερικές από
τις «αμαρτίες» της, μπήκε σε έναν νέο ευ-
ρωπαϊκό δρόμο…

Ναι, θέλοντας και μη, η Ελλάδα μπήκε
στην ευρωπαϊκή οικογένεια… Οι Έλληνες
όμως μπήκαν;

Επανέρχομαι στις πρώτες γραμμές του

κειμένου και στην «αποχή» μου από τις συ-
ζητήσεις περί ευρωεκλογών. Και αυτό
διότι, μετά τη μακροσκελή φλυαρία, κατέ-
ληξα (με μεγάλη απογοήτευση) ότι ο Έλ-
ληνας δεν έγινε, και αμφιβάλλω αν ποτέ
θα γίνει, Ευρωπαίος. 

Με τεράστια αγωνία ο πρωθυπουργός
προσπαθεί να πείσει τους πολίτες ότι πρέ-
πει να ψηφίσουν στις ευρωεκλογές, διότι το
80% των αποφάσεων που αφορούν τη χώ-
ρα μας λαμβάνονται στο Ευρωκοινοβούλιο. 

Από την άλλη, με τεράστια –επίσης–
αγωνία, και τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης προσπαθούν (με κάθε θεμιτό και αθέ-
μιτο μέσο) να φέρουν τους ψηφοφόρους
τους στις κάλπες…
Μην παραμυθιάζεστε
όμως. Τους θέλουν
στις κάλπες, όχι διότι
πρέπει η Ελλάδα να
έχει ισχυρό και συντο-
νισμένο λόγο στην Ευ-
ρώπη και κατ’ επέκτα-
ση να γίνει μια καλύτε-
ρη Ελλάδα στην Ευρώ-
πη, αλλά για να απο-
δείξουν ο ένας στον
άλλον ποιος είναι κα-
λύτερος…

Αυτά είναι λοιπόν τα
δεδομένα, αυτοί είμα-
στε ως «Ευρωπαίοι», αυτά είναι τα κόμ-
ματα που θα θέλαμε να μεταφέρουν τη
φωνή μας στο Κοινοβούλιο των 700 –και
πλέον– μελών.

Θα μπορούσα πολύ εύκολα να μπω σε
μια συζήτηση περί ευθύνης κομμάτων και
κομματαρχών, αλλά και αυτή θα ήταν μά-
ταιη, μια και οι –επίδοξοι– ηγέτες έχουν
την ικανότητα (δυστυχώς!) να σέρνουν
τους ψηφοφόρους τους στην τοξικότητα,
την παραφιλολογία, τον αποπροσανατολι-
σμό και εντέλει σε έναν «εμφύλιο» που μό-
νο κακό θα κάνει στη χώρα μας, μια και
αφενός «διώχνουν» τους νέους ψηφοφό-
ρους από το ύψιστο δικαίωμά τους, διότι
πια μας έχουν (εμάς τις παλαιότερες γε-
νιές) και τους έχουν σιχαθεί, αφετέρου φα-
νατίζουν τους «παλιούς» που σε ρόλο κομ-
ματόσκυλων συντηρούν αντιπαραθέσεις
περασμένων δεκαετιών, για να μην ανα-
φερθώ στους «σκεπτόμενους» οι οποίοι
απλώς αδιαφορούν, διότι η Ελλάδα μπορεί
να γίνεται Ευρώπη, αλλά οι Έλληνες παρα-
μένουν… Ελληναράδες! 

Για αυτούς τους λόγους νομίζω –και πο-
λύ λυπάμαι– ότι αυτό είναι το πρώτο και τε-
λευταίο κείμενο με θέμα τις ευρωεκλογές.

Η Ελλάδα «Ευρώπη» αλλά 
οι Έλληνες «Ελληναράδες»!

Γράφει 
ο Ίων 
Παπαδάκης

Δημοσιογράφος

Τελείωσαν τα ψέματα!
Μόλις περάσουν οι άγιες μέ-

ρες, η ΑΑΔΕ θα πέσει με τα...
μούτρα στη λίστα αυτών
που δεν προχώρησαν
στη διασύνδεση των
ταμειακών μηχανών
με τα POS. Όσοι
έχουν κλείσει ραντε-
βού για αναβάθμιση
των ταμειακών μηχανών
έχουν περιθώριο ενός μηνός, αλ-
λά για τους υπόλοιπους έρχεται η
«λυπητερή», που ξεκινάει από τα
20.000 ευρώ και φτάνει έως και
τα 30.000 ευρώ. Εν ολίγοις, τε-
λείωσαν τα ψέματα. 

Μήπως ήρθε η ώρα να ζητήσουν συγγνώμη;
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ΟΣάκης Αρναούτογλου, υποψήφιος
ευρωβουλευτής με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και
αναπληρωτής Γραμματέας του Τομέα

Πολιτικής Προστασίας, κατεβαίνει και πάλι στην
προεκλογική αρένα. Γνωστός από την
επιτυχημένη πορεία του στην παρουσίαση
δελτίων καιρού στη Δημόσια Τηλεόραση, έχει
αφήσει το δικό του αποτύπωμα τόσο στην
κοινωνική όσο και στην πολιτική ζωή, καθώς το
2023 εξελέγη δημοτικός σύμβουλος στον Δήμο
Θεσσαλονίκης. Μιλώντας στο «Π» παίρνει
ξεκάθαρη θέση για την ένταση που χαρακτηρίζει
την πολιτική ατμόσφαιρα, «διαβάζει» τα
αποτελέσματα των δημοσκοπήσεων αλλά μιλά και
για το «πλεονέκτημα» της αναγνωρισιμότητας.

Θεωρείτε ότι η ένταση που κυριαρχεί στο πολιτι-
κό σκηνικό θα είναι ένας επιπλέον αρνητικός πα-
ράγοντας για τη συμμετοχή των πολιτών στις
κάλπες του Ιουνίου; 

Η συμμετοχή των πολιτών έχει να κάνει με την
αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος. Εδώ και και-
ρό, αυτή έχει χαθεί από τους πολίτες, οπότε εξηγεί-
ται η χαμηλή συμμετοχή. Η πόλωση συχνά οδηγεί σε
απογοήτευση από το πολιτικό σύστημα, ωθώντας
τους πολίτες να αισθάνονται ότι η ψήφος τους δεν
έχει καμία σημασία, υποβαθμίζοντας την ενημέρω-
ση και το ενδιαφέρον για ευρωπαϊκά θέματα. Η πο-
λυδιάσπαση του πολιτικού τοπίου, με πλήθος κομμά-
των και ιδεολογικών τάσεων, καθιστά δύσκολη την
επιλογή για τους ψηφοφόρους, οι οποίοι ίσως νιώ-
θουν ότι δεν εκπροσωπούνται επαρκώς.

Απαιτείται ειλικρίνεια και τα πολιτικά κόμματα θα
πρέπει να απομακρυνθούν επιτέλους από την τοξι-
κότητα και τον βίαιο λόγο. Η αντιμετώπιση της πόλω-
σης και η ενίσχυση της συμμετοχής στις ευρωεκλο-
γές αποτελούν κρίσιμες προκλήσεις για την Ελλάδα.
Μόνο με ενεργή ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και
ουσιαστική συμμετοχή των πολιτών, η χώρα μπορεί
να διαδραματίσει ουσιαστικό ρόλο στην ευρωπαϊκή
ολοκλήρωση και να διασφαλίσει ένα καλύτερο μέλ-
λον για όλους.

Πώς σχολιάζετε τα πρόσφατα θλιβερά γεγονότα
πολιτικού τραμπουκισμού στη Βουλή; 

Τα πρόσφατα θλιβερά γεγονότα πολιτικού τραμ-
πουκισμού στην Ελληνική Βουλή αποτελούν μια ανη-
συχητική εξέλιξη που υπονομεύει την εύρυθμη λει-
τουργία της δημοκρατίας και τον σεβασμό προς
τους θεσμούς. Η χρήση βίας, λεκτικής ή σωματικής,
και ο εκφοβισμός βουλευτών πλήττουν την ελευθε-
ρία του λόγου και την αξιοπρέπεια της κοινοβουλευ-
τικής διαδικασίας. Η αρνητική δημοσιότητα πλήττει
την εικόνα της χώρας στο εξωτερικό, αλλά και την
εμπιστοσύνη προς τους δημοκρατικούς θεσμούς. Η
αντιμετώπιση του πολιτικού τραμπουκισμού και η
καλλιέργεια μιας υγιούς πολιτικής κουλτούρας απο-
τελούν ευθύνη όλων μας. Μόνο με σεβασμό, διάλο-
γο και κοινωνική ευαισθητοποίηση μπορούμε να δια-
σφαλίσουμε μια καλύτερη δημοκρατία και ένα πιο
ειρηνικό μέλλον για την Ελλάδα.

Ευτυχώς το ΠΑΣΟΚ έχει αποδείξει ότι η βίαιη
στάση δεν αποτελεί κομμάτι του πολιτικού του πο-
λιτισμού.

Το ΠΑΣΟΚ επιχειρεί ένα πολιτικό άνοιγμα
που, σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, δεν
συγκινεί τους πολίτες. Πώς μπορεί να «γυρί-
σει» το παιχνίδι; 

Οι δημοσκοπήσεις είναι εργαλεία που οφείλουν
να τα διαβάζουν και να τα αξιολογούν τα κομματικά
επιτελεία. Εγώ δεν έχω να σχολιάσω κάτι για τις δη-
μοσκοπήσεις, παρά μόνο το πόσο μέσα έπεσαν εντέ-
λει στις βουλευτικές εκλογές. Το ΠΑΣΟΚ και εγώ
προσωπικά κάνω έναν αγώνα προεκλογικό, όπως πι-
στεύω, με ήθος και σύνεση.

Ποιο είναι το μήνυμα που εκπέμπει το ευρωψη-
φοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ και πώς «διαβάζετε» τις
εξελίξεις στο πεδίο της Κεντροαριστεράς;

Το ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ σε επίπεδο προ-
σώπων πιστεύω ότι είναι ποιοτικότατο. Η ύπαρξη νέ-
ων στελεχών και η δυνατότητα ανανέωσης προσώ-
πων και ιδεών φέρνουν αισιοδοξία για το μέλλον. Η
έμφαση σε κοινωνικά ζητήματα, όπως η ανισότητα,
η φτώχεια και η προστασία του περιβάλλοντος, θεω-
ρώ ότι μπορεί να προσελκύσει νέους ψηφοφόρους.
Η Κεντροαριστερά στην Ελλάδα διανύει μια περίοδο
έντονων εξελίξεων και προκλήσεων. Η πορεία της
θα καθοριστεί από την ικανότητά της να ανταποκρι-
θεί στις προκλήσεις της εποχής, να αναζωογονηθεί
ιδεολογικά και οργανωτικά, και να χτίσει μια εναλλα-
κτική πρόταση που να εμπνέει και να πείθει τους πο-
λίτες. Η υιοθέτηση μίας ανοιχτής, συμμετοχικής και
ρεαλιστικής προσέγγισης αποτελεί απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την αναγέννηση και την επιστροφή στην
εξουσία. Το ΠΑΣΟΚ εκφράζει διαχρονικά την πραγ-
ματική Κεντροαριστερά και το συγκεκριμένο ψηφο-
δέλτιο μπορεί να υπηρετήσει τον αγώνα αυτόν.

Είστε ένας άνθρωπος με βαθύ αποτύπωμα
στον χώρο σας και ταυτόχρονα είστε αυτό που
λέμε αναγνωρίσιμος. Πώς απαντάτε στη κριτι-
κή που ασκείται στα κόμματα για τη στελέχω-
ση των ψηφοδελτίων με τα λεγόμενα και «λαμ-
περά» πρόσωπα; 

Η αναγνωρισιμότητα, από μόνη της, δεν εγγυάται
την υποστήριξη των ψηφοφόρων. Εάν δεν συνοδεύε-
ται από ουσιαστικές προτάσεις, ηθική και αποτελε-
σματική δράση, η αναγνωρισιμότητα μπορεί να λει-
τουργήσει επιφανειακά, οδηγώντας σε μία προσωρι-
νή άνοδο δημοτικότητας, χωρίς ουσιαστικό αντίκτυ-
πο στις εκλογές. Η αναγνωρισιμότητα δύναται να απο-
τελέσει αντικείμενο εκμετάλλευσης από πολιτικούς
αντιπάλους ή μέσα μαζικής ενημέρωσης. Αβάσιμες
φήμες και αρνητική δημοσιότητα μπορούν να πλή-
ξουν την εικόνα ενός αναγνωρίσιμου πολιτικού, επη-
ρεάζοντας αρνητικά την πορεία του. Είναι σημαντικό
οι ψηφοφόροι να αξιολογούν κριτικά τους υποψηφί-
ους, λαμβάνοντας υπόψη όχι μόνο την αναγνωρισιμό-
τητα, αλλά και τις προτάσεις, τις ικανότητες, την
επαγγελματική τους πορεία και την ηθική τους στάση.
Η ψηφοφορία με βάση την ουσία και την κριτική σκέ-
ψη αποτελεί θεμέλιο λίθο μίας υγιούς και δημοκρατι-
κής πολιτικής κουλτούρας. Παράλληλα, οι θεσμοί και
οι διαδικασίες οφείλουν όμως να διασφαλίζουν ίσες
ευκαιρίες σε όλους τους υποψηφίους.

Σάκης 
Αρναούτογλου
Υποψήφιος ευρωβουλευτής 
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

«Η αναγνωρισιμότητα, από μόνη της, δεν
εγγυάται την υποστήριξη των ψηφοφόρων.
Εάν δεν συνοδεύεται από ουσιαστικές
προτάσεις, ηθική και αποτελεσματική δράση,
η αναγνωρισιμότητα μπορεί να λειτουργήσει
επιφανειακά»

στον Αντώνη Ι. Αντωνόπουλο
aantonopoulos10@gmail.com

Ευθύνη όλων 
η αντιμετώπιση 
του πολιτικού
τραμπουκισμού 
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Νέοι κωδικοί για τους ελεύθερους
επαγγελματίες,
προσυμπληρωμένες δηλώσεις για

μισθωτούς και συνταξιούχους χωρίς άλλα
εισοδήματα, τεκμήρια και δαπάνες
διαμορφώνουν νέο τοπίο στις φετινές
φορολογικές δηλώσεις. 

Ο φόρος εισοδήματος εξοφλείται σε οκτώ
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, ενώ δεν επιβάλ-
λεται πρόστιμο για εκπρόθεσμη υποβολή δή-
λωσης με φόρο κάτω από 100 ευρώ. Όσο
για τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους
χωρίς εισοδήματα από άλλες πηγές, οι δη-
λώσεις είναι προσυμπληρωμένες και είτε τις
αποστέλλει ο υπόχρεος, είτε θα αποσταλούν
αυτόματα από την ΑΑΔΕ προς το τέλος της
προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων. 

Ειδικότερα, τα 23 «επικίνδυνα» σημεία των
φετινών δηλώσεων είναι τα εξής:

1 Δήλωση υποβάλλει κάθε ενήλικος άνω
των 18 ετών, ανεξάρτητα αν αποτελεί εξαρ-
τώμενο μέλος ή όχι και έχει πραγματικό ή
τεκμαρτό εισόδημα. 

2 Στις κοινές δηλώσεις συζύγων ή με-
ρών συμβίωσης υπάρχει ξεχωριστός
προσδιορισμός του φόρου και τα ποσά
δεν συμψηφίζονται.

3Χωριστές φορολογικές δηλώσεις υποβάλ-
λουν όσοι διέκοψαν τον έγγαμο βίο κατά τον
χρόνο υποβολής της δήλωσης ή ο ένας από
τους συζύγους είναι πτωχευμένος ή υπό δι-
καστική συμπαράσταση. 

4 Οι κληρονόμοι υποβάλλουν τις φορολο-
γικές δηλώσεις θανόντων κατά την περυσι-
νή χρονιά. 

5 Τα ανήλικα που αποκτούν εισόδημα ανα-
γράφονται στη φορολογική δήλωση του κη-
δεμόνα τους. 

6 Είναι υποχρεωτική η αναγραφή του ΑΦΜ
των εξαρτώμενων μελών του υπόχρεου φο-
ρολογουμένου, που έχουν συμπληρώσει το
18ο έτος της ηλικίας.

7 Τα τέκνα που φιλοξενούνται από τους
γονείς δεν επιβαρύνονται με τεκμήριο κα-
τοικίας. 

8 Στη στήλη που αναφέρεται ο ΑΜΚΑ είναι
υποχρεωτική η αναγραφή του, όπως και
των εξαρτώμενων μελών. 

9 Η παγίδα των ηλεκτρονικών αποδείξεων
αφορά όσους είναι κάτω των 70 ετών και εί-
ναι υποχρεωμένοι να συγκεντρώσουν ποσό
ίσο τουλάχιστον με το 30% του δηλωθέντος
εισοδήματος από κάθε πηγή. Επιπλέον, από
το πλαφόν των ηλεκτρονικών δηλώσεων
εξαιρούνται όσοι κατοικούν μόνιμα σε χωριά
με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε νη-
σιά με πληθυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων,
εκτός αν πρόκειται για τουριστικούς τόπους.

10 Το τεκμήριο διαβίωσης μειώνεται κατά
30% για τους άνω των 65 ετών. 

11 Η οικία, όπου κατοικεί το παιδί που
σπουδάζει, δηλώνεται ως δευτερεύουσα
από τον γονιό που υποβάλλει τη φορολογι-
κή δήλωση. 

12 Για τα εισοδήματα από επιχειρηματική
δραστηριότητα, προβλέπεται απαλλαγή των
νέων επιτηδευματιών κατά 50% από το Τέ-
λος Επιτηδεύματος.

13 Απαλλάσσονται από το 100% του Τέ-
λους Επιτηδεύματος όσοι επιχειρηματίες
προχώρησαν σε προσλήψεις εργαζομένων
πλήρους απασχόλησης κατά την περυσινή
χρονιά, αρκεί να μην έχουν τζίρο άνω των 2
εκατ. ευρώ σε μία χρήση. 

14 Όσοι εργαζόμενοι αμείβονται με
«μπλοκάκια» και απέκτησαν πέρυσι εισοδή-
ματα αντιμετωπίζονται ως μισθωτοί, αρκεί
οι συνολικές αμοιβές τους να μην ξεπερ-
νούν το 75% των εισοδημάτων για εργασία
πλήρους απασχόλησης. 

15 Η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών
για εξαγορά πλασματικών ετών εκπίπτει από
το φορολογητέο εισόδημα. 

16Οι φορολογούμενοι που κατέβαλαν δα-
πάνες για ανακαίνιση ή επισκευή του ακινή-
του τους πρέπει να δηλώσουν τα ποσά στους
σχετικούς κωδικούς 627-628 της δήλωσης,
αρκεί οι συναλλαγές να έχουν γίνει μέσω
καρτών ή e-banking. 

17 Στο έντυπο Ε2, αν η σύζυγος έχει πλήρη
κυριότητα, ψιλή κυριότητα ή επικαρπία, πρέπει
να υποβάλει χωριστό έντυπο από τον σύζυγο. 

18 Για είσπραξη ενοικίων συμπληρώνεται
η στήλη 17 του Ε2, καθώς και το είδος της
μίσθωσης (κατοικία, γραφείο, δωρεάν παρα-
χώρηση κατοικίας, κενό, ανείσπρακτα εισο-
δήματα από εκμίσθωση ακινήτων κλπ.). 

19 Για τα ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης
συμπληρώνεται ο κωδικός 60 στη στήλη 17
του Ε2, ενώ με τον κωδικό 61 δηλώνονται
συγκεντρωτικά ανά ακίνητο όλα τα εισοδή-
ματα που αποκτήθηκαν από τη βραχυχρόνια
υπεκμίσθωση ακινήτων μέσω ψηφιακών
πλατφορμών. 

20 Για τα ανείσπρακτα ενοίκια απαιτείται,
πριν από την εκπνοή της προθεσμίας υποβο-
λής της δήλωσης, η έκδοση εις βάρος του
ενοικιαστή διαταγής πληρωμής ή διαταγής
απόδοσης μισθίου ή δικαστικής απόφασης
αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων ή έχει
ασκηθεί εναντίον του μισθωτή αγωγή αποβο-
λής ή επιδίκασης μισθωμάτων, που συνο-
δεύεται από το αποδεικτικό επίδοσής της.
Ανείσπρακτα ενοίκια που δηλώθηκαν το προ-
ηγούμενο φορολογικό έτος στους κωδικούς
125-126 του Ε1 και εισπράχθηκαν το 2023
δηλώνονται ανά κατηγορία ακινήτου και εί-
δος μίσθωσης στο έντυπο Ε2 του φορολογι-
κού έτους 2022. Αν ένα ανήλικο έχει ακίνητο

και εισόδημα από αυτό, τότε αυτό θα δηλω-
θεί στο Ε2 του γονέα που έχει την κηδεμονία. 

21 Στα κενά ακίνητα του Ε2 αναγράφεται
υποχρεωτικά ο αριθμός παροχής. 

22 Με την οριστική υποβολή του εντύπου
Ε2, τα ποσά των στηλών 13, 14, 15, 16 με-
ταφέρονται στους αντίστοιχους κωδικούς
του Ε1 και θα πρέπει να ελεγχθεί η ορθότητα
των ποσών που καταχωρήθηκαν στο Ε2. Εάν
ο φορολογούμενος διαπιστώσει κάποιο λά-
θος, τότε πρέπει να διορθώσει πρώτα τα
στοιχεία στο έντυπο Ε2 και στη συνέχεια να
κάνει οριστικοποίηση της δήλωσης Ε1.

23 Για τους ελεύθερους επαγγελματίες, οι
κωδικοί 405-406 εμφανίζονται προσυμπλη-
ρωμένοι από την ΑΑΔΕ με το ελάχιστο ποσό
καθαρού εισοδήματος. Στους κωδικούς
407-408 μεταφέρονται από το Ε3 τα καθα-
ρά τεκμαρτά εισοδήματα από οικοδομικές
επιχειρήσεις. Οι κωδικοί 443-444 συμπλη-
ρώνονται απ’ όσους αμφισβητούν το ελάχι-
στο ποσό καθαρού εισοδήματος. Όσοι το
συμπληρώσουν, τότε, εντός 60 ημερών από
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των
δηλώσεων, θα υποστούν φορολογικό έλεγ-
χο. Οι κωδικοί 045-046 συμπληρώνονται
από τους φορολογουμένους που εξαιρούν-
ται από το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήμα-
τος και οι κωδικοί 047-048 από αυτούς που
δικαιούνται μείωση, ενώ οι κωδικοί 445-
446 είναι προσυμπληρωμένοι από την ΑΑΔΕ
και αφορούν το απαλλασσόμενο από τον φό-
ρο εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριό-
τητα, στην περίπτωση προσδιορισμού ελάχι-
στου καθαρού εισοδήματος.

Tι πρέπει να προσέξουν
μισθωτοί, συνταξιούχοι και
ελεύθεροι επαγγελματίες

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Τα 23 SOS της φετινής 
δήλωσης εισοδήματος
Τα 23 SOS της φετινής 
δήλωσης εισοδήματος
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Όσοι κάτοχοι οχημάτων τα έχουν
θέσει σε ακινησία, θα έχουν τη
δυνατότητα να προχωρήσουν σε

άρση της ακινησίας, πληρώνοντας τα
τέλη με τον μήνα. Αυτοί λοιπόν που
επιθυμούν να πάρουν πίσω τις πινακίδες
τους, μπορούν να το πράξουν αλλά όχι
για διάστημα μικρότερο από έναν μήνα,
με το ύψος των τελών κυκλοφορίας να
υπολογίζεται αναλογικά με βάση το
χρονικό διάστημα επανακυκλοφορίας.

Η πλατφόρμα myCar, μέσω της οποίας
πληρώνονται τα τέλη κυκλοφορίας με τον
μήνα, ενεργοποιήθηκε την 1η Μαΐου, οπό-
τε οι φορολογούμενοι μπόρεσαν πριν από
το Πάσχα να προχωρήσουν σε ψηφιακή άρ-
ση της ακινησίας του οχήματός τους και να
πληρώσουν τέλη κυκλοφορίας για όσους
μήνες του χρόνου θέλουν.

Πώς θα λειτουργήσει

Σύμφωνα με τα όσα έχουν γίνει γνωστά,
το μέτρο αυτό θα επιτρέπει στους ιδιοκτή-
τες που έχουν θέσει το όχημά τους σε ακι-
νησία να επανακυκλοφορήσουν το εν λόγω
όχημα για ορισμένο χρονικό διάστημα, πλη-
ρώνοντας μέρος των τελών κυκλοφορίας.

Συγκεκριμένα, προβλέπεται η κυκλοφο-
ρία οχήματος για έναν μήνα, πληρώνοντας
αναλογικά το 1/12 των τελών κυκλοφο-
ρίας, για δύο μήνες τα 2/12, για 3 μήνες
τα 3/12, για 4 μήνες τα 4/12 και ούτω κα-
θεξής. Για παράδειγμα, ο ιδιοκτήτης ενός
Ι.Χ. με ετήσια τέλη 120 ευρώ, αν προχω-
ρήσει σε ψηφιακή άρση της ακινησίας του
οχήματός του για έναν μήνα, για τον Μάιο,
θα πληρώσει τέλη 10 ευρώ.

Ωστόσο, σημειώνεται πως το δικαίωμα

προσωρινής άρσης ακινησίας
με πληρωμή αναλογικών τε-
λών κυκλοφορίας (ψηφιακής
ή εκούσιας στη ΔΟΥ) χορηγεί-
ται μόνο μία φορά εντός του
έτους και για ορισμένο χρονικό
διάστημα.

Όταν λήξει το διάστημα κίνησης για
το οποίο έχουν καταβληθεί αναλογικά τέλη
κυκλοφορίας, το όχημα πρέπει να τεθεί
άμεσα σε ψηφιακή ακινησία και συγκεκρι-
μένα την τελευταία εργάσιμη μέρα του μή-
να ή την πρώτη εργάσιμη του επόμενου μή-

να, εφόσον η τελευταία μέρα εί-
ναι αργία.

Με κωδικούς Taxisnet

Οι ενδιαφερόμενοι ιδιοκτή-
τες Ι.Χ. θα πρέπει να υποβάλουν

αίτηση στην ειδική πλατφόρμα της
ΑΑΔΕ (mycar.aade.gov. gr), κάνοντας χρή-
ση των κωδικών Taxisnet, στην οποία θα
συμπληρώνουν τα προσωπικά τους στοι-
χεία και τα στοιχεία του οχήματος.

Αφού προηγηθεί αυτόματος έλεγχος και
εφόσον το όχημα είναι ασφαλισμένο, υπο-

βάλλεται το αίτημα. Στη συνέχεια, ο χρή-
στης πρέπει να καταβάλει όσα δωδεκατη-
μόρια των ετήσιων τελών κυκλοφορίας αν-
τιστοιχούν στους μήνες της άρσης ακινη-
σίας. Έτσι θα μπορεί να επανατοποθετήσει
τις πινακίδες στο αυτοκίνητό του και να το
κυκλοφορήσει. Υπενθυμίζεται πως, σε πε-
ρίπτωση που ένα όχημα σε ακινησία βρεθεί
να κινείται, ο ιδιοκτήτης του θα βρεθεί αντι-
μέτωπος με πρόστιμο 10.000 ευρώ. Ενώ
σε περίπτωση υποτροπής ανεβαίνει στα
30.000 ευρώ και, ταυτόχρονα, αφαιρείται
για τρία χρόνια το δίπλωμα οδήγησης.

Πρεμιέρα για τα τέλη 
κυκλοφορίας με τον μήνα

Πρεμιέρα για τα τέλη 
κυκλοφορίας με τον μήνα

Σταθεροποίηση των τιμολογίων ρεύματος αναμένεται
για τον Μάιο με μικρές αποκλίσεις σε σχέση με τον
Απρίλιο, σύμφωνα με εκτιμήσεις από πηγές των προ-

μηθευτών. Η μέση τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας στο Χρη-
ματιστήριο, βασική συνιστώσα για τον καθορισμό των τιμών
λιανικής, κυμάνθηκε τον Απρίλιο στα 61 ευρώ ανά μεγαβα-
τώρα, από 67 ευρώ τον Μάρτιο και 73 τον Φεβρουάριο.
Σύμμαχος των καταναλωτών είναι κατά κύριο λόγο οι ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας, η συμμετοχή των οποίων στην
αγορά συμπιέζει τη χρηματιστηριακή τιμή ιδίως σε συνθή-
κες χαμηλής ζήτησης και υπερβάλλουσας παραγωγής λό-
γω καιρικών συνθηκών, όπως συμβαίνει την άνοιξη.

Ωστόσο, αντίρροπα στη μείωση των τιμών λειτουργεί η
αστάθεια στη διεθνή αγορά και κυρίως η άνοδος των τιμών
του φυσικού αερίου, από 25 ευρώ ανά μεγαβατώρα στις
αρχές Απριλίου, μέχρι και τα 33 ευρώ στη διάρκεια του μή-
να. Όπως ανέφερε ο γενικός διευθυντής της Φυσικό Αέριο

Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας, Γιάννης Μητρόπουλος, στην
εξίσωση της αγοράς θα πρέπει να προστεθούν:
• Η αλλαγή της καταναλωτικής συμπεριφοράς μετά την

κρίση, καθώς η πλειονότητα των καταναλωτών έχει πε-
ριορίσει τη ζήτηση.

• Η απροθυμία αλλαγής προμηθευτή, που αποδίδεται σε
αρκετούς παράγοντες: ανασφάλεια, μικρές διαφορές
στα τιμολόγια μεταξύ προμηθευτών, δυσκολία προσέγγι-
σης των πελατών του ανταγωνισμού. Ενδεικτικά, για ένα
μέσο νοικοκυριό με κατανάλωση 4 μεγαβατώρες τον χρό-
νο, ένα τιμολόγιο χαμηλότερο κατά 20 ευρώ ανά μεγαβα-
τώρα σημαίνει εξοικονόμηση 80 ευρώ σε ετήσια βάση ή
περί τα 7 ευρώ τον μήνα.

• Η ανοιχτή πληγή των ρευματοκλοπών, που επιβαρύνει τους
συνεπείς καταναλωτές με το κόστος της ενέργειας η οποία
καταναλώνεται κάθε χρόνο αλλά δεν τιμολογείται. Το κό-
στος των ρευματοκλοπών προσδιορίζεται ύστερα από μελέ-

τη του ΔΕΔΔΗΕ, που καταγράφει την ενέργεια που διακινή-
θηκε στα δίκτυα σε σχέση με αυτήν που τιμολογήθηκε από
τους προμηθευτές. Η διαφορά των δύο οφείλεται σε τεχνι-
κές απώλειες του δικτύου και σε ρευματοκλοπές, για την αν-
τιμετώπιση των οποίων η πιο αποτελεσματική παρέμβαση
σχετίζεται με την εγκατάσταση «έξυπνων» μετρητών κατα-
νάλωσης. Παράλληλα, στο νομοσχέδιο του ΥΠΕΝ που βρί-
σκεται στη Βουλή, περιλαμβάνεται ρύθμιση για υποχρέωση
προσκόμισης νέας Υπεύθυνης Δήλωσης του αδειούχου ηλε-
κτρολόγου εγκαταστάτη, αν αλλάξει ο φορέας επιχείρησης,
καθώς και αφαίρεση επαγγελματικής άδειας ηλεκτρολόγου
σε περίπτωση συμμετοχής σε ρευματοκλοπή. 
Εν τω μεταξύ ξεκίνησε από την Τετάρτη 1η Μαΐου το νυ-

χτερινό οικιακό τιμολόγιο θερινής περιόδου, το οποίο θα πα-
ραμείνει σε ισχύ μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2024, με συνε-
χές ωράριο από 23:00 έως 07:00 καθημερινά, ανακοίνω-
σε ο ΔΕΔΔΗΕ.

Σταθερότερα τον Μάιο τα τιμολόγια ρεύματος

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

� Ξεκίνησε 
το πρόγραμμα 
� Αναλυτικά 
η διαδικασία
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Με «πολιορκητικούς κριούς» δύο
νέες μονάδες, την Ειδική
Υπηρεσία Μαζικών Ψηφιακών

Διασταυρώσεων και το Κέντρο Ειδικών
Δυνάμεων Φορολογικών και
Τελωνειακών Ελέγχων και Ερευνών,
συνεχίζει τον πόλεμο κατά της
φοροδιαφυγής η Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

Ο φιλόδοξος στόχος του Επιχειρησιακού
Προγράμματος της ΑΑΔΕ για έσοδα από τη
φοροδιαφυγή 1,7 δισ. ευρώ το 2024 κινητο-
ποιεί τη νέα υπηρεσία, η οποία θα αξιοποι-
ήσει όλες τις δυνατότητες της τεχνολογίας
με ανάλυση μεγάλων δεδομένων και άντλη-
ση στοιχείων από ψηφιακά συστήματα τιμο-
λόγησης, με χρήση τεχνητής νοημοσύνης,
συγκριτική αξιολόγηση και σκανάρισμα κάθε
διαθέσιμου στοιχείου στο διαδίκτυο και στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Η μονάδα
κρούσης θα προχωρήσει άμεσα στις δια-
σταυρώσεις στοιχείων για εισοδήματα και
ακίνητα σε 120.000 ΑΦΜ και φόρους κατ’
εκτίμηση για περισσότερους από 20.000
φορολογουμένους, οι οποίοι άφησαν τα προ-
ηγούμενα χρόνια αδήλωτα εισοδήματα.

Το Επιχειρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ αποκα-
λύπτει ορισμένους από τους ελεγκτικούς
στόχους που θα βρεθούν στην αιχμή των δια-
σταυρώσεων, καθώς υλοποιούνται ήδη ή
προωθούνται:
• Έλεγχος συμμόρφωσης προβλεπόμενου

αριθμού καταχώρησης ακινήτου (ΑΜΑ) στη
βάση του πρωτοκόλλου συνεργασίας της
ΑΑΔΕ με πλατφόρμες βραχυχρόνιας μί-
σθωσης για το 2023.

• Εντοπισμός αδήλωτων εισοδημάτων από
βραχυχρόνιες μισθώσεις φυσικών προσώ-

πων χωρίς επιχειρηματική δραστηριότητα
σχετική με τουριστικά καταλύματα, για τα
φορολογικά έτη 2020-2021.

• Ανάπτυξη και υλοποίηση στατιστικής μεθο-
δολογίας και αναλυτικών μεθόδων για τον
εντοπισμό ύποπτων συναλλαγών.

• Ενέργειες παροχής στοιχείων από ιδρύμα-

τα υπηρεσιών πληρωμών αλλοδαπής για
συναλλαγές κατοίκων Ελλάδας.

• Διενέργεια διασταύρωσης δηλωθέντων
ακαθάριστων εσόδων ξενοδοχείων με
στοιχεία εσόδων από συναλλαγές τους με
την πλατφόρμα Booking για το φορολογικό
έτος 2022.

• Εντοπισμός αδήλωτων αγοραπωλησιών
ακινήτων έτους 2018.

• Αξιοποίηση δεδομένων myDATA για μηδε-
νικές δηλώσεις ΦΠΑ για το έτος 2022.

«Ειδικές Δυνάμεις»

Όσον αφορά το Κέντρο Ειδικών Δυνάμεων
Φορολογικών και Τελωνειακών Ελέγχων και
Ερευνών, πρόκειται για μια νέα ελεγκτική δο-
μή, ειδικά σχεδιασμένη, η οποία θα χρησι-
μεύσει ως κεντρικός κόμβος συντονισμού,

ενισχύοντας τη συνεργασία και την αποτελε-
σματικότητα μεταξύ των εξειδικευμένων
ελεγκτικών δυνάμεων, επεμβαίνοντας στο-
χευμένα σε πραγματικό χρόνο στο πεδίο.

Το Κέντρο Ειδικών Δυνάμεων θα στεγαστεί
στο κτίριο όπου σήμερα βρίσκεται η ΥΕΔΕ
(Υπηρεσία Ελέγχων Διασφάλισης Δημοσίων
Εσόδων) στα Σεπόλια, μαζί με την επιτελική
υπηρεσία τελωνειακών ελέγχων και τις ελεγ-
κτικές υπηρεσίες των τελωνείων. Στο ίδιο
κτίριο θα μεταφερθεί και το Κέντρο Επιχειρή-
σεων, ώστε να υπάρχει ο καλύτερος δυνατός
συντονισμός όλων των ελεγκτικών υπηρε-
σιών με ανάπτυξη κοινών δράσεων και κοινή
οργάνωση ιδίως σε μεγάλες υποθέσεις.

Άλλες πρωτοβουλίες

Το Επιχειρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ για το
τρέχον έτος προβλέπει ακόμα μια σειρά από
πρωτοβουλίες τις οποίες έχει ήδη θέσει σε
τροχιά υλοποίησης η Αρχή, μεταξύ των οποί-
ων συγκαταλέγονται: το ψηφιακό δελτίο
αποστολής, η πιλοτική εφαρμογή του ψηφια-
κού πελατολογίου, το νέο πληροφοριακό σύ-
στημα ελέγχου προσαύξησης περιουσίας
(BANCAPP), η υποχρεωτικότητα του myDA-
TA, το ΕΛΕΓΧΟΣlive, το σύστημα αξιοποί-
ησης δεδομένων εισροών-εκροών και το
πληροφοριακό σύστημα κέντρου λήψης ση-
μάτων, που θα αξιοποιείται από την Αίθουσα
Επιχειρήσεων, η δημιουργία Μητρώου Ιδιο-
κτησίας και Διαχείρισης Ακινήτων και η δια-
σύνδεση της βάσης δεδομένων ακινήτων
της ΑΑΔΕ με το Κτηματολόγιο.

Οι δύο νέες μονάδες
ξεκινούν με μπαράζ

διασταυρώσεων σε 120.000
ΑΦΜ για εισοδήματα 

και ακίνητα

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα e-Καταναλωτής αναβαθμίστη-
κε και είναι διαθέσιμη η νέα μορφή για το καταναλωτικό κοι-
νό. Οι πολίτες μέσω της πλατφόρμας μπορούν να ενημερώ-
νονται για τις τιμές πολλών προϊόντων που πωλούνται στα
σούπερ-μάρκετ. «Μέσω του e-Καταναλωτής ο πολίτης θα
μπορεί να δημιουργεί το προσωπικό του καλάθι με προϊόντα
και να βλέπει μέσω χάρτη σε ποια καταστήματα κοντά στο
σπίτι του πωλούνται πιο φθηνά, ώστε να μπορεί να τα αγορά-
ζει εκεί που είναι φθηνότερα», είχε πει χαρακτηριστικά ο
υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας, ο οποίος είχε ενη-
μερώσει πως η νέα μορφή θα είναι έτοιμη πριν από το Πά-
σχα. Ειδικότερα, στο πλαίσιο της αναβάθμισης δρομολο-
γούνται οι εξής τέσσερις βασικές πρωτοβουλίες:

Αύξηση κωδικών

Θα αυξηθεί ο αριθμός των κωδικών προϊόντων για τα
οποία οι καταναλωτές θα μπορούν να ενημερώνονται σε
σχέση με τις τιμές τους, να κάνουν συγκρίσεις και να κατα-

λήγουν στην πιο συμφέρουσα επιλογή. Στην παρούσα φά-
ση, υπάρχουν στην πλατφόρμα πληροφορίες για περίπου
2.000 κωδικούς. Σταδιακά αυτοί αναμένεται να υπερ-
βούν τους 3.500. Αυτό που προέχει είναι να προστεθούν
κωδικοί προϊόντων που έχουν υψηλή ζήτηση για να απο-
κτήσουν οι καταναλωτές όσο το δυνατόν καλύτερη εικόνα
για την αγορά. Πηγές του ΥΠΑΝ έχουν αναφέρει και κατά
το παρελθόν πως «5.000-6.000 κωδικοί είναι υπεραρκε-
τοί για μία κανονική αγορά».

Άμεσες συγκρίσεις

Θα παρέχεται η δυνατότητα στον καταναλωτή να φτιά-
ξει διάφορα ψηφιακά καλάθια, με προϊόντα της επιλογής
του, σε σούπερ-μάρκετ που βρίσκονται κοντά του (θα εν-
τοπίζεται η τοποθεσία του βάσει στίγματος κινητού).
Κατ’ αυτόν τον τρόπο, θα μπορεί να επιλέξει το πιο οικο-
νομικό καλάθι, κάνοντας εξοικονόμηση χρημάτων, ενώ
παράλληλα από το ΥΠΑΝ εκτιμάται πως η συγκεκριμένη

πρωτοβουλία θα οδηγήσει σε τόνωση του ανταγωνισμού.

Φωτογραφική αποστολή καταγγελίας

Στην περίπτωση που κάποιος καταναλωτής διαπιστώσει
ότι δεν συμβαδίζουν οι τιμές στην πλατφόρμα με αυτές στο
φυσικό κατάστημα, θα μπορεί να προβεί σε ηλεκτρονική κα-
ταγγελία, αποστέλλοντας σχετική φωτογραφία, ώστε η αρ-
μόδια Υπηρεσία του ΥΠΑΝ (ΔΙΜΕΑ) να αναλάβει τη διερεύ-
νηση της εκάστοτε υπόθεσης.

Δυναμική αποκόμιση τιμών

Η ηγεσία του υπουργείου σκοπεύει να αλλάξει και τον «μη-
χανισμό» λειτουργίας της πλατφόρμας. Βάσει νόμου, τα
σούπερ-μάρκετ αποστέλλουν στο ΥΠΑΝ τιμοκαταλόγους.
Γεγονός που δημιουργεί ορισμένα προβλήματα, διότι είναι
στατικοί. Καθιστώντας υποχρεωτική την ανάρτηση των bar-
codes από όλα τα e-shop των σούπερ-μάρκετ, η πρόσβαση
στις τιμές θα εξελιχθεί σε μία δυναμική διαδικασία.

e-Καταναλωτής: Οι τέσσερις αλλαγές στην ψηφιακή πλατφόρμα

της Αμαλίας Κάτζου
amaliakatzou@gmail.com

Το νέο σχέδιο της ΑΑΔΕ
για τη φοροδιαφυγή
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Προσλήψεις δρομολογεί το 53%
των μεσαίων και μεγάλων
επιχειρήσεων μέσα στους

προσεχείς μήνες, ενώ οι 7 στις 10 από
αυτές υπόσχονται σημαντική αύξηση του
μισθού αλλά και των παροχών προς τους
εργαζομένους! 

Η τρομακτική έλλειψη εργατικών χεριών
σε όλο το φάσμα της οικονομικής δραστη-
ριότητας οδηγεί τις επιχειρήσεις σε πιο...
δραστικές λύσεις, προκειμένου να δελεά-
σουν κυρίως εργαζομένους με προσόντα
και εξειδικευμένες γνώσεις, ενώ οι ανάγ-
κες της αγοράς είναι τέτοιες, που καθί-
στανται αναγκαίες και αθρόες προσλήψεις
ανειδίκευτου προσωπικού. 

Μάλιστα, είναι ενδεικτική πρόσφατη
έρευνα της εταιρείας ανθρώπινου δυναμι-
κού Randstatt μεταξύ 585 ηγετικών στε-
λεχών από διαφορετικούς κλάδους της ελ-
ληνικής αγοράς, οι οποίοι παίζουν καθορι-
στικό ρόλο στην πρόσληψη ανθρώπινου
δυναμικού. Παρά την αβεβαιότητα του διε-
θνούς περιβάλλοντος, εντούτοις, τα προ-
γράμματα του Ταμείου Ανάκαμψης και το
άνοιγμα της κάνουλας από τις τράπεζες θα
δώσουν ώθηση στα επενδυτικά προγράμ-
ματα, τόσο των μεγάλων όσο και των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων. 

Τεχνολογία και πωλήσεις

Έτσι, λόγω των πιεστικών αναγκών που
αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις, σύμφωνα

με τη Randstatt, τις καλύτερες προοπτικές
προσλήψεων και της δημιουργίας νέων θέ-
σεων εργασίας έχουν οι επιχειρήσεις των
κλάδων τεχνολογίας και πωλήσεων, με πο-

σοστά 53% και 48% αντίστοιχα. Μάλιστα,
το 25% των επιχειρήσεων υποστηρίζει τη
χρήση της τεχνητής νοημοσύνης και σχε-
διάζει να την επεκτείνει στη λειτουργία
τους. Ενδεικτικό της δυναμικής που πα-
ρουσιάζει η ελληνική οικονομία είναι το γε-
γονός ότι μόλις το 4% των επιχειρήσεων
προτίθεται να προχωρήσει σε μείωση του
προσωπικού, ενώ το 39% θα διατηρήσει το
υπάρχον. Με βάση την έλλειψη εργατικών
χεριών, οι επιχειρήσεις, σε ποσοστό 48%,
αξιολογούν το θέμα του συνολικού εργατι-
κού κόστους ως το πιο σοβαρό, ενώ το
46% ανησυχεί για τη διασφάλιση των διαδι-
κασιών και την εγγύηση της παραγωγικότη-

τας των εργαζομένων του. Οι κλάδοι με τη
μεγαλύτερη δυσκολία εύρεσης ταλέντων
και εξειδικευμένου προσωπικού είναι αυ-
τοί των μηχανικών με 83%, της τεχνολο-
γίας με 78% και της παραγωγής με 57%. 

Οι καλύτεροι μισθοί που υπάρχουν αυτήν
τη στιγμή στην αγορά εργασίας αφορούν
τους κλάδους τεχνολογίας, πωλήσεων,
χρηματοοικονομικών και ναυτιλίας. Στον
αντίποδα, οι 6 στις 10 επιχειρήσεις θεω-
ρούν υψηλές και μη ρεαλιστικές τις μισθο-
λογικές προσδοκίες των εργαζομένων,
ενώ κατά τη διαδικασία στελέχωσής τους
καλούνται να αντιμετωπίσουν την έλλειψη
της απαραίτητης εργασιακής εμπειρίας
στον εκάστοτε κλάδο εξειδίκευσης σε πο-
σοστό 53%, αλλά και του κατάλληλου συν-
δυασμού δεξιοτήτων με 41%.

Ψάχνουν ταλέντα

Το 66% των επιχειρήσεων θεωρεί θέ-
μα... ζωής και θανάτου την προσέλκυση
ταλέντων, καθώς από αυτήν εξαρτάται η
εύρυθμη λειτουργία τους, ενώ οι 4 στις
10 επιχειρήσεις βλέπουν ότι δεν υπάρ-
χουν ταλέντα και ζητούν από την Πολιτεία
την παροχή προγραμμάτων εκπαίδευσης
και κατάρτισης, καθώς, σε διαφορετική
περίπτωση, το πρόβλημα θα επιδράσει
αρνητικά στην παραγωγή, τις εξαγωγές
και τα δημόσια έσοδα. 

Την ίδια στιγμή, σε Κατασκευές, Εφο-
διαστική Αλυσίδα, Λιανικό Εμπόριο, Ξενο-
δοχεία, Λοιπές Τουριστικές Επιχειρήσεις,
Εστίαση, Αγροτοκτηνοτροφικό Τομέα και
Τεχνικά Επαγγέλματα, παρατηρείται άνευ
προηγουμένου ζήτηση για την πρόσληψη
προσωπικού, κυρίως από μικρομεσαίες
επιχειρήσεις, όπου οι μισθοί είναι σχετικά
πιο συγκρατημένοι και σε κάθε περίπτω-
ση κοντά σε όσα προβλέπουν οι συλλογι-
κές ή επιχειρησιακές συμβάσεις. Μάλι-
στα, όπως έχει εκτιμηθεί από φορείς της
αγοράς, αυτήν τη στιγμή, το κενό που
υπάρχει στην κάλυψη σχετικών αναγκών
μπορεί να ξεπερνάει ακόμη και τις
300.000 θέσεις εργασίας! 

Μία στις δύο επιχειρήσεις
«καίγονται» για προσλήψεις!

Πού ανοίγουν χιλιάδες
θέσεις απασχόλησης, ποιοι

δυσκολεύονται να βρουν
εργαζομένους και ποιες
επιχειρήσεις πληρώνουν

Κοσμογονία επενδύσεων από μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις αναμένεται μέσα στους προσεχείς μήνες,
καθώς ενεργοποιείται το πρόγραμμα InvestEU και

οι τράπεζες μέσω των ανάλογων εγγυοδοτικών εργαλεί-
ων θα ρίξουν «ζεστό» χρήμα στην οικονομία, ενισχύοντας
την αναπτυξιακή δυναμική, συμβάλλοντας στην αύξηση
της απασχόλησης. 

Πιο συγκεκριμένα, οι τράπεζες Eurobank, Εθνική, Al-
pha Bank, Πειραιώς, σε συνεργασία με το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Επενδύσεων (ΕΤαΕ), προχωρούν στη χρήση κεφαλαί-
ων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με στόχο
την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και κυρίως των επι-
χειρήσεων που επενδύουν στην καινοτομία και στη βιωσι-
μότητα-πράσινο μετασχηματισμό. 

Μετά την υπογραφή των σχετικών των σχετικών συμ-
φωνιών, ανάμεσα στο ΕΤαΕ και τους τραπεζικούς ομί-

λους, το επόμενο βήμα θα είναι η διαμόρφωση των προ-
γραμμάτων, τα οποία θα στοχεύουν στην κάλυψη των
αναγκών των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων σε κεφά-
λαιο κίνησης ή στην υλοποίηση επενδυτικών σχεδίων. Με
την εγγύηση που παρέχεται από το ΕΤαΕ, για μέρος της
χρηματοδότησης, οι επιλέξιμες επιχειρήσεις μπορούν να
έχουν πρόσβαση σε ρευστότητα με μειωμένες απαιτήσεις
εμπραγμάτων εξασφαλίσεων και ανταγωνιστικό επιτόκιο,
ανάλογα με τους όρους του κάθε (υπό)προγράμματος. 

Σκοπός των χρηματοδοτήσεων είναι να υποστηριχθεί η
αύξηση της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων, η αύ-
ξηση της απασχόλησης καθώς και η στήριξη των επενδύ-
σεων βιώσιμης ενέργειας και πράσινης οικονομίας. Επί-
σης, οι χρηματοδοτήσεις θα στηρίζουν τις καινοτόμες και
ταχύτατα αναπτυσσόμενες επιχειρήσεις καθώς και την
υλοποίηση επενδύσεων έως και 15 εκατ. ευρώ, που αφο-
ρούν τη χρηματοδότηση δαπανών έρευνας και καινοτο-
μίας, την υιοθέτηση ψηφιακών τεχνολογιών και τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό των επιχειρήσεων. Το ποσό χρηματο-
δότησης ανά επιχείρηση συναρτάται με το συναλλακτικό
της κύκλωμα, το προς υλοποίηση επενδυτικό σχέδιο και το
επιχειρηματικό της πλάνο. Οι χρηματοδοτήσεις παρέχονται
με μακροπρόθεσμο ορίζοντα αποπληρωμής, ενώ υπάρχει
η δυνατότητα για σταδιακές εκταμιεύσεις με μεγάλη πε-
ρίοδο χάριτος στην αποπληρωμή του κεφαλαίου.

«Ζεστό» χρήμα
στις ΜμΕ από
τις τράπεζες

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com
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Οι επενδύσεις, η συγκράτηση των δαπανών και ο πράσινος
μετασχηματισμός εκτόξευσαν τα κέρδη προ φόρων της ΕΥ-
ΔΑΠ κατά 163% (στα 28 εκατ. ευρώ) κατά την περυσινή χρή-
ση, σε σχέση με το 2022, ενώ στους μετόχους θα δοθεί μέρι-
σμα 0,10 ευρώ ανά μετοχή. Ο τζίρος αυξήθηκε 0,35%, φτά-
νοντας στα 351,6 εκατ. ευρώ, καθώς τα τιμολόγια παραμέ-
νουν σταθερά για ενδέκατη χρονιά(!), ενώ τα λειτουργικά
έξοδα μειώθηκαν κατά 1,8% σε σχέση με το 2022 και έτσι τα
λειτουργικά κέρδη εκτοξεύθηκαν στα 60,8 εκατ. ευρώ, έναν-
τι 39 εκατ. ευρώ. Όλοι οι δείκτες αποτελεσματικότητας πα-
ρουσίασαν σημαντική βελτίωση με το άριστο μάνατζμεντ του

Χάρη Σαχίνη, ενώ είναι αξιοσημείωτο ότι το
υψηλό κόστος ενέργειας συνετέλεσε

στη μειωμένη ζήτηση νερού τους χει-
μερινούς μήνες. Μέσα σε αυτό το
περιβάλλον των περιορισμών και
των αβεβαιοτήτων, η εταιρεία τρι-
πλασίασε τις επενδύσεις σε σχέ-
ση με το 2019, ενώ ο στόχος του

επενδυτικού προγράμματος στη
10ετία ανέρχεται σε 2,1 δισ. ευρώ. 

Η ισχυροποίηση της
χρηματοοικονομικής θέσης της ΔΕΗ
επιτρέπει μεγαλύτερα ανοίγματα για
τη στήριξη του αγροτικού τομέα και
έτσι η επιχείρηση προωθεί τέσσερα
νέα προγράμματα ηλεκτρικού

ρεύματος με συνολική διάρκεια 10
έτη. Τα προϊόντα ΓΑΙΑ της ΔΕΗ
παρέχονται με σταθερή τιμή ανά
κιλοβατώρα για τα δύο πρώτα έτη. Για
τα επόμενα 8 έτη, ο πελάτης θα έχει
σταθερή τιμή για το 1/3 της
κατανάλωσης, ενώ για την υπόλοιπη
κατανάλωση έχει τη δυνατότητα
επιλογής τιμολογίου από τα
προσφερόμενα εκείνη την περίοδο.
Δικαίωμα ένταξης στα προϊόντα ΓΑΙΑ
έχουν οι κάτοχοι συνδέσεων
αγροτικού ρεύματος Χαμηλής ή
Μέσης Τάσης, για τις οποίες δεν
υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές ή
έχουν ρυθμισμένες οφειλές
λογαριασμών που έχουν εκδοθεί έως
και τις 31/12/2023. 

«Oδεύει» προς νέο ρεκόρ η MYTILINEOS
Παρακαταθήκη για νέα ρεκόρ τη φετινή

χρονιά, εκτός πολύ σοβαρού (διεθνούς)
απρόοπτου, αποτελούν τα μεγέθη α’ τριμή-
νου που ανακοίνωσε ο Όμιλος MYTILINEOS,
ο οποίος βρίσκεται ένα βήμα πριν από την
επενδυτική βαθμίδα αλλά και το Χρηματιστή-
ριο του Λονδίνου. Η αναπτυξιακή πορεία του
ομίλου συνεχίστηκε και τους πρώτους μήνες
του έτους, μέσα από την άριστη συνέργεια
των κλάδων ενέργειας και μεταλλουργίας.
Με αύξηση 10% στα καθαρά και 12% στα λει-

τουργικά κέρδη και παρά τη μείωση του τζίρου στα 1,143 δισ. ευρώ από 1,358 δισ. ευ-
ρώ, ο όμιλος βρίσκεται σε εξαιρετική... φόρμα. Σημειώνεται ότι η μείωση του τζίρου κα-
τά 16% οφείλεται στην υποχώρηση των τιμών φυσικού αερίου, ρεύματος και μετάλλων,
ενώ την ίδια στιγμή παραμένουν υψηλές οι προσδοκίες των μετόχων, καθώς τα κέρδη α’
τριμήνου ανά μετοχή διαμορφώθηκαν στα 1,141 ευρώ. Επιπλέον, ο κλάδος της ενέργει-
ας, λόγω των ανανεώσιμων πηγών, στήριξε τα μεγέθη, καθώς τα λειτουργικά κέρδη αυ-
ξήθηκαν κατά 22%. Καβάλα στ’ άλογο ο κ. Μυτιληναίος!

Καθαρά κέρδη 10 εκατ. ευρώ, ιστορικό
ρεκόρ στο ανεκτέλεστο έργων στα 3,3
δισ. ευρώ, μεγάλη μείωση του καθαρού

δανεισμού κατά 17,2% και αύξηση
εσόδων στα 453,5 εκατ. ευρώ πέτυχε ο
κατασκευαστικός Όμιλος AVAX το 2023,
αποδεικνύοντας τη μεγάλη... φόρμα
στην οποία βρίσκεται. Η εταιρεία
ενέταξε και νέα εμβληματικά έργα στο
χαρτοφυλάκιό της, ενώ, σύμφωνα με τον
πρόεδρο Χρήστο Ιωάννου, «ο Όμιλος
ΑΒΑΞ συνεχίζει να ανεβάζει ταχύτητα και
να προχωράει με σταθερά βήματα
εμπρός, θέτοντας τις βάσεις για να
επιταχυνθεί ο βηματισμός το 2024 και
τα επόμενα χρόνια».

Καρέλιας: (Ξανα)σπάει... ταμεία! 
Με «ζεστό» χρήμα 695,84 εκατ. ευρώ στο ταμείο του, ο Καρέλιας έκλεισε το

2023 με αυξημένα έσοδα και κέρδη, ενώ στους μετόχους θα δοθεί μέρισμα
12,40 ευρώ ανά μετοχή (5,1% υψηλότερα σε σχέση πέρυσι). Οι πωλήσεις αυξήθη-
καν στα 1,324 δισ. ευρώ, τα καθαρά κέρδη αυξή-
θηκαν στα 86,8 εκατ. ευρώ, τα ίδια κεφάλαια
έφτασαν στα 713,4 εκατ. ευρώ, οι πωλήσεις τσι-
γάρων ενισχύθηκαν κατά 8,5%. Οι εξαγωγές παρέ-
μειναν ισχυρές, παρά τις διεθνείς εξελίξεις και
ανατροπές, και γενικά η εταιρεία αποτελεί ένα κό-
σμημα για την ελληνική οικονομία σε όλα τα επίπε-
δα. Και φυσικά όλοι ξέρουμε ότι ανταποδίδει τα
οφέλη με το παραπάνω στους εργαζομένους. 

ΔΕΗ: Νέο ισχυρό «άνοιγμα» στον αγροτικό τομέα

AVAX: Πιο ισχυρός το 2023

Μεγάλη αίσθηση προκάλεσε η υπογραφή μνημονίου
μεταξύ της Lamda Development και του Ιατρικού Αθη-
νών για το Healthcare Park στο Ελληνικό, όπου η κοινο-
πραξία του Ομίλου Αποστολόπουλου με τη Βιοϊατρική
θα αναλάβει τη δημιουργία και τη λειτουργία υγειονομι-
κών εγκαταστάσεων. Ο Όμιλος Ιατρικού Αθηνών, ως
επικεφαλής κοινοπραξίας (Όμιλος Ιατρικού Αθηνών
70%, Βιοϊατρική 30%), θα αναπτύξει ένα υπερσύγχρο-
νο και πρωτοποριακό υγειονομικό κέντρο, το οποίο θα
εκτείνεται σε επιφάνεια 6.000 τετραγωνικών μέτρων,

θα είναι διεθνών προ-
διαγραφών και θα προ-
σφέρει κορυφαίες και
καινοτόμες υπηρεσίες
υγείας ευρέως φάσμα-
τος. Η οριστική υπογρα-
φή της συμφωνίας αναμέ-
νεται το τρίτο τρίμηνο του
έτους, ενώ η λειτουργία του προβλέπεται ότι θα ξεκινή-
σει μέσα στο 2027. 

Το Ιατρικό Αθηνών και στο Ελληνικό!

Δωρεάν απεριόριστα
data έως και την
Τρίτη του Πάσχα 7
Μαΐου προσφέρει η
COSMOTE, η οποία

για ακόμη μία φορά
αποδεικνύει ότι

βρίσκεται δίπλα στον
οικιακό και εταιρικό πελάτη. Μέσα

από το COSMOTE app και το WHAT’S UP app, όλοι
οι συνδρομητές κινητής (συμβολαίου, COSMOTE

Neo, καρτοσυμβολαίου και καρτοκινητής) μπορούν
να ενεργοποιήσουν την πασχαλινή προσφορά,
εύκολα και γρήγορα, και να έχουν πρόσβαση σε
απεριόριστα data, χωρίς κανέναν περιορισμό στις
ταχύτητες. Επιπλέον, μέσω των apps COSMOTE
και WHAT’S UP, οι συνδρομητές συμβολαίου,
COSMOTE Neo και καρτοσυμβολαίου μπορούν να
σερφάρουν για 30 μέρες με 11,90 ευρώ (η
προσφορά ισχύει έως τις 14 Μαΐου), ενώ για τους
πελάτες καρτοκινητής διατίθενται 70GB για 30
μέρες με 13,50 ευρώ.

Δυνατές προσφορές από την COSMOTE
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Διαστάσεις παγκόσμιας πανδημίας έχουν πλέον
λάβει τα περιστατικά αφαίρεσης χρηματικών
ποσών από τραπεζικούς λογαριασμούς μέσω

ηλεκτρονικού «ψαρέματος», είτε από «χάκερ» είτε από
δήθεν... επενδυτικούς συμβούλους, καθώς η έκρηξη
των ηλεκτρονικών συναλλαγών, μετά και από την
περίοδο της πανδημίας και του εγκλεισμού, και οι
πλατφόρμες ξένου συναλλάγματος έχουν ανοίξει την
όρεξη σε απατεώνες που συνήθως δρουν από το
εξωτερικό! 

Οι απατεώνες μέσω e-mail ή τηλεφώνου επιχειρούν να
αποσπάσουν προσωπικά δεδομένα που φτάνουν ακόμη
και μέχρι τον αριθμό PIN της κάρτας, αδειάζοντας τους
λογαριασμούς ανυποψίαστων πολιτών ή εμφανίζοντάς
τους να χρωστάνε σε άλλους χιλιάδες ευρώ, αφού προ-
ηγουμένως έχουν... τσιμπήσει σε δήθεν «επενδυτικές ευ-
καιρίες». Σύμφωνα με εκτιμήσεις, το 60% των περιπτώσε-
ων απάτης αφορά την απόσπαση στοιχείων ηλεκτρονικών
καρτών και αφαίρεσης χρημάτων και το υπόλοιπο 40%
απάτες σχετικά με ξένες επενδυτικές εταιρείες που προ-
σφέρουν... αμύθητα κέρδη.

Πέταξαν τα λεφτά…

Όπως τονίζουν στελέχη της Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος, η οικονομική ζημία που έχουν υποστεί χιλιάδες
πολίτες μπορεί να ξεπερνά τα 300 εκατ. ευρώ τα τελευ-
ταία χρόνια, ενώ μόνο το 2022, σύμφωνα με τα στοιχεία
της Τράπεζας της Ελλάδος, αφαιρέθηκαν πάνω από 40
εκατ. ευρώ από λογαριασμούς μισθωτών, ελεύθερων
επαγγελματιών ή μικροεπιχειρηματιών! Οι περισσότεροι
εξ αυτών έχουν πέσει θύματα... επενδύσεων σε πλατφόρ-
μες ξένου συναλλάγματος (Forex), ενώ τα λεφτά φαίνεται
να έχουν «μεταναστεύσει» σε χώρες όπως η Μεγάλη Βρε-
τανία, η Βουλγαρία, το… Κόσοβο και αλλού. 

Κλέβουν προσωπικά στοιχεία

Η πλέον διαδεδομένη περίπτωση απάτης είναι η από-
σπαση προσωπικών στοιχείων των καταθετών είτε με τη-
λεφωνικές κλήσεις από την... τράπεζα, όπου ζητούν τους
κωδικούς πρόσβασης ή το PIN, είτε μέσω e-mail, όπου
γνωστοποιείται ότι «μπλοκαρίστηκε» ο λογαριασμός στο
e-banking.

Κλασικός τρόπος δράσης είναι το e-mail, το οποίο αρχι-
κά δείχνει απολύτως νομότυπο, μια και οι απατεώνες χρη-
σιμοποιούν πειστικό λογότυπο μεγάλης εμπορικής τράπε-
ζας, όπου ζητείται ο αριθμός κινητού τηλεφώνου, ώστε να
μπορεί να χρησιμοποιεί το e-banking. Μάλιστα, ζητείται να
γίνει ενημέρωση των στοιχείων έως συγκεκριμένη ημερο-
μηνία, καθώς, σε διαφορετική περίπτωση, θα μπλοκαρι-
στεί ο λογαριασμός και ο κάτοχος της κάρτας πρέπει να με-
ταβεί σε υποκατάστημα της τράπεζας. 

Στη συνέχεια, με τον δήθεν σύνδεσμο που παραπέμπει
στην τράπεζα του καταθέτη, οι απατεώνες μπορούν να
αποσπάσουν τα προσωπικά στοιχεία του, αν κάνει το...
μοιραίο λάθος να εισέλθει στο σύστημα και να τα δώσει.
Πρέπει να σημειωθεί ότι, στη συντριπτική πλειονότητα

των περιπτώσεων, οι τράπεζες αναγνωρίζουν την απάτη,
ωστόσο η... ζημιά μοιράζεται και έτσι ο κάτοχος μπορεί να
πάρει το πολύ έως το μισό ποσό που είχε! 

Μέσω... επενδύσεων! 

Μεγάλες διαστάσεις έχει προσλάβει και το «ψάρεμα» ή
οι τηλεφωνικές κλήσεις περί... μεγάλων αποδόσεων στο
συνάλλαγμα. 

Χιλιάδες ανυποψίαστοι επενδυτές... τρελαίνονται στην
ιδέα ότι μπορεί να γίνουν εκατομμυριούχοι, επενδύοντας

μικρά ποσά της τάξης των 100, 250 ή 500 ευρώ. Τα κυ-
κλώματα των απατεώνων καλούν τον ανυποψίαστο πελά-
τη από τηλεφωνικό κέντρο δήθεν επενδυτικής εταιρείας
στην... τύχη, ενώ ποντάρουν και στο ηλεκτρονικό «ψάρε-
μα» μέσω e-mail. 

Υποψήφιο θύμα, όπως δηλώνει στο «Π», δέχθηκε προ μη-
νών τηλεφωνική κλήση από το Ηνωμένο Βασίλειο (+44).
Στην άλλη άκρη της γραμμής ήταν κάποιος Ρουμάνος, Αλ-
βανός ή... Κοσοβάρος, ο οποίος, μιλώντας πολύ καλά ελ-
ληνικά, δήλωσε εργαζόμενος σε επενδυτική εταιρεία. Στη

Η μεγάλη έκταση που έχει πάρει η απάτη με την απόσπα-
ση στοιχείων έχει κινητοποιήσει τις τράπεζες αλλά και την
Ελληνική Αστυνομία, έτσι ώστε να βελτιωθούν πλήρως τα
διαβαθμισμένα συστήματα ασφαλείας. 

Ωστόσο, απαιτείται ιδιαίτερη προσοχή από την πλευρά
των κατόχων χρεωστικών και πιστωτικών καρτών, προκει-
μένου να μην πάθουν... εγκεφαλικό. Ειδικότερα, σύμφω-
να με τις οδηγίες της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, πρέπει
να ακολουθούνται οι εξής κανόνες: 

1Ποτέ δεν πρέπει να αποθηκεύονται οι κωδικοί ασφαλεί-
ας σε κάποια συσκευή. 

2 Οι λήπτες οφείλουν να αγνοήσουν κάθε μήνυμα (SMS)
ή e-mail, καθώς ποτέ μία τράπεζα δεν θα ζητήσει προσω-
πικά στοιχεία και κωδικούς. 

3 Πρέπει να γίνεται συχνά ενημέρωση των κωδικών. Οι

τράπεζες ζητούν αλλαγή του κωδικού πρόσβασης σε έναν
λογαριασμό ανά 3 ή 6 μήνες.

4Η πλοήγηση πρέπει να γίνεται απευθείας στην ιστοσελί-
δα της τράπεζας και να αποφεύγονται τα δημόσια δίκτυα. 

5Δεν πρέπει ο κωδικός χρήστη να είναι ίδιος με τον κωδι-
κό πρόσβασης. 

6Ο κωδικός πρόσβασης πρέπει να περιλαμβάνει γράμμα-
τα και αριθμούς, να είναι περίπλοκος και να μην παραπέμ-
πει σε όνομα, επίθετο ή ημερομηνία γέννησης. 

7 Αν δεν μπορεί κάποιος να απομνημονεύσει τους κωδι-
κούς, πρέπει να γράψει αλλού τον κωδικό χρήστη και αλ-
λού τον κωδικό πρόσβασης. 

8Να αποφεύγεται η επιλογή του ΡΙΝ που χρησιμοποιείται
για το κινητό τηλέφωνο. 

Πώς να προστατευτείτε

του Λουκά Αθ. Γεωργιάδη
loukas1972@gmail.com

Χάκερ είναι
οι «εισβολείς» 

του 21ου αιώνα
στον τραπεζικό μας

λογαριασμό
• Πώς θα

θωρακιστούμε
με 8 απλές
συμβουλές

Ο ηλεκτρονικός «3ος Παγκόσμιος
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συνέχεια ρώτησε ευγενικά το υποψήφιο «θήραμα», αν έχει
διαθέσιμο χρόνο για να ενημερωθεί για το ξένο συνάλλαγ-
μα (Forex). Ο καλούμενος δεν αιφνιδιάστηκε και φυσικά...
ψυλλιάστηκε ότι κάτι δεν πάει καλά. Άφησε τον... σύμβου-
λο να τον ενημερώσει για τις τεράστιες δυνατότητες που
έχει για να... κερδίσει. Αφού μίλησε για 4-5 λεπτά, στη συ-
νέχεια τον παρέπεμψε στον «διευθυντή Διαχείρισης Επεν-
δύσεων», ο οποίος, με πολύ καλά ελληνικά (αν και ξένη
προφορά), είπε στο υποψήφιο «θήραμα», πόσο κρίμα θα
ήταν να χάσει μια τόσο μεγάλη ευκαιρία για κέρδη! 

Ο εμφανής τηλεφωνικός αριθμός και η γνωστοποίηση
της πλατφόρμας μπορεί να κάνουν το υποψήφιο θύμα να
την πατήσει. Αφού το παρ’ ολίγον θύμα τούς ζήτησε χρόνο
για να το... σκεφτεί, έκλεισε το τηλέφωνο. Αμέσως μετά,
κάλεσε τον αριθμό, ο οποίος δεν υπήρχε! Επίσης, πρέπει
να σημειωθεί ότι μεγάλος «ρουφιάνος» για το ψάρεμα υπο-
ψήφιων θυμάτων είναι και η... Google, καθώς το θήραμα
μπορεί να προδοθεί από την αναζήτηση των ιστοσελίδων
που κάνει στο διαδίκτυο! 

Σημειώνεται ότι η μικρή συμμετοχή στην επένδυση μπορεί
να κάνει έναν ανυποψίαστο πολίτη να την πατήσει, καθώς
τα λεφτά είναι πολύ λίγα. Ωστόσο, στη συνέχεια, εμφανίζον-
ται στον λογαριασμό του κάποια εντυπωσιακά κέρδη, τα
οποία καλείται να… εισπράξει. Εκεί βρίσκεται και το μεγάλο
κόλπο. Ο επενδυτής πείθεται ότι έχει κερδίσει 50.000 ευ-
ρώ, αλλά, για να τα πάρει, πρέπει να πληρώσει λύτρα π.χ.
10.000 ευρώ, καθώς πρόκειται για κέρδη που προέρχονται
από «μαύρο χρήμα» και ο φόρος είναι τσουχτερός! Ο ανυπο-
ψίαστος επενδυτής πιστεύει ότι τα 40.000 ευρώ θα του πι-
στωθούν στον λογαριασμό αμέσως μόλις καταβάλλει τον...
φόρο και έτσι πείθεται να καταθέσει το σχετικό ποσό. Το θή-
ραμα έχει πέσει στα δίχτυα των απατεώνων, καθώς μπορεί

να φτάσει ακόμη και στον δανεισμό για να πληρώσει τον φό-
ρο, αλλά στη συνέχεια διαπιστώνει ότι τα «κέρδη» είναι τζί-
φος! Και όταν τα χρήματα θα έχουν «πετάξει», τότε ο εντοπι-
σμός των απατεώνων γίνεται εξαιρετικά δύσκολος, καθώς
απαιτείται ένας συνδυασμός ενεργειών και πολύς χρόνος,
ώστε οι Αρχές να αποκαλύψουν την απάτη.

Τιμολογιακή «παγίδα» 

Μια άλλη προσφιλής μέθοδος για να αποσπάσουν οι επι-
τήδειοι λεφτά είναι τα... τιμολόγια. 

Όπως καταγγέλλει στο «Π» απλός μισθωτός, έκπληκτος
είδε μία ημέρα στο e-mail του, και πιο συγκεκριμένα στη
στήλη των «ανεπιθύμητων», ένα μήνυμα για την ύπαρξη τι-
μολογίου πληρωμής. Πατώντας το σεσημασμένο ως μήνυ-
μα με ύποπτο περιεχόμενο, διαπίστωσε ότι μια εμπορική
εταιρεία με έδρα τη Λευκωσία, και μάλιστα σε έναν από
τους πιο κεντρικούς δρόμους της, είχε στείλει τιμολόγιο,
από το οποίο φαινόταν ότι είχε αγοράσει από τον μισθωτό
250 τεμάχια μπλούζες και 150 παντελόνια! Η... εταιρεία,
που είχε αγοράσει τις μπλούζες και τα παντελόνια, είχε
συμπεριλάβει στο δήθεν τιμολόγιο την αναλυτική αξία των
«προϊόντων», τα οποία έφταναν περίπου στα 4.000 ευρώ.
Στη συνέχεια ζητούσε τα αναλυτικά στοιχεία του... επαγ-
γελματία (δηλαδή του μισθωτού), ώστε να καταθέσει τα
χρήματα στον λογαριασμό του. 

Δηλαδή, ο ανυποψίαστος μισθωτός θα έδινε τα στοιχεία
του λογαριασμού του, αλλά στη συνέχεια, με το τέχνασμα
του φόρου, θα τον καλούσε να καταβάλει πρώτα τα χρήμα-
τα, ώστε να πάρει στη συνέχεια τα λεφτά από την... απο-
στολή των μπλουζών και των παντελονιών! Φυσικά, ο απο-
δέκτης αυτού του μηνύματος το έσβησε, καθώς δεν ήταν
και η πρώτη φορά! 

Με την ταξιδιωτική κίνηση για την πε-
ρίοδο του Πάσχα να καταγράφεται αυξη-
μένη κατά 20% σε σχέση με πέρυσι, οι
κάτοικοι των αστικών κέντρων τηρούν το
«έθιμο» να ψήσουν τον οβελία και να
τσουγκρίσουν τα κόκκινα αυγά σε κάποιο
τουριστικό προορισμό η στις ιδιαίτερες
πατρίδες τους! 

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία, τα
νησιά του Βορείου Αιγαίου με τη Χίο και τη
Μυτιλήνη σε πρώτη θέση, οι Κυκλάδες και
τα Δωδεκάνησα με την Τήνο, τη Σύρο, την
Πάρο, τη Νάξο, τη Σαντορίνη, τη Μύκονο
και τη Ρόδο, την Πάτμο, την Κω και τη Λέ-
ρο πρωτοστατούν στις προτιμήσεις.

Το Ιόνιο πρωταγωνιστεί και φέτος στις
ολιγοήμερες διακοπές των Ελλήνων ταξι-
διωτών, με μεγάλη ζήτηση για Κέρκυρα,
Κεφαλλονιά, Ζάκυνθο, Λευκάδα, Παξούς
και Ιθάκη, λόγω και των παραδοσιακών
εθίμων του Πάσχα.

Το Πήλιο, τα Ζαγοροχώρια και τα Ιωάννι-
να ελκύουν τους ταξιδιώτες που προτι-

μούν την ενδοχώρα, ενώ η Χαλκιδική
όσους αναζητούν τον συνδυασμό βουνού
με θάλασσα.

Η Πελοπόννησος έχει μεγάλη επισκεψι-
μότητα, ιδιαίτερα η Μονεμβασιά, η Στού-
πα, η Καρδαμύλη και η Καλαμάτα, όπως
και το Ξυλόκαστρο και το Ναύπλιο. Επι-
πλέον, οι Έλληνες ταξιδιώτες κατευθύν-
θηκαν και προς όλες τις παραθαλάσσιες
περιοχές με ξενοδοχεία τα οποία άνοιξαν
μετά το Πάσχα των Καθολικών.

Σε… οικονομική «μετάφραση»

Το φετινό Πάσχα είναι πιο ακριβό από
πέρυσι. Η τιμή δε του οβελία στα κρεοπω-
λεία κινείται στα μεν μεγάλα αστικά κέν-
τρα στα 16-17 ευρώ το κιλό, στη δε περι-
φέρεια στα 14-15 ευρώ το κιλό.

Οι τιμές των ταξιδιών εντός Ελλάδος εί-
ναι ενδεικτικές:

Σαντορίνη: 4 ημέρες από 380€ το άτο-
μο με διαμονή και ακτοπλοϊκά.

Κέρκυρα: (best seller) 4 & 5 ημέρες

από 250€ το άτομο με διαμονή και ακτο-
πλοϊκά.

Πάρος: Από 270€ το άτομο με διαμονή
και ακτοπλοϊκά.

Ρόδος: 6 ημέρες, από 600€ το άτομο
με διαμονή και αεροπορικά.

Τήνος, Σέριφος: Από 250-300€ το άτο-
μο με διαμονή και ακτοπλοϊκά.

Χίος: Από 200-250€ το άτομο με διαμο-
νή και ακτοπλοϊκά.

Όσοι δε επιλέξουν το εξωτερικό:

Παρίσι: 4 ή 5 διανυκτερεύσεις, 550-
750€ το άτομο. Λονδίνο: 5 διανυκτερεύ-
σεις, 750-850€ το άτομο. Βιέννη: 4 δια-
νυκτερεύσεις, 450-500€ το άτομο.Ρώμη:
5 διανυκτερεύσεις, 600-650€ το άτομο.

Οι τιμές της βενζίνης κυμαίνονται ως
εξής: Αθήνα: 2,039€ (αμόλυβδη),
1,702€ (ντίζελ). Mήλος: 2,4€ (αμόλυ-
βδη), 2,020€ (ντίζελ). Κρήτη: 2,180€
(αμόλυβδη), 1,840€ (ντίζελ).

Και οι διαδρομές όμως με αυτοκίνητο
δεν είναι ιδιαίτερα φτηνές:

Αθήνα - Θεσσαλονίκη: Καύσιμο:
76,52€, Διόδια: 33,25€, Σύνολο:
109,77€, Με επιστροφή: 219,54€

Αθήνα - Χαλκιδική: Καύσιμο: 91,98€,
Διόδια: 33,25€, Σύνολο: 125,23€, Με
επιστροφή: 250,46€

Αθήνα - Πάτρα: Καύσιμο: 32,4€, Διόδια:
12,6€, Σύνολο: 45€, Με επιστροφή: 90€

Αθήνα - Τρίπολη: Καύσιμο: 24,26€, Διό-
δια: 9,5€, Σύνολο: 33,76€, Με επιστρο-
φή: 67,52€

Πόλεμος» και οι e-ληστές!

Αυξημένη κατά 20% η ταξιδιωτική κίνηση

Επενδύσεις εκατομμυρίων 
στην ηλεκτρονική ασφάλεια
αλλά οι αριθμοί τρομάζουν

Μπορούμε να πούμε ότι οι επενδύσεις σε κυβερνο-
ασφάλεια μέρα με τη μέρα αυξάνονται, όμως πάντα
θα βρίσκονται ένα βήμα πίσω από τους επιτήδειους
χάκερ. Και μπορεί σήμερα τα περιστατικά απάτης να
κινούνται σε χαμηλό (ποσοστιαίο) επίπεδο, όμως ο
προβληματισμός για το άμεσο μέλλον είναι μεγάλος,
όσο μεγάλες είναι και οι προσπάθειες για μεγαλύτε-
ρη και αποτελεσματικότερη προστασία.

Μετά την πανδημία και με την κατακόρυφη αύξη-
ση των ηλεκτρονικών συναλλαγών, η τάση για μη
χρήση μετρητών διευρύνθηκε στις περισσότερες εμ-
πορικές συναλλαγές. Έτσι, το 2023 υπήρξε αύξηση
κατά 43% σε σχέση με το 2022. Σύμφωνα με τα τε-
λευταία στοιχεία της ΤτΕ, για κάθε 5.400 συναλλα-
γές εντοπίζεται ένα περιστατικό απάτης! Σύμφωνα
με τα ίδια στοιχεία, υπολογίζεται πως οι κάτοχοι καρ-
τών στη χώρα μας το 2023 έχασαν 13,5 εκατ. ευρώ
από επιτηδείους που είτε έκλεψαν την ίδια την κάρ-
τα, είτε τα στοιχεία της.

Και αυτό είναι μόνο ένα τμήμα της συνολικής ζη-
μίας, η οποία αυξήθηκε από 16,2 εκατ. ευρώ σε
23,8 εκατ. ευρώ (αύξηση 46,9%), καθώς τα υπόλοι-
πα 10,3 εκατ. ευρώ επιβαρύνθηκαν οι τράπεζες και
οι πάροχοι πληρωμών.

Ο αριθμός των περιστατικών απάτης ως ποσοστό
του συνολικού αριθμού των συναλλαγών (παρά το
γεγονός ότι εξακολουθεί να διατηρείται στο χαμηλό
επίπεδο του 0,02%) αυξήθηκε κατά 25% συγκριτικά
με το 2022 και, κατ’ αντιστοιχία με τον αριθμό συ-
ναλλαγών απάτης, η αξία αυτών αυξήθηκε κατά
46% σε σχέση με το 2022. 
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Το Πάσχα δεν είναι μόνο η μεγαλύτερη
γιορτή της Χριστιανοσύνης. Το «Πάσχα το
καινόν» ή η «πανήγυρις πανηγύρεων»,

όπως αναφέρεται στους πασχαλινούς ύμνους,
αποτελεί για τον λαό μια ημέρα λαμπρή, μιας και
η φύση βρίσκεται στα καλύτερά της. 

Είναι λοιπόν και η αποθέωση της άνοιξης και της
ελπίδας! Η Ανάσταση του Θεανθρώπου αγαλλιάζει
τις ψυχές, δίνει χαρά, ενώ παντού κυριαρχούν τα
χρώματα και το φως, που δημιουργούν ένα δυνατό
αίσθημα αισιοδοξίας. Στην Ελλάδα, τα πασχαλινά
δοξαστικά έθιμα είναι πολλά. Μένουν αναλλοίωτα
επί αιώνες και καθένα σηματοδοτεί ένα περιστατι-
κό, μια ιστορία ή πολλές ιστορίες, ή μια ολόκληρη
εποχή. Περνούν από γενιά σε γενιά και τηρούνται με
θρησκευτική ευλάβεια.Κάθε γωνιά της χώρας έχει
τα δικά της έθιμα. Εντυπωσιακά, συγκινητικά, που
κρύβουν τη δύναμη του ανθρώπου, τη χαρά του, τη
λύπη του και στέλνουν κάποιο ξεχωριστό μήνυμα.
Ας ταξιδέψουμε λοιπόν σε όλη την Ελλάδα για να τα
θυμηθούμε ή να τα γνωρίσουμε.

Τα «άγνωστα»

Στο νησί της Παναγιάς, την Τήνο, κυριαρχεί ο κύ-
κλος της ζωής! Αν βρεθείτε εκεί, φροντίστε το Με-
γάλο Σάββατο να εφοδιαστείτε με λεμονόφυλλα
που προσφέρονται απλόχερα: Λέγεται ότι φέρνουν
τύχη στους άνδρες και έναν καλό γαμπρό στα κορί-
τσια.  Ένα πολύ ιδιαίτερο πασχαλινό έθιμο, τη
«βούρνα», συναντάμε στο χωριό Άγιος Ισίδωρος της
Ρόδου. Συμμετέχουν οι «λεύτεροι», οι μη παντρεμέ-
νοι δηλαδή, οι οποίοι στο πλαίσιο του εθίμου οφεί-
λουν να τηρήσουν μια σειρά από κανόνες. Το τελε-
τουργικό ξεκινά το Μεγάλο Σάββατο και ολοκληρώ-
νεται τη Δευτέρα του Πάσχα, με τους παραβάτες να
τιμωρούνται πέφτοντας με τα ρούχα στη «βούρνα»,
δηλαδή μια γούρνα με νερό. 

Στο Μορφοβούνι Καρδίτσας, θα δείτε την Κυ-
ριακή του Πάσχα τον «διπλό χορό»: Στην κορυφή
του κύκλου βρίσκεται ο ιερέας και ακολουθούν
δύο διπλές σειρές χορευτών, μία διπλή ανδρών
και μία αντίστοιχη κοριτσιών, έκφραση χαράς για
την Ανάσταση του Κυρίου.

Τα αερόστατα της Μάνης

Στον Μυστρά, στη Λακωνική Μάνη και στη Μονεμ-
βασιά, το κύριο δρώμενο είναι η «βουτιά» στο Βυ-
ζάντιο. Στο Λεωνίδιο, το κορυφαίο δρώμενο της πα-
ραδοσιακής κωμόπολης της Τσακωνιάς είναι τα φω-
τισμένα πολύχρωμα αερόστατα που κατά δεκάδες
απελευθερώνονται στον αέρα κυρίως από τους νέ-
ους της περιοχής, τόσο το βράδυ του Μεγάλου Σαβ-
βάτου όσο και την Κυριακή της Ανάστασης.

Στην Ιερισσό της Χαλκιδικής συνδέουν τη χαρά
της Ανάστασης με ένα γεγονός που σημάδεψε με
πόνο τον τόπο: τη σφαγή 400 ανθρώπων από τους
Τούρκους το 1821. Τιμούν αυτήν τη μνήμη την Τρίτη
του Πάσχα με έναν χορό που αποκαλούν «καγκελευ-

τό». Τον ξεκινούν οι γεροντότεροι κάτοικοι και ακο-
λουθούν όλοι σχεδόν οι παρευρισκόμενοι, σε έναν
έντονα φορτισμένο χορό εκατοντάδων μέτρων. 

Στη γειτονική Αρναία την ίδια ημέρα στήνεται μια

τεράστια ζυγαριά στην κεν
νο «καντάρι». Ζυγίζονται κ
νολογείται ότι παρεκτρέπ
στεία της Σαρακοστής και 
σμένης χρονιάς. Τέλος, σ
την Τρίτη του Πάσχα έχουμ
ραλία του χωριού. Ανήμερ
βα ξεκινά η περιφορά της 
ου. Οι γηραιότεροι κάτοικο
σία και πραγματοποιούν
ρας», ενώ χορευτικά συγκ
σει δουλειά. Παράλληλα, 
κοι» σε κάθε γειτονιά, όπο
θα υποδεχθούν δεκάδες α
πως αν κάποιος δει από μ
ζει πως το χωριό έχει πάρ
των «μπουλουκιών» στην 
γάζει από τους απελευθ
1821. Οι διαγωνιζόμενοι μ
σίες και οπλισμένοι με σαΐ
ους σωλήνες γεμάτους μ
σαϊτοπόλεμο στο γήπεδο
συμμετοχή εκατοντάδων ν

Ο «Ζαφείρης»

Σε όλη την Ήπειρο, αλλ
Μακεδονίας, την Κυριακή
όλη τη διάρκεια της άνοιξη
Ζαφείρη. Το όνομα ποικίλ
λού το λένε Μαγιόπουλο
Πρόκειται ουσιαστικά για
οποίο ένα παιδί υποδύετα
νει το νεκρό, ενώ τα υπόλο
χλόη και φύλλα και τον στ
το μοιρολόι, όλα τα παιδι

Τα έθιμα και οι παραδόσεις της μεγ

Στην Πάτμο, το νησί όπου ο Ιωάννης έγραψε
την Αποκάλυψη, κυριαρχεί η κατάνυξη. Τα έθι-
μα που δίνουν στο Πάσχα της Πάτμου τον τόσο
ιδιαίτερο χαρακτήρα του αρχίζουν να κορυφώ-
νονται από τη Μεγάλη Πέμπτη, με την τελετή
του Νιπτήρα: Πρόκειται για αναπαράσταση του
Μυστικού Δείπνου, στη διάρκεια της οποίας ο
ηγούμενος πλένει τα πόδια 12 μοναχών, που
κάθονται γύρω από μια εξέδρα, όπως έκανε ο
Ιησούς με τους μαθητές του. Στα ιδιαίτερα έθι-
μα του νησιού περιλαμβάνεται και η Δεύτερη
Ανάσταση στο Μοναστήρι της Πάτμου, όπου το
απόγευμα της Κυριακής του Πάσχα το Ευαγγέ-
λιο διαβάζεται σε πολλές γλώσσες.

Στη Σάμο έχουν ένα έθιμο ιδιαίτερα πολύ-

βουο και καπνογόνο, το λεγόμενο έθιμο «των
τουφεκιών». Κάθε ενορία έχει στην κατοχή της
1.600-2.000 τουφέκια όπου τοποθετούνται
στο χώμα με κατεύθυνση προς τα βουνά και κά-
θε ενορία παρουσιάζει το δικό της θέαμα.

Στο νησί της Αποκάλυψης

του Δημήτρη Σταυρόπουλου
d.stavropoulos@yahoo.com
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ντρική πλατεία, το λεγόμε-
κατά σειρά όλοι όσοι πιθα-
πονται, σε σχέση με τη νη-
με τα ζυγίσματα της περα-

στη Συκιά της Χαλκιδικής,
με αλογοδρομίες στην πα-
ρα του Πάσχα, στην Αράχο-
εικόνας του Αγίου Γεωργί-
οι ξεκινούν από την Εκκλη-
ν τον «αγώνα της ανηφό-
κροτήματα έχουν ήδη πιά-
έχουν ετοιμαστεί οι «λάκ-

ου ανάβουν οι φωτιές που
αρνιά – τόσα ώστε λέγεται
ακριά την Αράχοβα, νομί-

ρει φωτιά. Ο διαγωνισμός
πόλη της Καλαμάτας πη-

θερωτικούς αγώνες του
με παραδοσιακές ενδυμα-
ΐτες, δηλαδή με χαρτονένι-
μπαρούτι, επιδίδονται σε
 του Μεσσηνιακού, με τη
ντόπιων και επισκεπτών.

λά και σε πολλά μέρη της
ή του Πάσχα αλλά και καθ’
ης αναβιώνει το έθιμο του
λλει από τόπο σε τόπο, αλ-
ο, αλλού Φουσκοδέντρι.
α ένα παιδικό παιχνίδι στο
ι τον Ζαφείρη και παριστά-
οιπα μαζεύουν λουλούδια,
τολίζουν. Αφού τελειώσει
ά μαζί φωνάζουν «σήκου

Ζαφείρη, σήκου!» και ο «νεκρός» ανασταίνεται από
το στολισμένο με λουλούδια κρεβάτι του και κυνηγά
τα υπόλοιπα πιτσιρίκια φωνάζοντας και γελώντας.
Αυτός που θα πιάσει ο Ζαφείρης γίνεται την επόμε-
νη χρονιά «νεκρός».

Η αναπαράσταση των Παθών στην Πάρο

Το Πάσχα πραγματοποιείται στην Πάρο το μοναδι-
κό έθιμο της αναπαράστασης των Παθών κατά την
περιφορά του Επιταφίου στα ορεινά χωριά Μάρπησ-
σα, Μάρμαρα, Πρόδρομο, Λεύκες και Άσπρο Χω-
ριό. Καθώς ο Επιτάφιος περνά τα δρομάκια των χω-
ριών, κάνει συνολικά 15 στάσεις στις οποίες αναπα-
ριστώνται ζωντανά εικόνες των Παθών του Χριστού. 

Το Πάσχα στις Κυκλάδες είναι για πολλούς ξεχω-
ριστό. Λίγα από τα έθιμα είναι ο μπαρουτοπόλεμος
στη Μήλο, το βύθισμα του Επιταφίου στην θάλασσα
στην Τήνο, το κάψιμο του Ιούδα στη Μύκονο, η ανα-
παράσταση των Παθών στην Πάρο –όπως προανα-
φέρθηκε– και τα αναμμένα τενεκεδάκια στη Σαντο-
ρίνη. Όμως, ας δούμε και άλλα ξεχωριστά έθιμα.
Στην Ίο, το μεσημέρι της Μεγάλης Παρασκευής, οι
νέοι του νησιού παίζουν ένα παιχνίδι καλούμενο «οι
μπάλες», που αποτελείται από μικρές σιδερένιες
κόκκινες και πράσινες μπάλες.

Στη Φολέγανδρο κάθε σπίτι είναι ανοιχτό για να
δεχθεί την ευλογία της Παναγίας, αφού γίνεται η
περιφορά της τρεις ημέρες. Την Κυριακή του Πά-
σχα, η εικόνα μεταφέρεται στη Χώρα και στα στε-

νά του κάστρου με συνοδεία βεγγαλικών. Στην Κε-
φαλονιά, το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου, η πρώ-
τη Ανάσταση γιορτάζεται με ιδιαίτερο… θόρυβο,
αφού τα τελευταία χρόνια αναβιώνει το επτανη-
σιακό έθιμο του σπασίματος της στάμνας: Οι ντό-
πιοι σπάνε πήλινα αγγεία ή κάνουν με όποιον πιθα-
νό τρόπο μπορούν θόρυβο, προκειμένου να διώ-
ξουν το κακό του θανάτου. Το ίδιο βράδυ, στην
Ανάσταση, το νησί παίρνει άλλη μορφή με τα λο-
γής-λογής βεγγαλικά που χρωματίζουν τον ουρα-
νό της Κεφαλονιάς. Την Κυριακή του Πάσχα, έπει-
τα από το παραδοσιακό πασχαλινό τραπέζι, εορτά-
ζεται το έθιμο της «χορευτικής Αγάπης».

Από την Κέρκυρα στη Χίο

Υπάρχουν όμως και πασχαλινά έθιμα ιδιαίτερα
γνωστά, δημοφιλή και… πολυδιαφημισμένα!

Στην Κέρκυρα, το πρωί του Μεγάλου Σαββάτου
ξεκινά ξημερώματα το έθιμο του τεχνητού σεισμού,
ενώ μερικές ώρες αργότερα (στις 11.00 π.μ.) γίνε-
ται η Πρώτη Ανάσταση με τη ρίψη των «μπότηδων».
Το συγκεκριμένο έθιμο αποτελεί επιρροή των Ενε-
τών, οι οποίοι συνήθιζαν την Πρωτοχρονιά (τη μεγα-
λύτερη γιορτή των Καθολικών), να ρίχνουν από τα
παράθυρά τους παλιά αντικείμενα, προκειμένου να
τους φέρει ο νέος χρόνος καινούργια. Οι Κερκυραί-
οι οικειοποιήθηκαν το έθιμο αυτό και το ενέταξαν
στις εορταστικές εκδηλώσεις του Πάσχα. Στις μέ-
ρες μας, τα παλιά αντικείμενα αντικαταστάθηκαν
από πήλινες στάμνες (μπότηδες) γεμάτες νερό.

Ο Βροντάδος εκτείνεται βόρεια της πόλης της
Χίου και είναι η δεύτερη μεγαλύτερη πόλη του νο-
μού. Εδώ κατοικούν οι περισσότεροι καπεταναίοι
και ναυτικοί του νησιού. Το έθιμο των ρουκετών,
που έχει τις ρίζες του στους χρόνους της τουρκι-
κής κατοχής, λαμβάνει χώρα το βράδυ του Μεγά-
λου Σαββάτου. Πρόκειται για μια ανταλλαγή πυ-
ρών ανάμεσα στις δύο μεγαλύτερες ενορίες της
πόλης, αυτή του Αγίου Μάρκου και εκείνη της Πα-
ναγίας της Ερυθιανής.

Αρχικά, οι κάτοικοι των δύο ενοριών των εκκλη-
σιών, που βρίσκονται αντικριστά, έφτιαχναν αυτο-
σχέδια κανονάκια. Με το πέρασμα του χρόνου, αυτά
εξελίχθηκαν σε αυτοσχέδιες ρουκέτες-βεγγαλικά,
που κατασκευάζουν οι ίδιοι. Τα υλικά που χρησιμο-
ποιούν είναι νίτρο, θειάφι και μπαρούτι και για την
κατασκευή τους απαιτείται μεγάλη προσοχή και εμ-
πειρία, που κληροδοτείται πια από γενιά σε γενιά.

Μένουν αναλλοίωτα επί αιώνες
και καθένα σηματοδοτεί μια

ιστορία ή μια ολόκληρη εποχή,
ενώ περνούν από γενιά σε γενιά

και τηρούνται με θρησκευτική
ευλάβεια

γάλης γιορτής της Χριστιανοσύνης
«Θαλασσινό» Πάσχα στην  Ύδρα 

Το Πάσχα στην Ύδρα είναι σίγουρα διαφορε-
τικό από οτιδήποτε άλλο έχει ζήσει κανείς. Σε
αυτό το νησί της Ελλάδος με την ένδοξη ιστο-
ρία, οι ντόπιοι ξέρουν να κρατούν τις παραδό-
σεις. Όποιος επιλέξει να περάσει αυτές τις
άγιες μέρες στην Ύδρα θα ζήσει από κοντά τη
μοναδική εμπειρία της περιφοράς του Επιτα-
φίου στη συνοικία Καμίνι. Ο Επιτάφιος εδώ
μπαίνει στη θάλασσα, όπου διαβάζεται η Ακο-
λουθία του, δημιουργώντας μία ατμόσφαιρα
κατανυκτική την οποία απολαμβάνουν κάθε
χρόνο εκατοντάδες επισκέπτες του νησιού.
Στη συνέχεια, τέσσερις Επιτάφιοι συναντών-
ται στο κεντρικό λιμάνι.

Το κάψιμο του Ιούδα

Στην Κρήτη, τα έθιμα της Μεγάλης Εβδομά-
δας είναι πολλά. Τη Μεγάλη Πέμπτη φτιά-
χνουν ένα ανθρώπινο ομοίωμα από ξύλα, τον
«Ιούδα», τον οποίο περιφέρουν σε όλα τα σπί-
τια του χωριού και τον χτυπούν και τον κακί-
ζουν για την αισχρή προδοσία του. Οι γυναί-
κες δίνουν ό,τι παλαιά ρούχα έχουν για να ντυ-
θεί «ο βρόμος ο Ιούδας», τον οποίο παραγεμί-
ζουν με άχερα.

Τα αρνιά για το Πάσχα σφάζονται Μεγάλη
Τετάρτη και Μεγάλη Πέμπτη. Το Μεγάλο Σάβ-
βατο, το ομοίωμα του Ιούδα τοποθετείται πά-
νω στη ρεματιά με τα ξύλα, για τον φόβο των
Ιουδαίων, δηλαδή των γειτονικών χωριών που
επιδιώκουν να κλάψουν τον Ιούδα. Το βράδυ
της Ανάστασης, με το Χριστός Ανέστη, τα κο-
πέλια βάζουν φωτιά στον Ιούδα, ο οποίος καί-
γεται με τα απαραίτητα μπαλοταρίσματα. Την
ημέρα της Ανάστασης, ακόμα και εχθροί δί-
νουν το φιλί της αγάπης στο προαύλιο της εκ-
κλησίας.
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Ψηφιακός «ψυχρός» πόλεμος
Αποφασισμένοι να φτάσουν στα άκρα τον πόλεμο της

ψηφιακής τεχνολογίας δείχνουν Αμερικανοί και Κινέ-
ζοι, αφού το TikTok δεν υποκύπτει στον εκβιασμό και
προτιμά να κατεβάσει ρολά στις Ηνωμένες Πολιτείες,
παρά να πουληθεί σε αυτούς που μετά τον πόλεμο με τη
Huawei άνοιξαν άλλο ένα μέτωπο, θέλοντας να έχουν
τον απόλυτο έλεγχο της ροής πληροφοριών.

Επιχείρημα, από τη μία πλευρά, ο φόβος ότι τα δεδο-
μένα των Αμερικανών χρηστών είναι προσβάσιμα από
τις κινεζικές αρχές, δεδομένου ότι το TikTok ανήκει
στην κινεζική ByteDance και η νομοθεσία της ασιατι-
κής χώρας δίνει αυτήν τη δυνατότητα, άρα υπάρχει θέ-
μα εθνικής ασφάλειας για τις ΗΠΑ.

Από την άλλη, απαντούν πως Meta, Apple και Goo-
gle γνωρίζουν τα πάντα για καθέναν από εμάς και ως
αμερικανικές εταιρείες πιθανότατα παρέχουν στην κυ-
βέρνηση ό,τι πληροφορίες ζητάει, αλλά τώρα που ήρ-
θε ένα νέο κοινωνικό δίκτυο όπου οι Αμερικάνοι δεν
έχουν πρόσβαση, το έκριναν επικίνδυνο.

Είχε προηγηθεί η περίπτωση της Huawei, η οποία
όταν πέτυχε να βρεθεί στην κορυφή της αγοράς τηλε-
πικοινωνιακού εξοπλισμού, αλλά και να εξελιχθεί σε
έναν από τους τρεις μεγαλύτερους κατασκευαστές
smartphones, βρέθηκε στο στόχαστρο της Ουάσιγ-
κτον. Η τοποθέτησή της στη λίστα των εταιρειών με τις
οποίες δεν μπορούν να συνεργάζονται αμερικανικές
εταιρείες είχε ουσιαστικά ως αποτέλεσμα η Huawei να
βρεθεί εκτός παιχνιδιού.

Το TikTok μπορεί να χάσει 334 εκατομμύρια Αμε-
ρικανούς από την πλατφόρμα του, όμως μόνο στην
Κίνα έχει να απευθυνθεί σε πληθυσμό 1,4 δισεκα-
τομμυρίου ανθρώπων και στην Ευρώπη σε 742 εκα-
τομμύρια άτομα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ΗΠΑ δεν είναι οι μόνες
που πιέζουν το TikTok. Στη Βρετανία υπάρχουν φωνές
που ζητούν την απαγόρευση χρήσης του, ενώ στη συγ-
κεκριμένη χώρα, όπως και στις ΗΠΑ, τον Καναδά και τη
Νέα Ζηλανδία, έχει απαγορευτεί το TikTok στα smart-
phones των κυβερνητικών αξιωματούχων.

Σε αντίστοιχη κίνηση έχει προχωρήσει και η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, η οποία όμως πιέζει και με διαφορετι-
κό τρόπο, καθώς ξεκίνησε έρευνα για το κατά πόσον το
TikTok παραβίασε κανονισμό όσον αφορά το λανσάρι-
σμα νέων υπηρεσιών στη Γαλλία και την Ισπανία, επει-
δή δεν κατέθεσε αρκετά στοιχεία αναφορικά με τους
κινδύνους που υπάρχουν από την καινούργια έκδοση
της εφαρμογής.

Μέχρι στιγμής πάντως, ούτε στην περίπτωση της
Huawei ούτε στην περίπτωση του TikTok δεν έχουν δο-
θεί αποδείξεις από τις ΗΠΑ για τις κατηγορίες.

Τα επεισόδια για το εισιτήριο στη Βενετία και οι
κάτοικοι που κοιμούνται στα αυτοκίνητα στην
Τενερίφη είναι μερικές από τις πλέον

ενδεικτικές εικόνες μιας κατάστασης που
διαμορφώνει o υπερτουρισμός, ένα φαινόμενο που
μάλλον πολλοί λίγοι φαντάζονταν ότι θα μετατραπεί
από ευχή σε κατάρα.

Η μία μετά την άλλη, οι ευρωπαϊκές πόλεις hot spot
τουρισμού αναγκάζονται να λάβουν μέτρα για την απο-
συμφόρηση.

Η Βενετία, Μνημείο Παγκόσμιας Κληρονομιάς
της UNESCO, υπό την ασφυκτική πίεση του
υπερτουρισμού γίνεται η πρώτη πόλη στον κό-
σμο που δοκιμάζει φόρο πρόσβασης για
όσους την επισκέπτονται χωρίς να διανυκτε-
ρεύουν. Κάθε επισκέπτης πληρώνει 5 ευρώ
την ημέρα από τις 8:30 το πρωί έως τις 4 το
μεσημέρι δοκιμαστικά για 10 ημέρες τον Μάιο,
τον Ιούνιο και τον Ιούλιο του 2024 και, με βάση τα
αποτελέσματα, αναμένεται να γίνει μόνιμο το 2025, προ-
καλώντας την οργή όσων ντόπιων και τουριστών καταγ-
γέλλουν πως η δημοτική αρχή μετατρέπει την πόλη των
καναλιών σε μουσείο ή θεματικό πάρκο.

Το ζήτημα του υπερτουρισμού απασχολεί έντονα και τα
Κανάρια Νησιά, καθώς οι ντόπιοι καταγγέλλουν πως εκ-
διώκονται από τα σπίτια τους και αναγκάζονται να κοιμη-
θούν σε αυτοκίνητα, προκειμένου να διατίθενται από τους
ιδιοκτήτες τους προς επικερδή ολιγοήμερη ενοικίαση. Με
τον αριθμό των τουριστών που επισκέπτονται τα νησιά να
έχει εκτιναχθεί σε περίπου 16 εκατομμύρια ετησίως την
τελευταία δεκαετία, προκαλείται ενδεχομένως ανεπα-
νόρθωτη ζημιά στο περιβάλλον και μετά τη μεγάλη πρό-
σφατη κινητοποίηση κάποιοι διαδηλωτές απειλούν να ξε-
κινήσουν απεργία πείνας.

«Εισβολή» 23 εκατομμυρίων!

Καλούμενο να είναι έτοιμο για... εισβολή έως και 23
εκατομμύριων τουριστών που θα θελήσουν να διανυχτε-
ρεύσουν έως το 2025, χωρίς να υπολογίζονται άλλα 24
έως 25 εκατομμύρια που θα κάνουν ημερήσιες επισκέ-
ψεις, το Άμστερνταμ αυξάνει τον τουριστικό φόρο στο
12,5% του κόστους διαμονής το 2024, στον υψηλότερο
συντελεστή στην Ευρώπη για όλα τα καταλύματα, ενώ αύ-
ξηση ισχύει πλέον και για τον φόρο που πληρώνουν οι επι-
βάτες στα κρουαζιερόπλοια που επισκέπτονται την ολλαν-
δική πόλη για μία ημέρα, από 8 σε 14 ευρώ ανά άτομο. 

Το Παρίσι, που δέχεται «τσουνάμι» τουριστών χάρη στην
τεράστια επιτυχία του Netflix «Emily in Paris», αλλά και ως
οικοδεσπότης των Ολυμπιακών Αγώνων του 2024, επι-

βάλλει πρωτοφανή αύξηση 200% του φόρου φέτος,
με επίσημη αιτιολόγηση τη χρηματοδότηση ενός

πλάνου βελτιώσεων στις δημόσιες συγκοινω-
νίες. Παράλληλα εξετάζονται έκτακτα μέτρα
για τα κορυφαία αξιοθέατα, όπως ο Πύργος
του Άιφελ, που ξεχειλίζουν από τουρίστες,
ενώ έχουν ήδη θεσπιστεί ημερήσια ανώτατα

όρια επισκεψιμότητας για το Λούβρο στο Παρί-
σι και το Εθνικό Πάρκο Calanques στη Μασσαλία.

Νέος φόρος

Η Πορτογαλία ανακοίνωσε έναν νέο τουριστικό φόρο 2
ευρώ ανά άτομο για όλους τους επιβάτες κρουαζιερό-
πλοιων, ενώ θα αξιοποιήσει για πρώτη φορά και το TikTok
ως κανάλι, ώστε να προτρέψει τους τουρίστες να επισκε-
φθούν διαφορετικά μέρη της χώρας, πέρα από τη γνωστή
σε όλους αστική Λισαβόνα.

Η Βαρκελώνη ήταν από τις πρώτες ευρωπαϊκές πόλεις
που απαγόρευσε τα νέα ξενοδοχεία στο κέντρο της και πε-
ριόρισε τα Αirbnb. Παράλληλα έκλεισε τον τερματικό
σταθμό του βόρειου λιμανιού για την κίνηση κρουαζιερό-
πλοιων, μετά από συμφωνία με τις τοπικές αρχές να μετα-
τοπίσουν μακρύτερα τα πλοία, ενώ οι τουρίστες θα πρέπει
να πληρώσουν 3,25 ευρώ «επιβάρυνση πόλης».

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Υπερτουρισμός:
Η ευχή που έγινε κατάρα!

Απειλητική
μάστιγα για τις
ευρωπαϊκές

πόλεις
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Οι εικόνες με αστυνομικούς να
συλλαμβάνουν, έπειτα από αίτημα
των διοικήσεων, στα αμερικανικά

πανεπιστήμια φοιτητές που διαδηλώνουν
για την αιματοχυσία στη Γάζα έχουν κάνει
τον γύρο του κόσμου και θυμίζουν σε
πολλούς τα συλλαλητήρια κατά του
πολέμου στο Βιετνάμ, σε έναν
αναβρασμό που μπορεί εύκολα να
περάσει τον Ατλαντικό, όπως έδειξαν και
οι πρώτες κινητοποιήσεις στη γαλλική
Σορβόννη.

Το κίνημα αλληλεγγύης προς τη Γάζα δεν
θα μπορούσε να μην πάρει πολιτική χροιά
επτά μήνες πριν από τις προεδρικές εκλο-
γές στις Ηνωμένες Πολιτείες, όπου ζει ο με-
γαλύτερος αριθμός Εβραίων παγκοσμίως
μετά το Ισραήλ –περίπου 6 εκατομμύρια–
όπως επίσης και εκατομμύρια Αμερικανοί
αραβικής καταγωγής ή μουσουλμάνοι. Όλα

ξεκίνησαν από την απόφαση του Πανεπιστη-
μίου Κολούμπια στη Νέα Υόρκη να διαλύσει
την κατασκήνωση φοιτητών που διαμαρτύ-
ρονταν για τη συνεργασία του ιδρύματος με
εταιρείες που στηρίζουν το Ισραήλ, όπως
βέβαια διαμαρτύρονταν για τον πόλεμο στη
Λωρίδα της Γάζας. Σειρά πήρε το Γέιλ, άλλο
ένα από τα κορυφαία πανεπιστήμια
στη χώρα, και ακολούθησαν δεκά-
δες ακόμη από το ένα άκρο των
ΗΠΑ στο άλλο.

Οι φοιτητές ζητούν από τους
διευθυντές των πανεπιστημίων
να αποεπενδύσουν τα κεφάλαια
των σχολών από εταιρείες που θε-
ωρούν ότι συνδέονται με τον πόλεμο
του Ισραήλ στη Λωρίδα της Γάζας, να δια-
κόψουν τους δεσμούς με ισραηλινά ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα και να ζητήσουν κατάπαυ-
ση του πυρός.

Πολλά τα ερωτήματα

Για τα πανεπιστήμια τα ερωτήματα είναι
πολλά και οι απαντήσεις δύσκολες: Πώς
προασπίζεται η ελευθερία του λόγου μαζί

με την προστασία των φοιτητών; Πώς να
αντιδράσει η Αστυνομία, την ώρα που κάθε
επέμβαση μεταδίδεται ζωντανά από τα κοι-
νωνικά δίκτυα; Οι εβραϊκής καταγωγής φοι-
τητές λένε ότι η ασφάλειά τους απειλείται
από όσα συμβαίνουν στις σχολές. Τα αντι-

σημιτικά συνθήματα, όπου ακούγονται,
είναι μία από τις βασικές αφορμές

για να ζητήσουν οι πανεπιστη-
μιακές αρχές την επέμβαση
της Αστυνομίας. 

Είναι, όπως γράφτηκε, μια
αναγέννηση του αντιπολεμι-

κού κινήματος της δεκαετίας
του ‘60; Το μόνο σίγουρο είναι

πως μπορεί να επηρεάσει την κεντρι-
κή πολιτική σκηνή. Ο πρόεδρος Τζο Μπάιν-
τεν έχει κατηγορηθεί για την υποστήριξη
προς το Ισραήλ, αν και επικρίνει πολλές
από τις τακτικές της κυβέρνησης Νετανιά-
χου. Πολλοί Δημοκρατικοί φοβούνται ότι χι-
λιάδες διαδηλωτές θα κατακλύσουν το
εθνικό συνέδριο στο Σικάγο το καλοκαίρι
όπου, εκτός απρόοπτου, θα χριστεί ο
Μπάιντεν υποψήφιος πρόεδρος. Κατά σύμ-

πτωση το Συνέδριο των Δημοκρατικών, το
εκλογικό και κοινωνικά «καυτό» 1968, είχε
γίνει και αυτό στο Σικάγο.

Σε Γαλλία και Ιταλία

Την ίδια ώρα, αρκετοί προειδοποιούν
πως είναι θέμα χρόνου το κύμα να φτάσει
στην Ευρώπη. Στο Παρίσι έγινε κατάληψη
της φημισμένης σχολής πολιτικών επιστη-
μών «Sciences Po», απόφοιτος της οποίας
είναι και ο πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν,
που λύθηκε όταν οι εξεγερμένοι φοιτητές
απέσπασαν διαβεβαιώσεις της πρυτανείας
ότι θα διεξαχθεί εσωτερικός διάλογος και
αναθεώρηση των δεσμών του ιδρύματος
με το Ισραήλ. Ακολούθησε κινητοποίηση
έξω από τη Σορβόννη σε μια «πολιορκία» με
ιδιαίτερη συμβολική βαρύτητα, καθώς το
ιστορικό παρισινό πανεπιστήμιο είναι ταυτι-
σμένο με τον Μάη του ’68.

Εκτός της Γαλλίας, παρόμοιες φοιτητικές
κινητοποιήσεις έγιναν στην Ιταλία και συγ-
κεκριμένα στο Πανεπιστήμιο Sapienza της
Ρώμης, όπως και στο University College
του Λονδίνου στη Βρετανία.

Η επιλογή του Πέδρο Σάντσεθ, να μην υποβάλει την πα-
ραίτηση που ο ίδιος προανήγγειλε, επιβεβαίωσε όσους
έχουν χαρακτηρίσει τον Ισπανό πρωθυπουργό σπεσιαλί-
στα στα… ακροβατικά.

Όταν έριξε τη «βόμβα» πως σκέφτεται να τα βροντήξει
μετά την ανακοίνωση έναρξης έρευνας κατά της συζύγου
του Μπεγκόνια Γκόμεθ για «διαφθορά» και «αθέμιτη επιρ-
ροή», είχε μάλλον προσχεδιάσει και το πώς θα ανακοινώ-
σει τελικά ότι δεν αποχωρεί για κάτι που περιγράφει ως
«ενορχηστρωμένη από τη Δεξιά εκστρατεία λάσπης». 

Πόσο απαραίτητο ήταν να υπάρξει αυτή η πενθήμερη πε-
ρίοδος αναμονής, προκειμένου να πει στους Ισπανούς
πως θα συνεχίσει τελικά να ασκεί τα καθήκοντά του; Εκεί-
νο που πέτυχε ήταν να κινητοποιήσει για άλλη μια φορά
τους ψηφοφόρους εν όψει των ευρωεκλογών, όπου το
Λαϊκό Κόμμα ήθελε να εδραιώσει το πλεονέκτημά του
έναντι των Σοσιαλιστών. Η απειλή παραίτησης του Σάν-
τσεθ άφησε τους αντιπάλους του σε σύγχυση και κατάφε-
ρε να τουμπάρει τις δημοσκοπήσεις, αφού το... διάλειμμα
του πρωθυπουργού έφερε το κόμμα του στην πρώτη θέση.

Ανατρεπτική καριέρα

Ο 52χρονος οικονομολόγος έχει μια πολιτική καριέρα
γεμάτη ανατροπές. Όταν ανέλαβε τα ηνία των Σοσιαλι-
στών το 2014, το κόμμα κατέγραψε τα χειρότερα εκλογι-
κά ποσοστά στην ιστορία του. Αν και πολλοί μιλούσαν για
πρόωρο τέλος της πολιτικής του καριέρας, ο Σάντσεθ κα-
τάφερε να «γαντζωθεί» στην ηγεσία του PSOE, αφού «όρ-
γωσε» την Ισπανία με ένα Peugeot 407 για να συναντηθεί
με μέλη του κόμματος, που αποφάσισαν να τον στηρίξουν.
Όπως «γαντζώθηκε» στην εξουσία συμμαχώντας με αρι-
στερούς, Βάσκους και Καταλανούς για να ρίξουν το 2018
τον Ραχόι, ή το 2020 με τους μέχρι τότε εχθρούς Pode-
mos και το 2023 που, αν και δεύτερος, κατάφερε να δια-
τηρήσει την πρωθυπουργία με την υποστήριξη της ριζο-
σπαστικής Αριστεράς, αλλά και των αυτονομιστικών κομ-
μάτων της Ισπανίας, ανάμεσά τους και το κόμμα του Κάρ-
λες Πουτσντεμόν, με τίμημα ακριβές υποχωρήσεις, όπως
αμνηστία για τους αυτονομιστές που ενεπλάκησαν στην
απόπειρα απόσχισης της Καταλονίας το 2017.

Ημέρες... Βιετνάμ 
στα αμερικανικά 

πανεπιστήμια

του Γιώργου Mυλωνά
georgemilonas75@gmail.com

Φόβοι για...
Μάη του ’24

και στην
Ευρώπη

Τελικά τι πέτυχε ο Σάντσεθ με την «μπλόφα»;



Κάνναβη ακατέργαστη αλλά και σε
μορφή «σοκολάτας», χάπια
ecstasy ή άλλα ψυχοτρόπα,

ακόμα και κοκαΐνη, είναι οι ναρκωτικές
ουσίες που εντοπίζει η ΕΛ.ΑΣ. να
διακινούνται από εφήβους-μέλη
κυκλωμάτων, σε πλατείες, καφέ-στέκια,
καθώς και σε προαύλια σχολείων. Οι
δύο συμμορίες που εξαρθρώθηκαν το
τελευταίο δεκαήμερο σε Αθήνα και
Πάτρα είναι η κορυφή του παγόβουνου,
την ώρα που κανείς πλέον δεν
σοκάρεται. 

«Τα τελευταία χρόνια, όλο και πιο συχνά
εντοπίζουμε ανήλικους να έχουν στην κα-
τοχή τους ναρκωτικές ουσίες. Σε αρκετές
περιπτώσεις μάλιστα, οι ποσότητες δεί-
χνουν ξεκάθαρα ότι δεν προορίζονται για
ατομική χρήση αλλά για διακίνηση προφα-
νώς σε άλλους ανήλικους», εξηγεί στο «Π»
ο Σάκης Πασπαλάρης, Γεν. Γραμματέας
της Ένωσης Αστυνομικών Βορειοανατολι-
κής Αττικής. «Οι dealers γνωρίζουν ότι οι
ανήλικοι έχουν διαφορετική ποινική μετα-
χείριση, γι’ αυτό και εσχάτως δείχνουν μια
προτίμηση σε αυτούς. Ξέρουν πώς να τους
προσεγγίσουν, πώς να τους προσεταιρι-
στούν και πώς να τους μυήσουν στον σκο-
τεινό κόσμο της διακίνησης», σημειώνει
ακόμη ο έμπειρος αστυνομικός. Η δικογρα-
φία που σχηματίστηκε για το κύκλωμα που
τους τελευταίους μήνες είχε «πιάσει τα πό-
στα» της διακίνησης ναρκωτικών σε Χολαρ-
γό, Παπάγου, Νέο Ψυχικό και Χαλάνδρι
(σ.σ. 6 συλλήψεις ανηλίκων και 3 συλλή-
ψεις 20χρονων) έγινε, μεταξύ άλλων, για
το αδίκημα της εγκληματικής οργάνωσης. 

Αυτό καθώς υπήρχαν διακριτοί ρόλοι και
δομή (σ.σ. δύο αρχηγοί, ένας μεσάζοντας-
ταμίας και τα γνωστά «βαποράκια»), επικοι-
νωνία μέσω διαδικτυακών εφαρμογών με
συνθηματικές λέξεις ως μέτρο προστασίας
από την ΕΛ.ΑΣ., αεροβόλα πιστόλια, «επιχει-
ρησιακά» κινητά τηλέφωνα κι ένα διόλου
ευκαταφρόνητο ταμείο με περισσότερα από
12.000 ευρώ. Εξίσου «επαγγελματικά»
δρούσε και το κύκλωμα από την Πάτρα, με
τα τέσσερα αρχηγικά μέλη να καθοδηγούν
τέσσερις ανήλικους (σ.σ. 14 έως 17 ετών)
και την ΕΛ.ΑΣ. να εντοπίζει μέσα σε σχολικό
συγκρότημα γυμνασίου-λυκείου ποσότητα
80 γρ. κάνναβης, ηλεκτρονική ζυγαριά
ακριβείας και τρεις συσκευασίες με έτοιμες
μικροποσότητες κάνναβης για χρήση. Ένα
πλήρως εξοπλισμένο «μίνι μάρκετ» διακίνη-
σης ναρκωτικών επί της ουσίας, ενώ σε τοί-
χο είχαν γράψει και την τιμή... προσφοράς
«1g προς 13 ευρώ». 

«Θυσιάζοντας» μερικά «g»

Αποτελεί κοινό μυστικό ότι πολλοί μαθη-

τές, ακόμη και 13-14 ετών, θα δοκιμάσουν
πρώτη φορά κάποια ναρκωτική ουσία είτε
για να «πειραματιστούν» είτε για «μαγκιά»,
ιδίως εάν ανήκουν σε παρέες με μεγαλύτε-
ρα παιδιά. Συνήθως η πρώτη επαφή με τον
κόσμο των ναρκωτικών γίνεται μέσω της
ακατέργαστης κάνναβης (σ.σ. το γνωστό
«τσιγαριλίκι»), μία σχετική φθηνή και στο
μυαλό πολλών παιδιών «ακίνδυνη» ουσία,
που όμως μπορεί να γίνει εθιστική. Αυτό
ακριβώς εκμεταλλεύονται τα κυκλώματα
διακίνησης, που δεν έχουν κανένα πρόβλη-
μα να προσφέρουν χωρίς αμοιβή μερικά
«g» ακατέργαστης κάνναβης, προκειμένου
να στήσουν ένα κύκλωμα που θα τους απο-
φέρει πολύ περισσότερα χρήματα. «Τα παι-
διά έχουν την τάση να παρασύρουν το ένα
το άλλο, γι’ αυτό και εάν κάποιος ανήλικος
από μια παρέα μπλέξει, τότε είναι θέμα
χρόνου να ακολουθήσουν και άλλα μέλη»,
εξηγεί στο «Π» αξιωματικός της Ασφάλειας
με εμπειρία ετών στη Δίωξη Ναρκωτικών. 

Τα «σημάδια»

Αναφερόμενος δε στην εμπειρία του με
τους γονείς –που συλλαμβάνονται κι αυτοί
για παραμέληση εποπτείας– τονίζει: «Σε
πολλές περιπτώσεις, οι ανήλικοι που εντοπί-
ζονται να διακινούν ναρκωτικά προέρχονται
από προβληματικά οικογενειακά περιβάλ-

λοντα, με τους γονείς να είναι κι αυτοί χρή-
στες σε κάποιες περιπτώσεις. Ωστόσο,
όπως είδαμε και πολύ πρόσφατα, υπάρχουν
παιδιά που οι οικογένειές τους δεν αντιμε-
τωπίζουν οικονομικά προβλήματα, ούτε
υπάρχει κάποιο άλλο πρόβλημα πέραν της
“επαναστατικής” φύσης του εφήβου». Σε
ό,τι αφορά τις ουσίες που διακινούνται, τα
στοιχεία της ΕΛ.ΑΣ. δείχνουν ότι, εκτός από
την «παραδοσιακή» κάνναβη, τα κυκλώματα
ανηλίκων «σπρώχνουν» χάπια ecstasy, ενώ
η κοκαΐνη –αν και εντοπίζεται σε κάποιες πε-
ριπτώσεις– δεν είναι ιδιαίτερα διαδεδομένη
λόγω τιμής. Ένα άλλο χαρακτηριστικό είναι
πως ανήλικους «dealers» συναντάμε πλέον
και σε περιοχές της Αττικής –όπως τα βό-
ρεια προάστια– που μέχρι πρότινος δεν βρί-

σκονταν στο μικροσκόπιο των Υπηρεσιών
της ΕΛ.ΑΣ., όπως π.χ. το κέντρο της Αθήνας
ή η Δυτική Αττική όπου σπείρες Ρομά χρησι-
μοποιούν ανήλικους ως μεταφορείς ναρκω-
τικών, λόγω της ελαφριάς ποινικής μεταχεί-
ρισης που τυγχάνουν.

Μιλώντας στο «Π» η κλινική ψυχολόγος
Έλσα Μπάρδα, επισημαίνει ότι υπάρχουν
κάποια «σημάδια» που πρέπει να λειτουρ-
γήσουν ως κώδωνας κινδύνου εάν τα εντο-
πίσουν οι γονείς: α) η πτώση της απόδοσης
στο σχολείο, β) η απότομη αλλαγή παρέας
ή η παρέα με παιδιά που δεν θέλει να γνω-
ρίσουν οι γονείς και γ) η σπατάλη χρημά-
των που δεν μπορούν να δικαιολογηθούν ή
η απότομη αύξηση των δαπανών του παιδι-
ού με χρήματα που δεν εξηγεί την προ-
έλευσή τους.
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Διακίνηση ναρκωτικών 
από παιδιά 14 έως 17 ετών

με δομές που θυμίζουν
εγκληματική οργάνωση 

και δράση ακόμη και 
σε προαύλια σχολείων 

Με ανήλικα «βαποράκια» 
ναρκωτικά στα σχολεία!

του Κώστα Παπαδόπουλου
papadkos@gmail.com

Συλλήψεις ανηλίκων και
νεαρών για ναρκωτικά το 2023

* Πηγή στατιστικών: Αρχηγείο ΕΛ.ΑΣ.

Ηλικιακή ομάδα Συλλήψεις 
12 έως 14 ετών 36  

15 έως 18 ετών 1.190  

19 έως 20 ετών 1.322  

21 έως 24 ετών 2.806  
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α Το θέμα των αναπλάσεων εμ-
βληματκών έργων που θα αλ-
λάξουν την όψη της Θεσσα-

λονίκης ήταν στην ατζέντα της συ-
νάντησης της υπουργού Πολιτισμού
Λίνας Μενδώνη με τον δήμαρχο
Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη.
Αμέσως μετά τη σύσκεψη εργασίας
για την πορεία των έργων πολιτι-
σμού που δρομολογούνται από το

ΥΠΠΟ στη Θεσσαλονίκη, η κα Μεν-
δώνη και ο κ. Αγγελούδης έκαναν
δηλώσεις και μίλησαν για την Πλα-
τεία Διοικητηρίου, τα «Δημήτρια»
και άλλα θέματα που αφορούν την
πόλη. Μεταξύ όσων είπαν, είναι και
πως δόθηκε χρηματοδότηση για
την ανάπλαση της πλατείας Διοικη-
τηρίου με τις μελέτες να ξεκινούν
το επόμενο διάστημα.

Στο Παιδικό Χωριό SOS στο Πλαγιάρι ο Μιχάλης Μπεκίρης 

Τετ α τετ Μητσοτάκη
με βουλευτές 
της Θεσσαλονίκης 

Το κατώφλι του Μεγάρου Μαξί-
μου πέρασαν στις αρχές της περα-
σμένης εβδομάδας οι βουλευτές
Θεσσαλονίκης της ΝΔ για να συναν-
τήσουν τον πρωθυπουργό, ενόψει
των ευρωεκλογών. Ψέματα δεν θα
σας πω, η Κεντρική Μακεδονία αλ-
λά και η Θεσσαλονικη προβληματί-
ζουν το Μέγαρο Μαξίμου για τις
διαρροές που καταγράφονται δημο-
σκοπικά προς τα δεξιά. Όπως πάν-
τως μου έλεγαν, το δόγμα που θα
ακολουθήσουν μέχρι την κάλπη της
9ης Ιουνίου είναι «ανοιχτή ρήξη με
τους ψευτο-πατριώτες».

Συνάντηση Αγγελούδη - Μενδώνη για 
αναπλάσεις και πολιτιστικές δράσεις

Σε πασχαλινές δράσεις με τα παιδιά που φιλοξενούνται στις δο-
μές των Παιδικών Χωριών SOS, στο Πλαγιάρι, συμμετείχε ο διευ-
θυντής του Γραφείου του Πρωθυπουργού στη Μακεδονία. Ο Μι-
χάλης Μπεκίρης κατασκεύασε λαμπάδες και πασχαλινά καλάθια
με τη βοήθεια μικρών παιδιών, τα οποία με χαρά στόλισαν με πο-
λύχρωμε κορδέλες και αυγά τις δημιουργίες τους, ενώ αμέσως
μετά ο ίδιος συμμετείχε στην τέλεση του ευχελαίου που πραγμα-
τοποιήθηκε στον Ιερό Ναό του Αγίου Σπυρίδωνα που βρίσκεται
στις εγκαταστάσεις του χωριού στο Πλαγιάρι. Τον κ. Μπεκίρη ενη-
μέρωσε για τις δράσεις του φιλανθρωπικού σωματείου και ο διευ-
θυντής της δομής στη Θεσσαλονίκη, Ηλίας Δροσάκης. 

Ελπίζουν στους
υποψηφίους 

Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν ότι στην κάλπη τα
δεδομένα θα είναι διαφορετικά. Ίσως
πολύ διαφορετικά από τις δημοσκοπή-
σεις. Υποστηρίζουν ότι, με εννέα υποψη-
φίους από την πόλη, η επιλογή Ανδρου-
λάκη θα έχει αποτέλεσμα. Οι υποψήφιοι
πάντως κινούνται και εκτός των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης με τη βοήθεια και
της Νομαρχιακής Επιτροπής. Κακά όμως
τα ψέματα. Μετά το Πάσχα η κοινωνία θα
ασχοληθεί –αν ασχοληθεί– με τις εκλο-
γές, άρα και με τους υποψηφίους. 

Ανησυχητικό μήνυμα 
Δεν άρεσε, μαθαίνουμε, στα στελέχη

του ΠΑΣΟΚ η δημοσκόπηση που δείχνει
το κόμμα να είναι πέμπτο στον Δήμο Θεσ-
σαλονίκης. Συνυπολογίζοντας ότι η Ελ-
ληνική Λύση είχε καλύτερα ποσοστά στις
εθνικές εκλογές στους δυτικούς δήμους
του πολεοδομικού συγκροτήματος, τότε
τα δεδομένα 40 μέρες πριν από τις κάλ-
πες δεν είναι ευοίωνα, όταν έχεις στόχο
τη δεύτερη θέση. 

Πότε θα «ανέβει» ο πρωθυπουργός 
Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί, όπως μαθαίνουμε, τη Δευτέρα 20 Μαΐου

ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ως κύριος ομιλητής στην ετήσια τακτική γενική
συνέλευση του Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ), στο ξενοδοχείο «Porto
Palace». Ενδεχομένως να υπάρξουν και άλλοι «σταθμοί» εμφανίσεων
του πρωθυπουργού εκείνη την ημέρα, μιας και οι εκλογές της 9ης Ιουνί-
ου δεν απέχουν και πολύ.

Χειροπέδες σε οκτώ
σκληρούς της Greek Mafia
Στη δημοσιότητα έδωσαν οι Αρχές τα στοιχεία

ταυτότητας και τις φωτογραφίες 8 ατόμων-με-
λών εγκληματικής οργάνωσης που διέπραττε
ανθρωποκτονίες, εκρήξεις και εμπρησμούς.

Πρόκειται για τους δύο άνδρες που συνελή-
φθησαν πριν από περίπου δύο μήνες για εμπλο-
κή τους στην Greek Mafia και έξι ταυτοποιημένα
μέλη, εκ των οποίων οι δύο είναι ήδη έγκλειστοι
σε Καταστήματα Κράτησης. 

Είναι οι: Σάββας Αζωίδης, Ηλίας Εμινίδης και
Δημ. Κιούρντωφ από τη Γεωργία, Δημ. Σενγέ-
ρωβ από τη Ρωσία, Δημ. Δασκαλάκης από τη
Θεσσαλονίκη, Γιοχάναν Ράιγιο από την Αλβανία,
Λεωνίδας Σοφιάνωφ και Θεοδ. Φιλόπουλος από
το Ουζμπεκιστάν. Οι Αρχές τον περασμένο Ια-
νουάριο, μετά τη δολοφονία του Βασίλη Ζαμπού-
νη, σε μεγάλη αστυνομική έρευνα και επιχείρη-
ση, προχώρησαν στην ταυτοποίηση ατόμων που
φέρονται να εμπλέκονταν στη δολοφονία του
Γιάννη Σκαφτούρου στα Δερβενοχώρια το 2022,
του Βασίλη Ρουμπέτη και του γαμπρού του, Διο-
νύση Μουζακίτη, στον Κορυδαλλό το περασμένο
καλοκαίρι, σε δύο εμπρηστικές επιθέσεις, αλλά
και σε μια απόπειρα δολοφονίας στην Πιερία. 
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Με εντατικούς ρυθμούς συ-
νεχίζονται οι έλεγχοι για πα-
ράνομα τραπεζοκαθίσματα

στους κοινόχρηστους χώρους του Δή-
μου Αθηναίων, καταγράφοντας άνο-
δο 9% σε σχέση με το 2023. Σύμφω-
να με τα στατιστικά στοιχεία της Διεύ-
θυνσης Δημοτικής Αστυνομίας, μέσα
στο α’ τετράμηνο του 2024 έχουν
πραγματοποιηθεί 2.738 έλεγχοι σε
Καταστήματα Υγειονομικού Ενδιαφέ-
ροντος έναντι 2.506, το 2023.

Συγκεκριμένα, τους πρώτους τέσ-
σερις μήνες της νέας δημαρχιακής
θητείας, αυξήθηκαν οι εντολές απο-
μάκρυνσης παράνομων τραπεζοκα-
θισμάτων κατά 54% συγκριτικά με
το 2023. Σε 1.246 περιπτώσεις δια-
πιστώθηκαν παραβάσεις και δόθηκε
εντολή άρσης αυθαίρετης κατάλη-

ψης κοινόχρηστου χώρου, έναντι
809, την ίδια περίοδο το προηγού-
μενο έτος.

Μόνο για το χρονικό διάστημα 4
έως 21 Απριλίου 2024, δόθηκαν
300 εντολές άρσης αυθαίρετης κα-
τάληψης κοινόχρηστου χώρου, έναν-

τι μόλις 169 το 2023, και έγιναν 23
επιχειρήσεις απομάκρυνσης τραπε-
ζοκαθισμάτων σε Καταστήματα Υγει-
ονομικού Ενδιαφέροντος (ΚΥΕ), ενώ
εκδόθηκαν και 27 «εντολές σφράγι-
σης καταστημάτων υγειονομικού εν-
διαφέροντος».

Περιφέρεια Στ. Ελλάδας:
Χρηματοδότηση έργων
προσδοκά ο Φάνης Σπανός

Θέματα που αντιμετωπίζει η Περιφέρεια
Στερεάς Ελλάδας στο οδι-
κό δίκτυο, στις κτιρια-
κές υποδομές, κα-
θώς και το μείζον
ζήτημα της «ΛΑΡΚΟ
ΓΜΜΑΕ», συζήτησε
ο οικείος περιφερει-
άρχης Φάνης Σπανός
με τον υπουργό Επικρα-
τείας Άκη Σκέρτσο και τον υφυ-
πουργό Παρά τω Πρωθυπουργώ Θανάση
Κοντογεώργη, σε ειδική συνάντηση.

Συγκεκριμένα, ο κ. Σπανός ενημέρωσε
εκτενώς τον υπουργό και τον υφυπουργό για
την απόλυτη ωριμότητα μελετών που αφο-
ρούν οδικά έργα και έργα υποδομών που μπο-
ρούν να χρηματοδοτηθούν ή και να υλοποι-
ηθούν μέσω ΣΔΙΤ.

«Λαμβάνοντας υπόψη πάντα και τη διαθεσι-
μότητα πόρων στα υφιστάμενα χρηματοδοτι-
κά προγράμματα, προσδοκούμε ότι σύντομα
θα οδηγηθούμε και σε λήψη σχετικών απο-
φάσεων για τα κρίσιμα οδικά, κτιριακά και
υδρευτικά έργα της περιφέρειάς μας», δήλω-
σε ο περιφερειάρχης μετά τη συνάντηση.

Μπαίνει τάξη στα παράνομα
τραπεζοκαθίσματα της Αθήνας
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Διαχειριστικός έλεγχος
στον Δήμο Λαμιέων

Ανέβηκαν επικίνδυνα
οι τόνοι στο Δημοτικό
Συμβούλιο του Δή-
μου Λαμιέων, με
αποκλειστικό θέμα
συζήτησης τα οικονο-
μικά. Χαρακτηριστικά,
ο δήμαρχος Πανουργιάς
Παπαϊωάννου ανέφερε ότι
«τους τέσσερις μήνες που έχει αναλάβει η νέα
διοίκηση, έχει να διαχειριστεί τη φτώχεια και
τη μιζέρια που της παρέδωσε η προηγούμενη
δημοτική αρχή».

Αναφέρθηκε επίσης στις προηγούμενες
αυτοδιοικητικές περιόδους και τόνισε ότι
από το 2013 έως και το 2018 ο Δήμος Λαμι-
έων είχε κέρδη περίπου 5,5 εκατομμύρια ευ-
ρώ, ενώ από το 2019 μέχρι και το 2022 πα-
ρουσίασε έλλειμμα περίπου 11 εκατομμύ-
ρια. Εξαιτίας της δυσχερούς οικονομικής κα-
τάστασης, ο κ. Παπαϊωάννου ανακοίνωσε ότι
«θα υπάρξει διαχειριστικός έλεγχος, ώστε να
ελεγχθεί πού πήγαν τα λεφτά των δημοτών
αυτό το διάστημα».

Ο επικεφαλής της μείζονος μειοψηφίας Θύ-
μιος Καραΐσκος δήλωσε θετικός στον διαχειρι-
στικό έλεγχο για τα οικονομικά του δήμου, το-
νίζοντας παράλληλα ότι «όλοι οι προϋπολογι-
σμοί περνούσαν από το Δημοτικό Συμβούλιο».

Με 15 εκατ. ευρώ επιχορηγούνται οι δήμοι «για δαπά-
νες παροχής υπηρεσιών ναυαγοσωστικής κάλυψης σε
οργανωμένες ή μη παραλίες», μετά από σχετική από-
φαση του αναπληρωτή υπουργού Εσωτερικών Θόδω-

ρου Λιβάνιου και με χρέωση του λογαριασμού του
υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρα-
καταθηκών και Δανείων, υπό τον τίτλο «Κάλυψη των πά-
σης φύσεως αναγκών των ΟΤΑ κ.λπ.».

Η απόδοση των ανωτέρω ποσών στους δικαιούχους
δήμους θα γίνει με χρηματική εντολή του υπουργείου
Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων. Επισημαίνεται, παράλληλα, ότι «τυχόν αδιάθε-
το ταμειακό υπόλοιπο της επιχορήγησης επιστρέφε-
ται στον ΑΛΕ 1590789001 «Λοιπές Επιστροφές Πο-
σών» του κρατικού Προϋπολογισμού μέχρι τις 31 Δε-
κεμβρίου 2024, με άμεση ενημέρωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του
υπουργείου Εσωτερικών.

ΥΠΕΣ: 15 εκατ. ευρώ για ναυαγοσώστες

Τη σύσταση Ενιαίου Φορέα Δια-
χείρισης Υδάτων στην Πελοπόννη-
σο γνωστοποίησε ο περιφερειάρ-
χης Πελοποννήσου Δημήτρης Πτω-
χός, μιλώντας στο 10ο Πανελλήνιο
Συνέδριο για την Ανάπτυξη της Ελ-
ληνικής Γεωργίας, που έγινε στην
Καλαμάτα.

Όπως επισήμανε ο κ. Πτωχός, η
οικεία περιφέρεια συνεργάζεται με
τα αρμόδια υπουργεία, ώστε «να
εκπονηθεί το master plan της δια-
χείρισης υδάτων της Περιφέρειας
Πελοποννήσου, το οποίο θα αφορά
τη διαχείριση του νερού, τα εγγει-
οβελτιωτικά έργα και την αντιπλημ-

μυρική προστασία». Στο 10ο Πα-
νελλήνιο Συνέδριο για την Ανάπτυ-
ξη της Ελληνικής Γεωργίας, το
οποίο συνέπεσε με την ολοκλήρω-
ση 10 χρόνων δραστηριοποίησης
της «GAIA Επιχειρείν», στον πρωτο-
γενή και ευρύτερο αγροδιατροφικό
τομέα της χώρας, επίτιμος ομιλη-
τής ήταν ο πρώην πρωθυπουργός
και βουλευτής Μεσσηνίας Αντώνης
Σαμαράς, κεντρικός εισηγητής
ήταν ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Λευτέρης Αυγε-
νάκης, ενώ χαιρετισμό απηύθυναν
εκπρόσωποι από όλα τα κόμματα
της Βουλής.

Στα σκαριά Ενιαίος Φορέας Διαχείρισης Υδάτων



Δώδεκα μεγάλοι δήμοι της χώρας, με ψήφισμά τους, ζη-
τούν από την κυβέρνηση να μην εφαρμόσει από φέτος
τον νόμο για τα έργα αναβάθμισης των παιδικών σταθ-

μών, αφού «πρακτικά δεν μπορεί να εφαρμοστεί λόγω της πα-
λαιότητας που έχουν παρά πολλά κτίρια καθώς χρειάζονται
σημαντικές εργασίες».

Συγκεκριμένα, με πρωτοβουλία της προέδρου του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δημοτικού Βρεφοκομείου του Δήμου
Αθηναίων, Καλλιόπης Γιαννοπούλου, συγκεντρώθηκαν στο
Δημαρχείο Αθήνας εκπρόσωποι από τους Δήμους, Αιγάλεω,
Βύρωνα, Γλυφάδας, Ελληνικού-Αργυρούπολης, Νέας Σμύρ-
νης, Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Παλαιού Φαλήρου, Πειραιά,
Περιστερίου, Δάφνης-Υμηττού, ενώ συμμετείχε διαδικτυακά
εκπρόσωπος από τον Δήμο Θεσσαλονίκης. 

Στη σύσκεψη, οι εκπρόσωποι των δήμων συζήτησαν τα κοι-
νά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι δήμοι στην προσαρμο-
γή των βρεφικών, βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών στις
διατάξεις του ΠΔ 99/2017 και ομόφωνα αποφάσισαν να γνω-
στοποιήσουν στο αρμόδιο υπουργείο Εσωτερικών ότι:  «Η πλή-

ρης προσαρμογή στις προβλεπόμενες διατάξεις είναι πρακτι-
κώς αδύνατη και μη εφικτή, καθώς, α) η περίοδος προσαρμο-
γής έληξε στις 31/03/2024, β) η περίοδος υποβολής αιτήσε-
ων για την ερχόμενη περίοδο φιλοξενίας 2024-2025 αρχίζει
εντός ολίγων ημερών, αμέσως μετά το Πάσχα, και γ) θα υπάρ-
ξει αναπόφευκτα πρόβλημα εγγραφής παιδιών μέσω ΕΣΠΑ,
που θα είναι εξαιρετικά ζημιογόνο για τα έσοδα κάθε δήμου.
Ζητούμε την παράταση των διατάξεων του ΠΔ 99/2017 του-
λάχιστον μέχρι το τέλος Ιουλίου του έτους 2025».
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Αναβαθμίζεται ενεργειακά 
ο Δ. Άργους Ορεστικού

Στην ενεργειακή αναβάθμιση του δημοτικού
φωτισμού προχωρά ο Δήμος Άργους Ορεστι-
κού, μετά τη συμβασιοποίηση του σχετικού έρ-
γου με την ανάδοχο εταιρεία. Περισσότερα από
5.000 φωτιστικά θα αντικατασταθούν με νέα
τεχνολογίας LED, προσφέροντας στον δήμο και
στους δημότες ποιοτική αναβάθμιση του φωτι-
σμού, ομοιογένεια στις φωτιστικές συνθήκες
και σημαντική μείωση του συνολικού κόστους
ηλεκτροφωτισμού άνω του 70%. Ο προϋπολο-
γισμός του έργου ανέρχεται στα 4.600.000 ευ-
ρώ και περιλαμβάνει επιπλέον τη διαχείριση
των νέων φωτιστικών σωμάτων μέσω συστημά-
των αυτοματισμού και τηλε-ελέγχου, που βρί-
σκονται σε πλήρη εναρμόνιση με τα ευρωπαϊκά
πρότυπα και τους κανονισμούς. «Με τον τρόπο
αυτόν, ο Δήμος Άργους Ορεστικού αυτοματο-
ποιείται, εξελίσσεται ψηφιακά και αναβαθμίζει
την ποιότητα ζωής και το αίσθημα ασφάλειας
των δημοτών του», δήλωσε ο δήμαρχος.

Ομόφωνα απέρριψε την πρόταση
για εγκατάσταση πλωτού φωτοβολταϊ-
κού σταθμού στη λίμνη Πουρναρίου
και την τροποποιημένη Μελέτη Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων, που υπο-
βλήθηκε σε δημόσια διαβούλευση, το
Δημοτικό Συμβούλιο Άρτας.

Στην απορριπτική εισήγηση επιση-
μαίνεται ότι «το οικοσύστημα της λί-
μνης αποτελεί πλούσιο βιότοπο, φιλο-
ξενώντας μια ποικιλία αξιοσημείωτων
ειδών, όπως κυπρίνοι, στρωσίδια, πιν-
δοβίνοι, άγριες πέστροφες, χέλια και
άλλα, ενώ ο υδροβιότοποςαποτελεί

περιοχή μοναδικής ομορφιάς και ση-
μαντικής οικολογικής αξίας».

Η απόφαση του ΔΣ κάνει λόγο για
«πλήρη παράλειψη των αρνητικών επι-
πτώσεων που θα είχε η εγκατάσταση
αυτή στο περιβάλλον και στην ομαλή
λειτουργία του υδάτινου οικοσυστήμα-
τος της λίμνης».

Ο δήμαρχος Αρταίων επεσήμανε
«την ανάγκη για συνεργασία με τους
γειτονικούς δήμους, προκειμένου να
προστατεύσουν τα συμφέροντα του
τόπου τους και να εξεύρουν εναλλα-
κτικές λύσεις για την περαιτέρω ανά-
δειξη της περιοχής».

«Όχι» σε πλωτό φωτοβολταϊκό σταθμό στη λίμνη Πουρναρίου

Δώδεκα δήμοι ζητούν παράταση για 
αναβάθμιση των παιδικών σταθμών

Ρύθμιση οφειλών
ζητάει ο δήμαρχος
Ηρακλείου

Νομοθετική παρέμβαση για
«τροποποίηση του πλαισίου
ρυθμίσεων των ληξιπρόθεσμων
οφειλών των πολιτών προς τους
δήμους» ζητάει από τον υπουργό
Εσωτερικών ο δήμαρχος Ηρακλείου Αλέ-
ξης Καλοκαιρινός, με επιστολή την οποία
κοινοποιεί στην Περιφερειακή Ένωση Δή-
μων Κρήτης (ΠΕΔ) και στην Κεντρική Ένω-
ση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

Συγκεκριμένα ζητά:
• Επαναφορά της ρύθμισης των 100 δό-

σεων.
• Δυνατότητα διαγραφής του συνόλου των

προσαυξήσεων στην εφάπαξ εξόφληση
της οφειλής.

• Προοδευτική διαγραφή του ποσοστού
των προσαυξήσεων, ανάλογα με τον τελι-
κό αριθμό των δόσεων κάθε ρύθμισης.

• Περιορισμό του ύψους των προσαυξήσε-
ων, έτσι ώστε να μην υπερβαίνει το 100%
της αξίας του αρχικού κεφαλαίου.
«Η Αυτοδιοίκηση πρέπει να λειτουργεί με

τρόπο ορθολογικό και ουσιαστικό, αλλά και
με κοινωνική ευαισθησία. Επίσης, οφείλει
να αναδεικνύει προβλήματα και να προτεί-
νει λύσεις στο πεδίο ευθύνης της. Αυτό κά-
νουμε ως Δημοτική Αρχή, για ένα γνωστό
πρόβλημα που έρχεται από το παρελθόν και
πρέπει να λυθεί με τρόπο δίκαιο και αποτε-
λεσματικό. Ειδικά σε ό,τι αφορά ευάλωτα
νοικοκυριά και μικροοφειλέτες, που βρί-
σκονται σε αντικειμενική αδυναμία ανταπό-
κρισης, πρέπει άμεσα να υπάρξει ειδική μέ-
ριμνα από την Πολιτεία», αναφέρει χαρα-
κτηριστικά ο δήμαρχος Ηρακλείου.

Ξεκινά η επέκταση
υποδομών στην Κρήτη
Τη σύμβαση για την κατασκευή του
σημαντικού έργου «Κατασκευή -
επέκταση, αναβάθμιση των υποδομών
του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων
Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ) στην Κρήτη», με
προϋπολογισμό 8 εκατ. ευρώ,
υπέγραψαν ο περιφερειάρχης Κρήτης
Σταύρος Αρναουτάκης και ο διευθυντής
και πρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου του ΕΛΚΕΘΕ Αντώνης
Μαγουλάς. Το έργο χρηματοδοτείται από
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
και σκοπός του είναι η ανάπτυξη των
δραστηριοτήτων του ΕΛΚΕΘΕ με την
κατασκευή τριών νέων κτιρίων: α) νέο
κτίριο υποβρύχιων οχημάτων, β) νέο
κτίριο αντλιοστασίου, γ) νέο κτίριο
γραφείων - εργαστηρίων.

Σε «οικονομικό αδιέξοδο» ο Δήμος Ηλιούπολης
«Η Διοίκηση Χατζηδάκη στοίχισε στους δημότες 8 εκατ. ευρώ», επιση-

μαίνει σε επιστολή του ο δήμαρχος Ηλιούπολης Στάθης Ψυρρόπουλος.
Συγκεκριμένα, αναφέρει ότι «ο κ. Χατζηδάκης παρέλαβε το 2019 τον Δή-
μο Ηλιούπολης με ταμειακά διαθέσιμα 5 εκατ. και παρέδωσε στις 31 Δε-
κεμβρίου 2023 ένα ταμείο με ταμειακά διαθέσιμα 1.082.458,53, άρα
περίπου 4 εκατ. ευρώ λιγότερα, υποχρεώσεις σε προμηθευτές και λοιπά
έξοδα 1.285.607,32 ευρώ».

Επιπλέον, επισημαίνει ότι «τα ανεξόφλητα της ΕΥΔΑΠ άγγιζαν τον Ια-
νουάριο του 2024 πάνω από τα 300.000 ευρώ, στην καταβολή αυξημέ-
νης δόσης παλαιών δανείων, ποσού 196.000 για το έτος 2024 που είχε
λάβει η Διοίκηση Χατζηδάκη από το Ταμείο Παρακαταθηκών, καθώς και
την απόδοση της προκαταβολής 558.000 από τους ΚΑΠ, που έλαβε ο
δήμος το έτος 2023», ενώ «τα ανείσπρακτα του δήμου ξεπερνούν τα
4.500.000 και οι εκκρεμείς νομικές υποθέσεις του δήμου ξεπερνούν τα
400.000 ευρώ». Ενόψει του σοβαρού ενδεχόμενου «μη ισοσκέλισης του
προϋπολογισμού, δίνουμε αγώνα καθημερινά, προκειμένου να μην οδη-
γηθούμε σε αδυναμία πληρωμών και αναπόφευκτα στην προσφυγή στον
Λογαριασμό Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ, με αποτέλεσμα να τεθεί ο δή-
μος μας σε καθεστώς επιτροπείας και δημοσιονομικής ασφυξίας», επι-
σημαίνει ο δήμαρχος.
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Τελικά εκδικάστηκε η αίτηση λήψης
άμεσων ασφαλιστικών μέτρων για το
έργο της βυθοκόρησης του κεντρικού
λιμένα Πειραιά. Κάτοικοι και σωματεία
που προσέφυγαν στο Πρωτοδικείο για

την έκδοση προσωρινής διαταγής ζή-
τησαν την αλλαγή της μεθοδολο-
γίας βυθοκόρησης, η οποία έχει
εγκριθεί και περιβαλλοντικά από
τις σχετικές ισχύουσες υπουργι-
κές αποφάσεις, αναφορικά με το

αναπτυξιακό πρόγραμμα (Master

Plan)του ΟΛΠ. Όπως ενημέρωσε ο a, το
δικαστήριο κατόπιν διεξοδικής συζήτη-
σης μεταξύ των διάδικων μερών, αφού
άκουσε τους συνηγόρους των κατοίκων
και του Οργανισμού Λιμένος Πειραιώς
και συγκεκριμένα μετά από κατάθεση
συγκεκριμένης κατοίκου-κοινοτικού
συμβούλου Πειραιά αλλά και του αντι-
δημάρχου Κερατσινίου-Δραπετσώνας,
απέρριψε το αίτημα χορήγησης προσω-
ρινής διαταγής, που είχαν υποβάλει κά-
τοικοι της πόλης του Πειραιά.

Στα 154 εκατ. ευρώ
οι δαπάνες για τις
άγονες γραμμές 

Ο συνολικός προϋπολογισμός
για τη σύναψη Συμβάσεων
Ανάθεσης Δημόσιας
Υπηρεσίας αυξή-
θηκε, από 90
εκατομμύρ ια
για τη δρομολο-
γιακή περίοδο
2018-2019, σε
154 εκατομμύρια
για τη δρομολογιακή
περίοδο 2023-2024. 

Αυτό απάντησε το υπουργείο
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, με αφορμή δηλώσεις του αρ-
χηγού της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης Στέφανου Κασσελάκη
αναφορικά με την προβληματική
διασύνδεση των νησιών των Κυ-
κλάδων με την ηπειρωτική χώρα.

Τέλος, επισημαίνεται ότι η πλει-
ονότητα των επιδοτούμενων ακτο-
πλοϊκών γραμμών προβλέπει και
τη δωρεάν μετακίνηση των μόνι-
μων κατοίκων των μικρών νησιών
από και προς τα διοικητικά τους
κέντρα.

Επανεκλογή του
Αντώνη Βενιέρη

Πρόεδρος της Διεθνούς Ναυτι-
λιακής Ένωσης επανεξελέγη ο Αν-
τώνης Βενιέρης. Ακολούθησε
η συνεδρίαση των εκλεγέντων τα-
κτικών μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, που συγκροτήθηκε σε
Σώμα, ενώ καταρτίστηκε και
το προεδρείο. Η σύνθε-
ση του νέου ΔΣ για
την τριετία 2024-
2027 διαμορ-
φώνεται ως
ακολούθως:

Πρόεδρος Αν-
τώνιος Βενιέρης
(Venieris Mariti-
me S.A.), αντιπρό-
εδρος Άγγελος Καρακώστας
(Cosco Shipping Lines S.A.), γενι-
κός γραμματέας Κωνσταντίνος
Κρητικός (Delpa Shipping & Tran-
sport CO. LTD), ταμίας Ηλίας
Τσουκαλάς (Mediterranean Ship-
ping Company Greece S.A.) και
τακτικά μέλη Σταμάτης Κόβερης
(ZIM Integrated Shipping Servi-
ces Hellas S.A.) και Μαργαρίτα
Φλεριανού (Οικονόμου Διεθνή
Πρακτορεία ΕΠΕ).

Ερωτήματα για τις προσλήψεις 
αργόμισθων χούλιγκαν

Μια σειρά από εύλογα ερωτήματα προς τη Δημοτική Αρχή Πειραιά για τα άτομα που
έχουν συλληφθεί και ορισμένα από αυτά απασχολούνταν στον δήμο με συμβάσεις ορι-
σμένου χρόνου, χωρίς να εμφανίζονται στην εργασία τους, θέτει η δημοτική παράταξη
«Λαϊκή Συσπείρωση», που πρόσκειται στο ΚΚΕ – η οποία ζητά καθαρές εξηγήσεις από τον
δήμαρχο Γ. Μώραλη. Ειδικότερα, ζητά να μάθει αν εργάζονταν ή όχι οι κατηγορούμενοι
για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση στον Δήμο του Πειραιά, κάτω από ποιο καθε-
στώς προσελήφθησαν και αν γνώριζε ή όχι η Δημοτική Αρχή για τις δραστηριότητες αυ-
τών των ατόμων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη ανακοίνωση εκδόθηκε λίγες ώρες μετά την πα-
ραδοχή του Γ. Μώραλη, ότι ορισμένα άτομα από τους συλληφθέντες είχαν εργασιακή
σχέση με τον Δήμο Πειραιά.

Την έμπρακτη συμπαράστασή της
προς τους συνανθρώπους μας, οι
οποίοι με τεράστιες προσπάθειες

προσπαθούν να αντεπεξέλθουν στις καθη-
μερινές δυσκολίες, έδειξε για μια ακόμη

φορά η Ιερά Μητρόπολη Πειραιώς.
Ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης

Πειραιώς Σεραφείμ, μέσω του φιλαν-
θρωπικού και κοινωνικού έργου της

τοπικής Εκκλησίας, πρόσφερε χιλιάδες
«Δέματα Αγάπης» με τρόφιμα και είδη πρώ-
της ανάγκης για το πασχαλινό τραπέζι, σε
συνανθρώπους μας που αντιμετωπίζουν
πολλά και σημαντικά προβλήματα διαβίω-
σης. Ο Σεβασμιότατος ευχαρίστησε τον
πρόεδρο της ΠΑΕ Ολυμπιακός, ο οποίος
πρόσφερε για μία ακόμη χρονιά επιταγή
ύψους 10.000 ευρώ.

Ανατροπές στα
δρομολόγια λόγω
της Πρωτομαγιάς

«Κομφούζιο» επικράτησε τα με-
σάνυχτα της Μεγάλης Τετάρτης
προς Μεγάλη Πέμπτη στα λιμάνια
του Πειραιά και της Ραφήνας, κα-
θώς πολλές ακτοπλοϊκές εταιρείες,
λόγω της απεργίας που έχει προκη-
ρύξει για την 1η Μαΐου η Πανελλή-
νια Ναυτική Ομοσπονδία (ΠΝΟ), με-
τέφεραν τα δρομολόγια των πλοίων
τους προς τα νησιά για τις 11-12 τα
μεσάνυχτα της Μεγάλης Τετάρτης
προς Μεγάλη Πέμπτη, προκειμένου
να εξυπηρετήσουν επιβάτες και με-
ταφορείς.

Οι ναυτεργατικές οργανώσεις
αποφάσισαν να πραγματοποιήσουν
απεργία ενόψει της Πρωτομαγιάς,
την 1η Μαΐου, παρά το γεγονός ότι
η κυβέρνηση μετέφερε την αργία
για τις 7 Μαΐου.

ΣΕΕΝ: Δεν θα
υπάρξουν αυξήσεις 

Δεν θα υπάρξουν αυξήσεις στις
τιμές των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων
και θα παραμείνουν στα ίδια επίπε-
δα. Αυτό τουλάχιστον διαβεβαίωσε
ο πρόεδρος του Συνδέσμου Επιχει-
ρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας (ΣΕ-
ΕΝ) Διονύσης Θεοδωράτος στην
πρόσφατη συνάντηση που είχε με
τον πρώην υφυπουργό Ναυτιλίας
και βουλευτή της ΝΔ Α’ Πειραιώς
και Νήσων Κ. Κατσαφάδο.

Η ζήτηση για τα ακτοπλοϊκά εισι-
τήρια είναι αυξημένη, με τους γνω-
στούς δημοφιλείς προορισμούς αυ-
τής της περιόδου να κινούνται σε
πολύ υψηλά επίπεδα. Οι ακτοπλοϊ-
κές εταιρείες έχουν προνοήσει να
προσθέσουν δρομολόγια, δίνοντας
τη δυνατότητα στους επιβάτες να
έχουν περισσότερες επιλογές.

Απορρίφθηκε το αίτημα ασφαλιστικών για τη βυθοκόρηση

Χιλιάδες δέματα αγάπης σε άπορες
οικογένειες από τη Μητρόπολη
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ΗΤουρκία αναμφισβήτητα αποτελεί
μία χώρα με σημαντική
γεωπολιτική θέση, που την έχει

καταστήσει ισχυρό σύμμαχο επί
δεκαετίες για τις μεγάλες δυνάμεις,
όπως οι ΗΠΑ. 

Εκμεταλλευόμενη τα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά της, αποκόμισε σημαντικά οφέλη
από τη σύμπραξή της με τους δυτικούς,
χωρίς όμως να ξεχνά ποτέ τις αναθεωρητι-
κές της βλέψεις, που δεν την αφήνουν να
παρεκκλίνει από τη στρατιωτικοποιημένη
εξωτερική πολιτική. 

Αυτή η αναθεωρητική της συμπεριφορά
έχει επανειλημμένα εκθέσει τις καλές σχέ-
σεις και φυσικά την εμπιστοσύνη των δυτι-
κών, που βλέπουν στο πρόσωπο του Ταγίπ
Ερντογάν έναν πολύτιμο αλλά αφερέγγυο
σύμμαχο. Ατελείωτες προκλήσεις στην
Ανατολική Μεσόγειο και ευρύτερα, εναγ-
καλισμός με τους τρομοκράτες της Χαμάς
και… κατάρες κατά του «σιωνιστικού Ισ-
ραήλ», υπόγειος ρόλος στον πόλεμο της
Ουκρανίας και άρνηση κυρώσεων στη Ρω-
σία, παραβίαση των ψηφισμάτων του ΟΗΕ,
επιδείνωση των σχέσεων με όλες σχεδόν
τις γειτονικές χώρες, καταπάτηση ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων στο εσωτερικό. Μια λί-
στα μακρά, που σίγουρα δημιουργεί προ-
βληματισμό στους δυτικούς, ενώ δεν είναι
λίγες οι φορές που έχει προκαλέσει σοβα-
ρά προβλήματα στην επίτευξη των στόχων
τους, όπως για παράδειγμα με το βέτο
στην ένταξη της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ. 

Ο Ερντογάν, ωστόσο, έχει αναμφίβολα
έναν μοναδικό τρόπο να ελίσσεται. Η επα-
νεξέταση της εξωτερικής πολιτικής της
γείτονος εδώ και έναν χρόνο, παρά το γε-
γονός ότι ικανοποιεί την προσδοκία της Ελ-
λάδας για «νηνεμία» στο Αιγαίο, είναι δεδο-
μένο πως ενέχει κινδύνους που απορρέουν
από τις σταθερές επιδιώξεις του Ερντογάν
για αλλαγή του status quo στο Αιγαίο και
επαληθεύονται μόνο και μόνο από τη δια-
τήρηση του απαράδεκτου casus belli. 

Αγεφύρωτο χάσμα 

Αυτήν τη στιγμή οι σχέσεις Άγκυρας -
Ουάσιγκτον είναι απρόβλεπτες. Η ακύρω-
ση της επίσκεψης Ερντογάν στον Λευκό Οί-
κο δημιουργεί νέα δεδομένα, που ενδεχο-
μένως να επηρεάσουν και την Ελλάδα. 

Η επίθεση του Τούρκου προέδρου σε
ΗΠΑ και Ισραήλ με βαρύτατους χαρακτηρι-
σμούς και οι δημόσιες και ανερυθρίαστες
επαφές με την ηγεσία της Χαμάς δημιούρ-
γησαν και πάλι αγεφύρωτο χάσμα με την
Ουάσιγκτον, με τις πληροφορίες να αναφέ-
ρουν πως μέχρι και τις αμερικανικές εκλο-
γές τον Νοέμβριο ο Ερντογάν δεν πρόκει-

ται να λάβει πρόσκληση από τον Λευκό Οί-
κο για επίσκεψη. Στην άλλη πλευρά του Ατ-
λαντικού μάλιστα, κανείς δεν μιλούσε για
αναβολή της επίσκεψης αλλά για ακύρω-
ση, επισημαίνοντας με νόημα πως είναι
εξαιρετικά δύσκολο να περάσει ο Τούρκος
πρόεδρος το κατώφλι του περίφημου
«οβάλ γραφείου» με αυτή την αμερικανική
κυβέρνηση. 

Όσο κι αν προσπάθησαν ο Τούρκος
υπουργός Εξωτερικών Χακάν Φιντάν και ο
επικεφαλής των τουρκικών μυστικών υπη-
ρεσιών Ιμπραήλ Καλίν να επαναφέρουν σε
τροχιά προσέγγισης τις σχέσεις ΗΠΑ - Τουρ-
κίας, φαίνεται πως ο Ερντογάν έχει άλλα
σχέδια, που όχι μόνο τον απομακρύνουν
από το δυτικό άρμα, αλλά τον καθιστούν

έναν από τους πιο επικίνδυνους παίκτες
στη γεωπολιτική σκακιέρα της Ανατολικής
Μεσογείου. 

Πού το πάει; 

Το ποια είναι η επιδίωξη του Τούρκου
προέδρου δεν μπορούμε να το πούμε αυ-
τήν τη στιγμή με ασφάλεια. Ωστόσο, είναι
δεδομένο πως ο Ερντογάν βλέπει εαυτόν
σαν τον «πατερούλη» των απανταχού Μου-
σουλμάνων του πλανήτη. Σαν τον αρχηγό
μιας υπερδύναμης που αντιστέκεται στα
σχέδια του «σιωνιστικού Ισραήλ» και της
«αμαρτωλής Δύσης», όπως τους έχει απο-
καλέσει στο παρελθόν. 

Με στόχο λοιπόν και την υστεροφημία, ο
Τούρκος πρόεδρος προσπαθεί να αναδει-
χτεί σε ηγέτης του Ισλάμ, ρισκάροντας μια
σοβαρή ρήξη στις σχέσεις με τις ΗΠΑ, που
ενδεχομένως του κοστίσει πολύ περισσό-
τερο απ’ όσο υπολογίζει. 

Ενδεχομένως βεβαίως να εκτιμά πως
τον Νοέμβριο θα υπάρξει «αλλαγή φρου-
ράς» στον Λευκό Οίκο και πως ο… φίλος
του, Ντόναλντ Τραμπ, θα τον καλέσει άμε-
σα στην Ουάσιγκτον. Μέχρι τότε βέβαια,
θα έχει ρίξει χολή, απειλές και κατάρες κα-
τά της Δύσης και του Ισραήλ, εμφανιζόμε-
νος ως αρχηγός μιας παγκόσμιας μουσουλ-
μανικής υπερδύναμης. 

Τι θα γίνει με τα F-16
Ο Ερντογάν πιθανότατα θεωρεί πως

το θέμα της απόκτησης F-16 και της
αναβάθμισης του υπάρχοντος στόλου
της TuAF έχει κλείσει και πως οι ΗΠΑ
δεν θα ακυρώσουν μια συμφωνία δισε-
κατομμυρίων για χάρη του Ισραήλ. 

Δείχνει ωστόσο να ρισκάρει και να
μην το νοιάζει ενδεχόμενο «ναυάγιο
στις συζητήσεις. Αν ισχύει κάτι τέτοιο,
είναι εξαιρετικά επικίνδυνο, καθώς
ένας Ερντογάν που δεν φοβάται να
γκρεμίσει κάθε γέφυρα με τις ΗΠΑ, εί-
ναι δεδομένο πως δεν θα διστάζει να
χαλάσει μέσα σε μια μέρα και τις προ-
σπάθειες προσέγγισης με την Ελλάδα
ή και το «μαλακό υπογάστριο» του Ελ-
ληνισμού, τη μαρτυρική Κύπρο.

Ασφαλώς λοιπόν το «μπαλάκι» πάει
στις ΗΠΑ, οι οποίες καλούνται για μια
ακόμη φορά να αποφασίσουν για τη
στάση που θα κρατήσουν απέναντι σε
έναν αφερέγγυο, καιροσκόπο και
απρόβλεπτο σύμμαχο. Θα του δώσουν
τα F-16 για να τον… ηρεμήσουν ή μή-
πως θα «παγώσουν» τα ελληνικά F-35,
όπως έκαναν επί μήνες, βάζοντάς τα
σε ένα ιδιότυπο «παζάρι» με τον Ερντο-
γάν και τα τουρκικά F-16; 

Τα νερά είναι αχαρτογράφητα, η πε-
ριοχή απρόβλεπτη και κανείς δεν μπο-
ρεί να προβλέψει τα μελλούμενα. 

Ο πολύτιμος αλλά
αφερέγγυος Ερντογάν, 

τα αμερικανικά F-16 και 
τα νέα δεδομένα στη σχέση
με την Ελλάδα και όχι μόνο

ΗΠΑ - Τουρκία (και πάλι) 
σε… αχαρτογράφητα νερά!

του Βασίλη Σκουλαράκου
skoularb@gmail.com



«Οχειμώνας 2023/24 ήταν πιο
ήπιος κατά μέσο όρο και συνο-
δεύτηκε από αρκετές περιό-

δους ψύχους και απότομη αύξηση της ζή-
τησης αερίου, γεγονός που υπογραμμίζει
τη σημασία της ευελιξίας στον εφοδιασμό
με φυσικό αέριο για την ενεργειακή ασφά-
λεια, σημειώνει ο ΙΕΑ (International Ener-
gy Agency). Στην ΕΕ πάντως, οι «δεξαμε-
νές» αερίου ήταν σχεδόν πλήρεις, σε όλες
τις χώρες-μέλη που διαθέτουν εγκαταστά-
σεις αποθήκευσης. 

Η ΕΕ είναι ο μεγαλύτερος εισαγωγέας
LNG στον κόσμο. Το 2023 εισήγαγε πάνω
από 120 δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα
(bcm). Οι μεγαλύτεροι εισαγωγείς LNG εί-
ναι η Γαλλία, η Ισπανία, η Ολλανδία και το
Βέλγιο και η Ιταλία». 

Οι στόχοι του REPowerEU δείχνουν ότι «η
ευρωπαϊκή ζήτηση φυσικού αερίου θα μει-
ωθεί περισσότερο από το μισό έως το
2030». Το ευρωπαϊκό σχέδιο REPowerEU
δρομολογήθηκε τον Μάιο του 2022, με
αφορμή «τη ρωσική εισβολή στη Ουκρα-
νία, για να εξασφαλίσει η Ευρώπη προσιτή
και βιώσιμη ενέργεια» – επίσης εισαγόμε-
νη. Oι ΗΠΑ ήταν ο μεγαλύτερος εξαγωγέας
(119 δις βαρέλια το 2023).

Ο Διεθνής Οργανισμός Ενέργειας προ-
βλέπει για το 2024 ότι «η παγκόσμια ζήτη-
ση φυσικού αερίου θα αυξηθεί κατά μόλις
2,3%, αναθεωρημένη προς τα κάτω από
2,5%, μετά από ένα ήπιο πρώτο τρίμηνο. Η
αύξηση της ζήτησης αναμένεται να επικεν-
τρωθεί στις ταχέως αναπτυσσόμενες ασια-
τικές αγορές. Η βιομηχανία αναδεικνύεται
ως ο κύριος μοχλός ανάπτυξης, ακολου-
θούμενη από τον οικιακό και εμπορικό το-
μέα. Οι γεωπολιτικές εντάσεις, όμως, θα
μπορούσαν να στρεβλώσουν τις βραχυπρό-

θεσμες προοπτικές της αγοράς: Πιθανές
καθυστερήσεις εκκίνησης σε νέες μονά-
δες υγροποίησης, ένα τεταμένο γεωπολιτι-
κό πλαίσιο, τα επιδεινωμένα ζητήματα τρο-
φοδοσίας σε έργα παλαιού τύπου και οι πε-
ριορισμοί στη ναυτιλία αντιπροσωπεύουν
καθοδικούς κινδύνους για την τρέχουσα
προοπτική της αγοράς». 

Κατανάλωση αερίου

Η κατανάλωση φυσικού αερίου εκτιμά-
ται ότι «αυξήθηκε κατά 2%, ή σχεδόν 40
δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα, από έτος
σε έτος (σε ετήσια βάση) κατά τη διάρ-
κεια του χειμώνα 2023/24 στις αγορές
που καλύπτονται στην τρέχουσα Τριμηνι-
αία Έκθεση Αερίου. Η αύξηση της ζήτη-
σης υποστηρίχθηκε σε μεγάλο βαθμό από

την υψηλότερη χρήση φυσικού αερίου
στους τομείς της ενέργειας και της βιομη-
χανίας, ενώ ένας ασυνήθιστα ήπιος χει-
μώνας μείωσε τις απαιτήσεις θέρμανσης
χώρων στις βασικές αγορές του Βόρειου
Ημισφαιρίου. Στις Ηνωμένες Πολιτείες, η
ζήτηση φυσικού αερίου για κατοικίες και
εμπορικούς σκοπούς μειώθηκε σχεδόν
κατά 8% σε ετήσια βάση. Στην Ευρώπη
υποχώρησε κατά περίπου 2% σε σύγκρι-
ση με τα ήδη πολύ χαμηλά επίπεδα του
χειμώνα 2022/23». 

Xώροι αποθήκευσης 

Στην Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ), οι χώροι
αποθήκευσης ήταν γεμάτοι κατά 58% στα
τέλη Μαρτίου, με τα αποθέματα να είναι
45% πάνω από τον μέσο όρο της πενταε-
τίας. Οι «ενέσεις» αποθήκευσης –35% χα-
μηλότερες από τον μέσο όρο της πενταε-
τίας– θα επαρκούσαν για να επιτευχθεί ο
στόχος του επιπέδου πλήρωσης 90% της
ΕΕ έως την έναρξη του χειμώνα

2024/2025, αναφέρει ο ΙΕΑ. Η εξασφά-
λιση του ενεργειακού εφοδιασμού στην
ΕΕ προέκυψε με το ξέσπασμα του πολέ-
μου στην Ουκρανία: «Ένα από τα άμεσα
μέτρα που συμφωνήθηκαν από τις χώρες
της ΕΕ ήταν η αύξηση των αποθεμάτων
αερίου, ώστε να εξασφαλιστεί επαρκής
εφοδιασμός για τους Ευρωπαίους. Για
τον σκοπό αυτόν, οι χώρες της ΕΕ, στο
πλαίσιο του Συμβουλίου, εξέδωσαν κανο-
νισμό τον Ιούνιο του 2022, ώστε να εξα-
σφαλιστεί η πλήρωση της δυναμικότητας
αποθήκευσης της ΕΕ και η κατανομή της
δυναμικότητας σε ολόκληρη την Ευρω-
παϊκή Ένωση».

Βάσει του κανονισμού, «οι υπόγειες εγ-
καταστάσεις αποθήκευσης αερίου στην
επικράτεια των κρατών-μελών έπρεπε να
πληρωθούν τουλάχιστον κατά το 80 % της
δυναμικότητας πριν από τον χειμώνα του
2022/2023 και κατά το 90 % πριν από τις
επόμενες χειμερινές περιόδους. Ο κανονι-
σμός τέθηκε αμέσως σε εφαρμογή.

του Φίλη Καϊτατζή
filsk24@gmail.com

ΕΝΕΡΓΕΙΑ
ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ Κλιματική αλλαγή&

«Πιθανή στρέβλωση αγοράς αερίου από    
Αυτό εκτιμά ο Διεθνής Οργανισμός Ενέργειας. Στην ΕΕ, πάντως, οι χώροι     

κατά 58% στα τέλη Μαρτίου, με τα αποθέματα να είναι 45% πάνω από     
επαρκή εφοδιασμό     
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H ρυθμιστική αρχή
ενέργειας της ΕΕ, ACER,
αναφέρει (στοιχεία 
του 2023) ότι η Ρωσία
αντιπροσωπεύει το 16% 
των εισαγωγών LNG 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Πέρυσι η ΕΕ εισήγαγε 15,5
εκατ. τόνους από τη Ρωσία,
περίπου 40% μεγαλύτερο
από τις αντίστοιχες
εισαγωγές του 2021



Τον Οκτώβριο του 2022, το επίπεδο πλή-
ρωσης έφθασε το 90%. Καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του 2023, το επίπεδο πλήρωσης
ήταν σημαντικά υψηλότερο από ό,τι τα
προηγούμενα έτη». 

Τα «περισσότερα κράτη-μέλη της ΕΕ
διαθέτουν εγκαταστάσεις αποθήκευσης
αερίου στο έδαφός τους. Η δυναμικότη-
τα αποθήκευσης πέντε χωρών (Γερμα-
νία, Ιταλία, Γαλλία, Κάτω Χώρες και Αυ-
στρία) αντιπροσωπεύει τα δύο τρίτα της
συνολικής δυναμικότητας της ΕΕ. Τα
κράτη-μέλη με μικρότερες δυνατότητες
αποθήκευσης συνεργάζονται με τα κρά-
τη-μέλη που διαθέτουν μεγαλύτερες εγ-
καταστάσεις, προκειμένου να εξασφαλί-
ζουν τα αποθέματά τους».

Σύμφωνα με τον κανονισμό, «οι χώρες
που δεν διαθέτουν εγκαταστάσεις αποθή-
κευσης θα πρέπει να αποθηκεύουν το
15% της ετήσιας εγχώριας κατανάλωσης
αερίου σε δεξαμενές που βρίσκονται σε
άλλα κράτη-μέλη και έτσι έχουν πρόσβα-

ση σε αποθέματα αερίου που είναι αποθη-
κευμένα σε άλλες χώρες».

Πύλες εισαγωγής 

Η Ελλάδα είναι μία από τις λίγες ευρω-
παϊκές χώρες που δεν διαθέτει αποκλει-
στικές εγκαταστάσεις αποθήκευσης φυσι-
κού αερίου. Oι αποθήκες LNG στη Ρεβυ-
θούσα με δυναμικότητα 1.54 TWh/έτος
καλύπτουν μόλις το 2,7% της συνολικής
εγχώριας κατανάλωσης (2022).

Σύμφωνα με τον Διαχειριστή Εθνικού
Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΔΕΣΦΑΑΕ)
το 2023, ο Τερματικός Σταθμός της Ρε-
βυθούσας αποτέλεσε την κύρια πύλη ει-
σαγωγής φυσικού αερίου στη χώρα μας,
με δεύτερο σημείο εισόδου το Σιδηρόκα-
στρο, οι ροές του οποίου μειώθηκαν κα-
τά 20,82% συγκριτικά με την ίδια περίο-
δο του 2022. 

Οι εισαγωγές φυσικού αερίου ανήλθαν
σε 67,71 TWh (τεραβατώρες), καταγρά-
φοντας μείωση κατά 21,41% σε σύγκριση

με τις 86,16 TWh το 2022. Οι μεγαλύτε-
ρες ποσότητες εισήλθαν στη χώρα από
τον Τερματικό Σταθμό LNG της Ρεβυθού-
σας, που κάλυψε ποσοστό 43,55% των ει-
σαγωγών. Ειδικότερα, εκφορτώθηκαν πε-
ρίπου 28,52 TWh LNG από 41 δεξαμενό-
πλοια από 7 χώρες. Οι ΗΠΑ παρέμειναν ο
μεγαλύτερος εισαγωγέας LNG στη χώρα
μας (10,75 TWh) με ποσοστό 37,69%.
Στη δεύτερη θέση βρέθηκαν οι εισαγωγές
από τη Ρωσία (8,38 TWh), ενώ ακολούθη-
σαν η Αίγυπτος (3,5 TWh), η Αλγερία
(3,47 TWh), η Νορβηγία (0,97 TWh), η Νι-
γηρία (0,94 TWh) και η Ισπανία (0,51
TWh). (TWh: είναι μια μονάδα ενέργειας
που αντιπροσωπεύει ένα τρισεκατομμύ-
ριο Wh[βατώρες]. Μια κιλοβατώρα ισοδυ-
ναμεί με σταθερή ισχύ ενός κιλοβάτ που
«τρέχει» για μία ώρα).

Πλωτές μονάδες 

Περίπου το 75% της δυναμικότητας ει-
σαγωγής LNG που προστέθηκε στην ΕΕ
από το 2022 ήταν πλωτές μονάδες απο-
θήκευσης και επαναεριοποίησης (FSRU),
σύμφωνα με τη ρυθμιστική αρχή ενέργει-
ας της ΕΕ, ACER. 

Το 2024 και στα τέλη του 2025 αναμέ-
νεται –καλώς εχόντων των πραγμάτων–
να λειτουργούν στη χώρα μας τα FSRU
(Floating Storage and Regasification
Unit), οι πλωτές δηλαδή μονάδες αποθή-
κευσης και αεριοποίησης φυσικού αερί-
ου. Οι δυνατότητες διακίνησης αερίου
(Βουλγαρία, Β. Μακεδονία, Ρουμανία,
Σερβία, Μολδαβία και Ουκρανία, περι-
λαμβανομένης φυσικά της Ελλάδας) θα
είναι περίπου 22,5 δισ. κυβικά μέτρα.
• 30 Απριλίου παραδίδεται η εμπορική

λειτουργία του FSRU Αλεξανδρούπο-
λης, εταιρείας Gastrade, χωρητικότη-
τας 153.500 κυβικών μέτρων LNG και
FSRU επίσης της Gastrade ανοιχτά της
Αλεξανδρούπολης, με ικανότητα απο-
θήκευσης 170.000 κ.μ. LNG – λειτουρ-
γία 2025.

• «Διώρυγα Gas» νοτιοδυτικά διυλιστηρί-
ου της Motor Oil, στους Αγ. Θεοδώρους
Κορινθίας. Δυνατότητα αποθήκευσης
έως 210.000 κυβικά.

• Thessaloniki FSRU Elpedison στον
Θερμαϊκό Κόλπο, ανοιχτά της Θεσσαλο-
νίκης, συνολικής χωρητικότητας
140.000-170.000 κ.μ.

• «Argo FSRU» της Mediterranean Gas,
ανοιχτά του Βόλου. δυναμικότητα επα-
ναεριοποίησης 5,2 bcm φυσικού αερί-
ου ετησίως.
Στην υπόλοιπη ΕΕ, η Γερμανία σχεδιάζει

να λειτουργήσει έξι FSRU, η Γαλλία (Total
Energies) ετοιμάζεται να θέσει σε λει-
τουργία το «Cape Ann FSRU» και η Ιταλία
έχει εγκαταστήσει μια μονάδα Storage
and Regasification Unit, στην παραθα-
λάσσια πόλη Piombino, στην επαρχία Λι-
βόρνο – περιφέρεια Τοσκάνης. 

Υπέρ καταναλωτή
Η αγορά λειτουργεί υπέρ του κατανα-

λωτή – αυτό θα πρέπει να είναι σαφές
προς όλους. Οι επενδύσεις γίνονται από
όσους πιστεύουν ότι είναι αποδοτικές –
αυτό αποτελεί απόφαση που καλούνται
να λαμβάνουν οι επενδυτές, ανάλογα με
τις συνθήκες της αγοράς, δήλωσε ο
υπουργός ΠΕΝ Θεόδωρος Σκυλακάκης,
στο Power & Gas Forum.

Συγκρατημένη αισιοδοξία
Η Exxon Mobil ολοκληρώνει την εκτί-

μησή της για στοιχεία που έχει συγκεν-
τρώσει τα τελευταία δύο χρόνια, για ό,τι
μπορεί να βρεθεί νοτιοδυτικά της Κρή-
της. Τέλος, το 2025 ξεκινούν οι πρώτες
δοκιμαστικές γεωτρήσεις – τότε θα ξέ-
ρουμε, είπε ο υπουργός Ανάπτυξης Κώ-
στας Σκρέκας, στην 5η Σύνοδο Econo-
mist στη Νέα Υόρκη. 

Αύξηση χαλκού
H ζήτηση χαλκού για ηλεκτροκίνηση,

και όχι μόνο, θα συνεχίσει να αυξάνεται
κατά περίπου 40% έως το 2050, εκτιμά
η εταιρεία συμβούλων μετάλλων CRU.
Οι τιμές του σήμερα είναι κατά 50% υψη-
λότερες από ό,τι πριν από την πανδημία.

Εξαρτήσεις Άγκυρας 
Η Τουρκία θέλει να εξασφαλίσει έως

και 2,5 εκατ. τόνους LNG ετησίως με την
Exxon Mobil, δήλωσε ο υπουργός Ενέρ-
γειας της Τουρκίας Αλπαρσλάν Μπαϊρα-
κτάρ. Ρωσία, Αζερμπαϊτζάν Ιράν, κύριοι
προμηθευτές αερίου της Τουρκίας.

Πράσινες συμβάσεις
Έκθεση PEXAPARK: Ισπανία πρώτη, με

3,7 GW στις μακροχρόνιες συμβάσεις
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας PPAs
(από ΑΠΕ) στην Ευρώπη το 2023. Γερμα-
νία επίσης 3,7 GW, Ιταλία 1 GW, Μεγάλη
Βρετανία 960 MW και Ελλάδα 950 MW. 

Παλαιά δίκτυα 
Power Barometer: Βρισκόμαστε στη

γενιά 5G τηλεπικοινωνιακής υποδομής
και μιλάμε για 6G, ενώ στην Ευρώπη με-
γάλο μέρος των δικτύων ηλεκτρικής
ενέργειας είναι άνω των 40 ετών – κατα-
σκευάστηκαν όταν κυκλοφορούσαν οι
πρώτοι υπολογιστές οικιακής χρήσης. 

and WIND
GAS

S LAR

  γεωπολιτικές εντάσεις»
    αποθήκευσης φυσικού αερίου ήταν γεμάτοι 
    τον μέσο όρο της πενταετίας, εξασφαλίζοντας 
    της ΕΕ 
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ACER: Αποκορύφωση LNG το 2024
H ρυθμιστική αρχή ενέργειας της ΕΕ, ACER (European Union

Agency for the Cooperation of Energy Regulators), εκτιμά ότι «η ζή-
τηση LNG της ΕΕ είναι πιθανό να φτάσει στο αποκορύφωμά της το
2024. Αυτό οφείλεται στις μειώσεις της ζήτησης δομικού αερίου
λόγω των φιλόδοξων στόχων της ΕΕ για την αλλαγή από τις ανθρα-
κούχες εκπομπές».

«Δεκαεννέα παγκόσμια έργα υγροποίησης υπό κατασκευή πρόκει-
ται να ενισχύσουν την παραγωγή LNG κατά περίπου 200 εκατομμύ-
ρια τόνους έως το 2030, που ισοδυναμεί με το ήμισυ του τρέχοντος
έτους εμπορίου».
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Το ψήσιμο στα κάρβουνα, ή όπως
λέγεται και BBQ, είναι μία από τις
παραδόσεις του Πάσχα και

ευκαιρία να περάσουν αρκετές ώρες
μαζί μικροί και μεγάλοι,
προετοιμάζοντας το τραπέζι της
Λαμπρής. 

Ωστόσο, το ψήσιμο σε ανοικτή φλόγα
μπορεί να αποδειχθεί επικίνδυνο για τα μά-
τια και να απειλήσει ακόμα και την όραση.
Καπνός, στάχτη και μικρές σπίθες μπορεί
εύκολα να μπουν στα μάτια σας στη διάρ-
κεια του ψησίματος, ειδικά εάν έχει και λί-
γο αέρα. Επιπλέον, όταν καίγονται τα κάρ-
βουνα απελευθερώνουν στον αέρα μονο-
ξείδιο του άνθρακα, που στερεί το σώμα
από το οξυγόνο. Η έκθεση των ματιών στον
καπνό μπορεί να τους προκαλέσει ερεθι-
σμό. Συνηθισμένα συμπτώματα μετά την
επαφή τους με τον καπνό είναι πόνος, ενό-
χληση, δάκρυσμα και κοκκίνισμα. Ο κα-
πνός μπορεί επίσης να προκαλέσει ξηρότη-
τα και κνησμό στα μάτια. 

Απαραίτητα τα «μέτρα»

«Είτε ψήνει κάποιος στα κάρβουνα είτε
με ξύλα, είναι πολύ σημαντικό να λαμβάνει
μέτρα προστασίας. Μπορεί πολλοί να μην
το συνειδητοποιούν, αλλά σχεδόν το 25%
των τραυματισμών στα μάτια συμβαίνουν
στη διάρκεια του μαγειρέματος και του ψη-
σίματος στο σπίτι», αναφέρει ο Δρ Αναστά-
σιος Κανελλόπουλος, χειρουργός-οφθαλ-
μίατρος, καθηγητής Οφθαλμολογίας του
Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης. «Είναι
πολύ σημαντικό», προσθέτει, «να μένουμε
σε απόσταση ασφαλείας από την ψησταριά
για να προστατεύουμε τα μάτια μας από
τους τραυματισμούς, τα εγκαύματα και τις
επιδράσεις του μονοξειδίου του άνθρακα».

Και έμμεσοι κίνδυνοι

Δεν είναι όμως μόνο αυτοί οι δυνητικοί
κίνδυνοι για τα μάτια από το ψήσιμο στα
κάρβουνα. Υπάρχουν και έμμεσοι κίνδυνοι,
αν δεν ψήσετε επαρκώς το κρέας. Η κατα-
νάλωση μισοψημένου κρέατος (ιδιαίτερα
χοιρινού ή αρνίσιου), μολυσμένου με το πα-
ράσιτο τοξόπλασμα gondii, μπορεί να οδη-
γήσει στην τοξοπλάσμωση, μία συστηματι-
κή ασθένεια. Η τοξοπλάσμωση είναι αβλα-
βής για τους υγιείς ανθρώπους, αλ-
λά στις εγκύους και σε όσους
έχουν εξασθενημένο ανοσοποι-
ητικό μπορεί να προκαλέσει σο-
βαρή λοίμωξη. «Το τοξόπλασμα
μπορεί να μολύνει τα εκτρεφό-
μενα ζώα και το κρέας τους. Όμως
το καλό ψήσιμο το σκοτώνει και έτσι
το κρέας είναι ασφαλές. Παρ’ όλα αυτά, η
κατανάλωση μισοψημένου κρέατος παρα-

μένει ένας από τους κύριους τρόπους με-
τάδοσης του παρασίτου. Αν και πολλοί άν-
θρωποι δεν εκδηλώνουν συμπτώματα όταν
μολύνονται, άλλοι παρουσιάζουν επίμονα
συμπτώματα γρίπης (π.χ. υψηλό πυρετό,
κόπωση, πονόλαιμο) και κάποιοι πιο σοβα-
ρά προβλήματα. Σε αυτά συμπεριλαμβάνε-
ται η οφθαλμική τοξοπλάσμωση, μία φλεγ-
μονώδης νόσο στο μάτι που προσβάλλει
τον βυθό, στο πίσω μέρος του οφθαλμού»,
εξηγεί ο Δρ Κανελλόπουλος. Η οφθαλμική
τοξοπλάσμωση προκαλεί συμπτώματα
όπως πόνο στο μάτι, ευαισθησία στο φως,
θολή όραση και δακρύρροια. Η λοίμωξη
μπορεί να προκαλέσει βλάβες στον αμφι-
βληστροειδή χιτώνα του ματιού, αυξάνον-
τας τον κίνδυνο απώλειας της όρασης λό-

γω δημιουργίας ουλών. Μπορεί επίσης να
επεκταθεί στο οπτικό νεύρο, γεγονός που
επίσης μπορεί να μειώσει την όραση. 

Αποκαλυπτικά στοιχεία

Μελέτη που δημοσιεύθηκε το 2021 στο
ιατρικό περιοδικό «PLoS Medicine» έδειξε
πως το συστηματικό ψήσιμο στα κάρβουνα
ή στα ξύλα επί μία δεκαετία σχετίζεται με
32% μεγαλύτερο κίνδυνο επιπεφυκίτιδας,
17% μεγαλύτερο κίνδυνο καταρράκτη και
35% μεγαλύτερο κίνδυνο διαταραχής στο
ακτινωτό σώμα του οφθαλμού (είναι ένας
κυκλικός ιστός μέσα στο μάτι). Για να προ-
στατευθείτε, πρέπει να μένετε σε απόστα-
ση ασφαλείας από την ψησταριά και αντί-
θετα από την φορά του αέρα. Ιδανικά πρέ-
πει να φοράτε ειδικά, προστατευτικά γυα-
λιά, αλλά και ένα ανθεκτικό ζευγάρι γυαλιά
ηλίου, που θα προστατεύει και περιμετρικά
τα μάτια σας. Φροντίστε επίσης να πλύνετε
καλά τα χέρια σας αν χρησιμοποιήσετε
υγρό για να ανάψετε τη φωτιά, καθώς και
να μην τρίβετε τα μάτια σας με τα χέρια
σας εάν δεν τα πλύνετε πρώτα καλά. 

Για παν ενδεχόμενο!

Πρέπει ακόμα να έχετε δίπλα σας τον
σωλήνα του νερού και έναν πυροσβεστή-
ρα, για παν ενδεχόμενο. Όταν τελειώσετε
το ψήσιμο, αφήστε τα κάρβουνα να σβή-
σουν εντελώς και μετά βάλτε τα σε μεταλ-
λικό δοχείο για να τα πετάξετε την επομένη

μέρα. Αν μπει καπνός στα μάτια σας, ο Δρ
Κανελλόπουλος συνιστά να μην τα τρίψε-
τε, αλλά να τα ξεπλύνετε με φυσιολογικό
ορό ή με δροσερό τρεχούμενο νερό βρύ-
σης. Αν ο πόνος και η ενόχληση επιμένουν,
συμβουλευθείτε τον οφθαλμίατρό σας. Αν
τυχόν πλησιάσει στάχτη ή μια σπίθα το μάτι
σας, αυτό αντανακλαστικά θα κλείσει για
να προστατευθεί ο οφθαλμικός βολβός
από τον θερμικό τραυματισμό. Αν συμβεί
αυτό, μπορεί να τραυματιστεί το βλέφαρό
σας. Σε κάθε περίπτωση δεν πρέπει να τρί-
ψετε το μάτι σας, αλλά να το ξεπλύνετε
πρώτα εξωτερικά με άφθονο δροσερό νε-
ρό. Ύστερα ανοίξτε απαλά το βλέφαρο και
συνεχίστε να ρίχνετε άφθονο νερό για 15-
20 λεπτά. Σκεπάστε το τραυματισμένο μάτι
με μία καθαρή γάζα. Συμβουλευθείτε τον
οφθαλμίατρό σας, ειδικά αν δεν μπορείτε
να ξεπλύνετε το μάτι ή συνεχίζονται ο πό-
νος και το κοκκίνισμα. «Τρεις στις εκατό
διακομιδές στα επείγοντα περιστατικά των
νοσοκομείων αφορούν ανθρώπους τραυ-
ματισμένους στα μάτια. Η πλειονότητα των
ασθενών έχουν εκδορές του κερατοειδούς
και ξένο σώμα στο μάτι. Ωστόσο στο 7%
των περιπτώσεων η αιτία είναι θερμικά εγ-
καύματα, όπως αυτά που συμβαίνουν κατά
το ψήσιμο στα κάρβουνα. Η λήψη των απαι-
τούμενων μέτρων προστασίας και η άμεση
ιατρική συμβουλή μπορεί να διαφυλάξουν
την όραση από τα χειρότερα», καταλήγει ο
Δρ Κανελλόπουλος.

Τι εξηγεί στο «Π» 
ο Δρ Αν. Κανελλόπουλος,

χειρουργός-
οφθαλμίατρος και

καθηγητής στο
Πανεπιστήμιο της

Νέας Υόρκης, για αυτή
την «παρεΐστικη» και

φαινομενικά αθώα απόλαυση 

Ναι στο BBQ, με προσοχή
όμως στα… μάτια σας!

της Κατερίνας Παπακωστοπούλου
kpapakosto@yahoo.gr



Αποκλειστική διανομή στην Ελλάδα: Trinity Wines • www.trinitywines.gr
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Το απόλυτο καλλιτεχνικό γεγονός του
καλοκαιριού: Δύο παγκόσμιας κλά-
σης θρύλοι της κλασικής μουσικής,

με ισχυρή σκηνική παρουσία, θα εμφανι-
σθούν στο εμβληματικό Παναθηναϊκό Στά-
διο την Τετάρτη 10 Ιουλίου, για να χαρί-

σουν στο ελληνικό κοινό μια συναρπα-
στική μυθική εμπειρία.

Ο Χοσέ Καρέρας, ο Ισπανός τενόρος
που έχει συναρπάσει τον πλανήτη με
το απίστευτο φωνητικό εύρος, και ο
Πλάθινγκο Ντομίνγκο, από τους με-

γαλύτερους τενόρους και μαέ-
στρους της σύγχρονης εποχής, θα

εμφανισθούν μαζί στο Καλλιμάρ-
μαρο, συνοδεία της Ορχήστρας
της ΕΡΤ, σε μιας ιστορικής σημα-
σίας βραδιά. Σε ένα πρόγραμμα
δομημένο με άριες που άφησαν
εποχή και ντουέτα από μερικές

από τις πιο αγαπημένες όπερες
όλων των εποχών, οι δύο σπουδαίοι

ερμηνευτές θα συμπεριλάβουν στο πρό-

γραμμά τους «διαμάντια» από το ρεπερτόριο
του μουσικού θεάτρου, τις μεγαλύτερες επι-
τυχίες του Μπρόντγουεϊ, αλλά και της ισπανι-
κής και ναπολιτάνικης παράδοσης.

Δύο «γίγαντες» 
με θριαμβευτικό πνεύμα

Ο Χορέ Καρέρας, τενόρος με ιδιαίτερη
ερμηνευτική γκάμα, κραταιός στα 77 του
χρόνια, επιβεβαιώνει για ακόμη μία φορά
την αγάπη του για τη χώρα μας επιλέγοντας
να τη συμπεριλάβει στη φετινή περιοδεία,
γεγονός που δύσκολα θα επαναληφθεί. Ο
εμβληματικός καλλιτέχνης, που έχει σφρα-
γίσει τον κόσμο της όπερας με ανεξίτηλο το
σημάδι του, συνεχίζει να εμπνέει εκα-
τομμύρια με τη δυνατή φωνή και το
θριαμβευτικό του πνεύμα.

Ο 81χρονος Πλάθινγκο Ντομίνγ-
κο, παγκοσμίως γνωστός για το απα-
ράμιλλο ταλέντο και την επιβλητική
παρουσία του, συναρπάζει με τις
ερμηνείες του, εμπλουτί-

ζοντας κάθε παράσταση με ένα εκρηκτικό
μείγμα πάθους και δράματος. Ο ίδιος άλλω-
στε συνηθίζει να λέει πως «όταν τραγουδάω,
προσπαθώ να μιμούμαι το πιο όμορφο όργα-
νο που γνωρίζω στη Γη, το τσέλο». 

Οι δύο γίγαντες της κλασικής μουσικής με
τις «χρυσές» φωνές, που ισχυροποιούν επί
δεκαετίες τη σημαντική κληρονομιά τους για
τις μελλοντικές γενιές, έγραψαν ιστορία στη
δεκαετία του ’90 αλλά και στις αρχές αυτής
του 2000, όταν πραγματοποίησαν εμφανί-
σεις ως «Three Tenors» με τον Λουτσιάνο
Παβαρότι στο πλάι τους. Τα συνδυασμένα τα-
λέντα τους δημιούργησαν υπέροχες αρμο-
νίες και σύστησαν τη μουσική δωματίου σε

διαφορετικούς ανθρώπους κάθε
ηλικίας, εθνότητας και τάξης,

μέσα από τις sold-out συναυ-
λίες και τις εμβληματικές ηχο-
γραφήσεις. Από τις χαρακτη-
ριστικές εμφανίσεις που άφη-
σαν εποχή ήταν οι τελικοί πο-

δοσφαίρου Fifa World Cup Fi-
nal το 1990 και το

1994. Τη Συμφωνι-
κή Ορχήστρα της
ΕΡΤ θα διευθύνει
ο διεθνούς φή-
μης μαέστρος
Τζόρντι Μπερ-
νασέρ, ενώ
θα συμμετέ-
χει η σοπρά-
νο Χριστίνα
Πουλίτση.

Ιστορική βραδιά με Χοσέ Καρέρας και 
Πλάθιντο Ντομίνγκο στο Καλλιμάρμαρο

Στην καρδιά της Κωνσταντινούπο-
λης, ο Γιώργος Νταλάρας «ύμνη-
σε» το έργο του Γιάννη Ρίτσου σε

μια μεγάλη συναυλία που έγραψε ιστο-
ρία. Ο εμβληματικός ερμηνευτής εμφα-
νίσθηκε αφιλοκερδώς στο «Γκραν Πέ-
ρα», σε μια αποθεωτική συνάντηση επί
σκηνής με τον διάσημο Τούρκο μουσικο-
συνθέτη Ζουλφί Λιβανελί. Οι δύο μεγά-
λοι καλλιτέχνες τραγούδησαν ελληνικά
διαχρονικά κομμάτια καθώς και στα
τουρκικά το τραγούδι «Σαν τον μετανά-
στη», στέλνοντας ένα παγκόσμιο μήνυμα
ειρήνης και αγάπης.

Η μουσική εκδήλωση διοργανώθηκε
από το Ζωγράφειο Λύκειο και τα Εκπαι-
δευτήρια Μαντουλίδη, στο πλαίσιο του
8ου Διεθνές Μαθητικού Συνέδριου
«Γιάννης Ρίτσος: Ο ποιητής της Ρωμιοσύ-

νης» υπό την αιγίδα του Οικουμενικού
Πατριαρχείου. Διακόσιοι πενήντα μαθη-
τές, μαθήτριες και εκπαιδευτικοί από δε-
καοκτώ σχολεία της Ελλάδας, της Κων-
σταντινούπολης, της Λευκωσίας, της Ίμ-
βρου και του Γιοχάνεσμπουργκ συναντή-
θηκαν με 50 επιστήμονες, λογοτέχνες
και ηθοποιούς για να «συνομιλήσουν» με
τη σπουδαία φυσιογνωμία του 20ού αι-
ώνα. Αυτό το ένθερμο κοινό βρέθηκε στη
συναυλία και αποθέωσε με παρατεταμέ-
να χειροκροτήματα τον Γιώργο Νταλάρα. 

Το πλούσιο ρεπερτόριο περιελάμβανε
τραγούδια με μελοποιημένους στίχους
του Γιάννη Ρίτσου σε συνθέσεις μεγάλων
δημιουργών, γνωστά κι αγαπημένα τρα-
γούδια από το ρεπερτόριο του ερμηνευτή
αλλά και της Βιολέτας Ίκαρη και της
Ασπασίας Στρατηγού. 

Νταλάρας και Λιβανελί 
στο «Γκραν Πέρα»



Μια παράσταση-σταθμός, στα όρια του μνημει-
ακού και της αυθάδικης κωμωδίας, θα πα-
ρουσιαστεί για πρώτη φορά στη «Στέγη» σε

σκηνοθεσία του διάσημου διεθνούς σκηνοθέτη Θεό-
δωρου Τερζόπουλου. Κατευθύνοντας ένα εξαιρετικό
ιταλικό καστ, σε μια μεγάλη συμπαραγωγή του «Emillia
Romagna Teatro», που βρίσκεται σε παγκόσμια περιο-
δεία κι έχοντας αποσπάσει διθυραμβικές κριτικές, ο
σπουδαίος δάσκαλος του θεάτρου θα επανασυστήσει
στο ελληνικό κοινό το έργο του Σαμιουελ Μπέκετ «Πε-
ριμένοντας τον Γκοντό» στην υπερ-μεγέθη εκδοχή του. 

Βετράνο και Ραντίσι στους
πρωταγωνιστικούς ρόλους

Η σπουδαία παράσταση σε σκηνοθεσία, σκηνογρα-
φία, φωτισμούς και κοστούμια του Θεόδωρου Τερζό-
πουλου αποτελεί μια διεθνή παραγωγή του φημισμέ-
νου Έλληνα σκηνοθέτη για θέατρο του εξωτερικού, με
τους βετεράνους Σισιλιάνους ηθοποιούς Έντζο Βετρά-
νο και Στέφανο Ραντίσι στους αντίστοιχους ρόλους του
«Βλαδίμηρου» και του «Εστραγκόν». Μετά την ολιγοή-
μερο στάση από τις 15-19 Μαΐου στη «Στέγη» του Ιδρύ-
ματος Ωνάση, η παράσταση θα συνεχίσει τη διαδρομή
της σε όλο τον κόσμο, από την Κίνα έως τη Βουλγαρία
κι από την Ουγγαρία έως τη Ρουμανία.

Ο «μαέστρος» του θεάτρου

Διεθνούς κύρους Έλληνας σκηνοθέτης, θεμελιωτής
μιας μοναδικής μεθόδου εκπαίδευσης του ηθοποιού,

που διδάσκεται σε έδρες θεατρικών και κλασικών
σπουδών σε περισσότερα από τριάντα πανεπιστήμια
και εθνικές δραματικές σχολές σε όλο τον κόσμο, ο
Θεόδωρος Τερζόπουλος κάνει ένα θέατρο αλλιώτικο.
Από το 1985 και την ίδρυση του θεάτρου «Άττις» και με
ορόσημο τους «Βάκχες» του Ευριπίδη το 1986, που
ανάτρεψε ριζοσπαστικά τον τρόπο που μέχρι τότε πα-
ρουσιαζόταν η αρχαία ελληνική τραγωδία, έχει δώσει
περισσότερες από 2.100 παραστάσεις σε όλο τον κό-
σμο με έργα των Αισχύλου, Σοφοκλή, Ευριπίδη,
Μπρεχτ, Λόρκα, Μύλλερ, Μπέκετ, Πάστερνακ, Στρίν-
τμπεργκ και σύγχρονων Ελλήνων συγγραφέων.

Οι διεθνείς μελέτες και τα βιβλία για τη σκηνοθετική
μέθοδο του θεατρικού «μαέστρου» κυκλοφορούν σε
περισσότερες από δέκα γλώσσες, ανάμεσά τους και η
πρόσφατη διπλή έκδοση, στα αγγλικά και τα αραβικά,
του ιστορικού γερμανικού εκδοτικού οίκου «Theater
der Zeit» με τον τίτλο «The Return of Dionysus» με την
υποστήριξη του Ιδρύματος Ωνάση.
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Ο Θεόδωρος Τερζόπουλος συναντά
τον «Γκοντό» στη «Στέγη»

Ημυθιστορηματική ζωή της μεγάλης Ελληνίδας ερμηνεύτριας
Μαρινέλλας έγινε βιβλίο, με τη συναρπαστική γραφή του συγ-
γραφέα και δημοσιογράφου Γιάννη Ξανθούλη. Τέσσερις μήνες

μετά την κυκλοφορία του, «καλπάζει» με ταχύτητα φωτός και sold out
εκδόσεις, με το αναγνωστικό κοινό να χαρίζει στο αξεπέραστο «δίδυμο»
μια ακόμα επιτυχία, αλλά όχι μουσική!

Η εξέχουσα μορφή του λαϊκού τραγουδιού, με την ισχυρή προσωπικό-
τητα και την αξεπέραστη μαγική φωνή, «κλείνοντας» λίγο παραπάνω
από εξήντα χρόνια στην πρώτη γραμμή του πενταγράμμου, αποφάσισε
να εκμυστηρευθεί ιστορίες από το χθες και το σήμερα της θρυλικής δια-
δρομής της. Στην έκδοση (Διόπτρα) των διακοσίων εβδομήντα δύο σελί-
δων, με τίτλο «Μαρινέλλα, οι νύχτες που έγιναν μεσημέρια», ολόκληρη
η ζωή της ανυπέρβλητης κυρίας του μουσικού θεάματος ανοίγεται σαν
πολύχρωμη βεντάλια στον πλέον αναγνωρισμένο και πολυγραφότατο
λογοτέχνη, ο οποίος εύστοχα σχολίασε πως «χωρίς να είναι a priori βιο-
γραφία, άρχισε να μοιάζει με μυθιστόρημα δικό μου!».

Εικόνες και συναισθήματα

Πληθωρικός και με ιδιαίτερη χροιά γραφής, ο δημοσιογράφος
Γιάννης Ξανθούλης διαθέτει το χάρισμα του λογοτέχνη που δεν
αναγνωρίζει στεγανά. Θεατρικά έργα, σατιρικά, ιστορίες φαντα-
στικές και μυθιστορήματα –με ρεκόρ πωλήσεων–, που δεν χορταί-
νεις να διαβάζεις γιατί τα βιώνεις δυνατά, μέσα από εικόνες και συ-

ναισθήματα δοσμένα απλόχερα. Αποκαλύπτοντας την αθέατη πλευρά
των συνομιλιών με τη Μαρινέλλα, ο συγγραφέας, έπειτα από μια βαθιά
«βουτιά» στον παρελθόν, περιγράφει τις συναντήσεις τους πάνω από ένα
τραπέζι με λευκό κρασί. «“Θα έπρεπε να γράψετε ένα βιβλίο για τη μα-
μά”, ήταν η κουβέντα από την Τζωρτζίνα στα γενέθλια της Μαρινέλλας,
πριν από χρόνια. Το άκουσα, το ξέχασα. Δεν το πήρα αψήφιστα, αλλά
ήξερα πως είμαι ακατάλληλος για βιογράφος, εξαιτίας του ύφους που
γράφω. Καλώς ή κακώς. Από αλλού ξεκινώ και αλλού βρίσκομαι, πα-
ρεμβαίνει το θυμικό μου, νευριάζω με τους ήρωές μου, κάνω αυτά που
κάνω, ώστε να μη συμπεριλαμβάνομαι στους τρέχοντες κολοσσούς της
λογοτεχνίας. Δεν παραληρώ για τα αποδεκτά “πολιτικώς ορθά” και de
facto απυρόβλητα μείζονα θέματα. Με τέτοιον χαρακτήρα πώς να ανα-
λάβω μια Μαρινέλλα, με την οποία ναι μεν μας συνδέουν μερικές ενδια-

φέρουσες δεκαετίες, αλλά δεν θα μου προέκυπταν φωτοστέφανα και
θαυμαστικές κορόνες για τον μελωδικό κόσμο της νύχτας».

«Τσούλησε ένα διάστημα με “σε ξέρω”, “δεν με ξέρεις”,
ώσπου να το πάρουμε απόφαση και να ξεκινήσουν τα μεση-
μεριανά συμπόσια εις μνήμην του Πλάτωνα και άλλων συγγε-
νών ανάλογων συμποσιακών εμπειριών. Έτσι προχωρήσαμε,
φωτίζοντας με μεσημβρινό φως νύχτες ή και μέρες μιας
ζωής από χώμα, φωνή, έρωτα, μόχθο και πολλή αγάπη. Κι

έγινε ένα βιβλίο που, χωρίς να είναι a priori βιογραφία, άρχισε
να μοιάζει με μυθιστόρημα δικό μου».

«Μαρινέλλα, οι νύχτες που έγιναν μεσημέρια»
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Εμβληματική έκθεση στο Μουσείο Μπενάκη

Με κάθε επισημότητα εγκαινιά-
στηκε από την υπουργό Πολιτι-
σμού Λίνα Μενδώνη η εμβλημα-

τική έκθεση «Νομίζω ήρθε η ώρα ν’ ακού-
σουμε» στο Μουσείο Μπενάκη, αφιερω-
μένη σε έντεκα μουσικούς «μύθους» του
20ού αιώνα, αλλά και στο ξεχωριστό, τε-
ράστιο έργο του Σταύρου Ξαρχάκου. Την
καλλιτεχνική παρέμβαση στη μόνιμη έκ-
θεση της Πινακοθήκης Γκίκα επιμελήθη-
κε το Ινστιτούτο Ελληνικής Μουσικής
Κληρονομιάς. ΦΩΤΟ: PANOULIS

Δόμνα Μιχαηλίδου, Ιωάννης Μπρατάκος,
Έλενα Ράπτη

Σοφία Δοξιάδη, Μάγδα Λιβέρη, 
Νάνσυ Νικολακοπούλου

Κωνσταντίνος Φλώρος, 
Δόμνα Μιχαηλίδου

Γιώργος Γαμπρίτσος, 
Λίνα Μενδώνη, Ορέστης Τσακαλώτος

Χάρις Αλεξίου, Ηρώ Σαΐα
Λίνα Μενδώνη, 
Σταύρος Ξαρχάκος

Ορέστης Τσακαλώτος, Λίνα Μενδώνη, Γιώργης Μαγγίνης

Ο «παγκόσμιος διάλογος» στην Αθήνα 

Με απόλυτη επιτυχία στέφθηκε η λαμπερή τελετή έναρξης του «1ου Our
Ocean Film Festival – Η 7η Τέχνη στον παγκόσμιο διάλογο για την προ-
στασία των θαλασσών» με οικοδέσποινα την ειδική απεσταλμένη του

πρωθυπουργού για τους Ωκεανούς, Δρ Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου. Στη
σημαντική εκδήλωση, παρευρέθηκαν προσωπικότητες από την Ελλάδα και το
εξωτερικό, πολιτικοί, επιστήμονες και καλλιτέχνες.

Τζορτζ Τσούνης, 
Διονυσία-Θεοδώρα Αυγερινοπούλου Δρ Roosevelt Skerrit Γιάννης Σμαραγδής, Αθηνά Τρανούλη, Λευτέρης Αυγενάκης

Aλίκη Δανάλη, Γιώργος Βέργαδος, Έλλη Αγιαννίδη

Ανεπανάληπτο σόου μόδας 
από τον Βασίλη Ζούλια

Μοναδικό θέαμα χολιγουντιανής χλιδής, υψηλής ραπτικής και
φαντασίας από τον διεθνούς φήμης σχεδιαστή των σταρ Βασίλη
Ζούλια. Ο κορυφαίος δημιουργός παρουσίασε τη νέα του συλ-

λογή «Film noir» - Jewellery by Pericles Kondylatos, παρουσία διάσημων
προσκεκλημένων και κυριών της αθηναϊκής ελίτ. ΦΩΤΟ: PANOULIS

Μαρία Κορινθίου,
Βίκυ Κουλιανού

Φαίη Σκορδά

Αιμιλία Υψηλάντη, 
Τόνια Φουσέκη Βασίλης Ζούλιας, Σίσσυ Φειδά

Γιάννης Μούτσιος, 
Διονυσία-Θεοδώρα
Αυγερινοπούλου, Queen Quet
Marquetta L. Goodwine

Μιμή Ντενίση, 
Όλγα Κεφαλογιάννη

Γαία και Δωροθέα
Μερκούρη 
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Λαμπερή βράβευση:
Μίνα Παπαθεοδώρου-
Βαλυράκη - Yumi Hogan

Ηδιεθνούς φήμης εικαστικός Μίνα Παπα-
θεοδώρου-Βαλυράκη, πρέσβειρα των Τε-
χνών από το 2021 στο FICTS Festival του

Μιλάνο, και η Αμερικανίδα ζωγράφος Yumi Ho-
gan βραβεύτηκαν σε ειδική τελετή στο Μουσείο
του Ιδρύματος Βασίλη Παπαντωνίου (ΙΒΠ - πρώην
Πελοποννησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα), στο Ναύ-
πλιο. Η Αμερικανίδα, πρώτη κυρία του Μέριλαντ
στην Αμερική, μαζί με μέλη του ΔΣ του National
Museum of Women in the Arts στην Ουάσιγκτον
επισκέφθηκαν την έκθεση της Ελληνίδας εικαστι-
κού στο Ναύπλιο, όπου και πραγματοποιήθηκε η
λαμπερή εκδήλωση απονομής. Οι δύο κυρίες των
Τεχνών τιμήθηκαν στο πλαίσιο της πολιτιστικής
ανταλλαγής ΗΠΑ και Ελλάδας αλλά και της φιλίας
που τις ενώνει, καθώς εκθέσανε μαζί το 2019
στην Ελλάδα και το 2022 στην Αμερική συλλογή
έργων τους.

Τα μέλη του National Museum of Women in the
Arts, η γερουσιαστής Mary Mochary, η δρ Annita
Auback και ο patron-αναστηλωτής του Μουσείου
της Ουάσιγκτον Climis Laskaris, που παρευρέθη-
καν στην εκδήλωση, παρέλαβαν επίσης βραβεία
από την πρόεδρο του ΙΒΠ Γεωργία Σαμαρά. 

Σε ηλικία μόλις πέντε χρονών παρουσίασε την πρώτη της φαν-
ταστική εκπομπή στο σαλόνι του σπιτιού της. Ένα talk show
με την ίδια σε ρόλο παρουσιάστριας και προσκεκλημένους

τους γονείς της σε μια «συνέντευξη» εφ’ όλης της ύλης χωρίς σκα-
λέτα και σκηνοθέτη, αλλά με διάλειμμα για διαφημίσεις. Τόσο πολύ
της άρεσε το «γυαλί» της Κέλλυς Βρανάκη!

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Δύο δεκαετίες αργότερα, το όνειρό της έγινε πραγματικότητα
αναλαμβάνοντας την εκπομπή «Backstage» στην ΕΡΤ1, που προ-
βάλλεται κάθε Σάββατο στις πέντε το απόγευμα. Με πλούσιες
σπουδές, εργατική, επαγγελματίας, με καλή γνώση της ελληνικής
γλώσσας, ετοιμόλογη και με απίθανο χιούμορ, η λαμπερή δημοσιο-
γράφος ανήκει στη νέα γενιά παρουσιαστών, που τόσο έχει ανάγκη
η ελληνική τηλεόραση.

Όταν ανακοινώσατε στους γονείς σας ότι θα γίνετε δημοσιο-
γράφος, φαντάζομαι δεν θα έφεραν αντίρρηση.

(γέλια) Μετά από τόσες συνεντεύξεις μαζί τους, κατάλα-
βαν πως τα ΜΜΕ ήταν μονόδρομος για μένα. Αλλά –γιατί
πάντα υπάρχει ένα αλλά– με τη συμφωνία να πάρω ένα
πτυχίο και μετά να ακολουθήσω το όνειρό μου. Σπούδασα
ελληνική φιλολογία με μεταπτυχιακό στο digital marketing και,
μετά τις σπουδές δημοσιογραφίας, εργάστηκα για την Acun
Media, αναλαμβάνοντας τα social media των τηλεοπτι-
κών πρότζεκτ «Survivor», «X-Factor» και «Ελλάδα έχεις
ταλέντο».

Πότε ήρθε η μεγάλη ευκαιρία;

Εμφανίστηκα on camera πρώτη φορά δίπλα στην Νί-
κο Υποφάντη, σε ενημερωτική εκπομπή του ΣΚΑΪ.

Είχατε άγχος;

Αναρωτιόμουν αν η καρδιά μου ακουγόταν από το
μικρόφωνο πάνω από τη φωνή μου. Τόσο δυνατά
χτυπούσε! Έτρεμα πολύ, σε σημείο που δεν μπο-

ρούσα να κρατήσω τα χαρτιά στα χέρια μου. Με βοήθησε πολύ ο Νί-
κος Υποφάντης και το ξεπέρασα σχετικά γρήγορα, στην τρίτη εκ-
πομπή είχα αποκτήσει αυτοπεποίθηση. Ύστερα βρέθηκα για τρία
χρόνια στην πρωινή ενημέρωση της ΕΡΤ, με ρεπορτάζ και συνεντεύ-
ξεις, και έπειτα στο «Studio 4», πριν αναλάβω την παρουσίαση του
«Backstage».

Ποιο είναι το κόνσεπτ της εκπομπής;

Ακριβώς ο τίτλος της. Παρουσιάζουμε τα παρασκήνια από όλες
τις παραγωγές της ΕΡΤ, εκπομπές και σειρές, και είμαι τόσο ενθου-
σιασμένη που γνωρίζω κόσμο και κάνω συνεντεύξεις με ανθρώ-
πους σημαντικούς από τον χώρο της υποκριτικής, του πενταγράμ-
μου και της δημοσιογραφίας. Σαν πρότζεκτ φρέσκο και ωραίο. 

Τα media είναι το επαγγελματικό σας κάρμα;

Απόλυτα και θα ήθελα να πω στα παιδιά της ηλικίας μου να ακο-
λουθούν τα όνειρά τους και να επιμένουν και να προσπερνούν

όσους τους λένε πως δεν αξίζουν ή πως δεν θα τα καταφέ-
ρουν. Βρέθηκαν μπροστά μου τέτοιοι άνθρωποι, αλλά εγώ πί-
στεψα στον εαυτό μου και οι αποφάσεις μου με δικαίωσαν.

Η δημοφιλία προκαλεί προβλήματα;

Έχω δεχτεί ακραίο θαυμασμό στα προσωπικά μου social
media, όχι όμως κάτι που να με φέρει σε δύσκολη θέση,

και το διαχειρίστηκα άψογα. Από την άλλη, ο κόσμος
έξω μού ζητάει σπόιλερ για τις σειρές της ΕΡΤ!

Τι δεν γνωρίζουμε για εσάς;

Δεν είμαι ερωτευμένη και, όπως ακούω γύρω-γύ-
ρω, οι σχέσεις έχουν γίνει πολύ δύσκολες. Πάω γυ-
μναστήριο φανατικά γιατί είναι η αποθεραπεία μου,
μου αρέσει να τραγουδάω όταν οδηγώ, φτιάχνω γλυ-
κά και πειραματίζομαι με υλικά δημιουργώντας δικές
μου συνταγές – και είμαι καλή φίλη. Επίσης είμαι Αι-
γόκερως στο ζώδιο, που σημαίνει πως έχω προγραμ-

ματίσει τη ζωή μου και με «plan B»!

«Έχω προγραμματίσει 
τη ζωή μου και με plan B»

«Underwonder»: Επίσημη προβολή με διάσημες παρουσίες

Άναψαν τα φώτα στον βυθό
των ελληνικών θαλασσών! Το
ολοκαίνουργιο ντοκιμαντέρ

«Underwonder», που αναδεικνύει τα
υποβρύχια σπήλαια της χώρας μας –
σε παραγωγή της Cosmote TV– πα-
ρουσιάστηκε και επίσημα σε ειδική
προβολή, παρουσία των συντελε-
στών και λαμπερών προσκεκλημέ-
νων. ΦΩΤΟ: PANOULIS

Ιλένια Ουίλιαμς
Φαίη Τσιτσιπή, Ανδρέας Κουρής,
Γιώτα Καλαφάτη Κατερίνα Γκαγκάκη

Γιώργος Λεβέντης, Γιάννης Λάτσιος, 
Μark Brooke

Μαρία Ηλιάκη, Χρήστος Σταϊκούρας,
Ρεγγίνα Κουρή

Άλκηστις Πρωτοψάλτη, Ανδρέας Κουρής,
Τόνια Δραγούνη Ανδρέας Κουρής, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης
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Ακαταδάμαστο και πολυσχιδές ταλέντο, ο
Φοίβος Ταξιάρχης (Ταξιάρχης Κόλλιας ήταν το
πραγματικό του όνομα) σκέπασε και

χρωμάτισε με το αδιάστατο ταλέντο του τη δραματική
και καλλιτεχνική μας σκηνή. Αποτέλεσε υψηλού
λυρικού ύφους ηθοποιό, εμπνευσμένο σκηνοθέτη 
–ιδίως σε αριστουργήματα του νεοελληνικού
θεάτρου–, οξυδερκή ραδιοφωνικό παραγωγό, αλλά
και ασίγαστο κοινωνικό αγωνιστή και συνδικαλιστή,
που μέσα από τις τάξεις της Αριστεράς πάλεψε για
μια δικαιότερη ελληνική κοινωνία. 

Γεννήθηκε το 1926 στην Καλοσκοπή Φωκίδας. Και
έχοντας ιδιαίτερη έφεση για την τέχνη του θεάτρου, με
την αποπεράτωση των γυμνασιακών του σπουδών το
1944, παρακολούθησε μαθήματα υποκριτικής στη Δρα-
ματική Σχολή του Ωδείου Αθηνών, παράλληλα με τις
σπουδές του στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου
Αθηνών. Αποφοιτώντας από τη Δραματική Σχολή το
1949, ξεκίνησε από τις τάξεις του Εθνικού Θεάτρου τη
μακρά και εύκρατη υποκριτική του πορεία, ωστόσο τη
διέκοψε το 1951 για την επιβαλλόμενη στράτευσή του.
Χρονιά, εξάλλου, που πραγματοποίησε και την πρωτό-
λεια εμφάνισή του στο παλκοσένικο, υποδυόμενος τον
Κινησία, στη «Λυσιστράτη» του Αριστοφάνη, με το σχήμα
του «Θυμελικού Θιάσου» του Λίνου Καρζή. Το 1952 συμ-
μετείχε στις μεταπολεμικές «Δελφικές Γιορτές», που είχε
θεσπίσει ο Άγγελος Σικελιανός.

Επακολούθησαν οι συνεργασίες του στο «Ελεύθερο
Θέατρο», στο «Ελληνικό Λαϊκό Θέατρο» και σε άλλους
θιάσους. Παράλληλα πραγματοποίησε περιοδείες στο
εξωτερικό, με το «Πειραϊκό Θέατρο» του μεγάλου δάσκα-
λου και θεατρανθρώπου Δημήτρη Ροντήρη. 

Μεγάλος θεατράνθρωπος

Ο Φοίβος Ταξιάρχης υπήρξε ιδρυτικό στέλεχος του
πρώτου πανελλαδικά εταιρικού θιάσου «Άρμα Θιάσου»,
του οποίου τη λειτουργία έπαυσε βίαια η χούντα, ενώ την
περίοδο 1971-73 συνεργάστηκε με το Εθνικό Θέατρο.
Όντας βαθιά πολιτικοποιημένος από τα παιδικά του χρό-
νια, όπου και συμμετείχε –μαθητής ων– στην Εθνική Αντί-

σταση από τις τάξεις του ΕΑΜ, με την πτώση της απριλια-
νής εκτροπής και το πέρασμα στη δημοκρατική ομαλότη-
τα, ο αγαπημένος μας ηθοποιός δραστηριοποιήθηκε
ενεργά στην ανασύσταση του Σωματείου Ελλήνων Ηθο-
ποιών (ΣΕΗ) και εκλέχτηκε πολλές φορές μέλος του ΔΣ
του με την παράταξη του ΚΚΕ. Στο ΚΚΕ εξάλλου έμεινε
αδιάλειπτα στρατευμένος μέχρι τη δύση της ζωής του,
ενώ από τις «γραμμές» του συμμετείχε ως υποψήφιος
βουλευτής και δημοτικός σύμβουλος. 

Ακαταπόνητος θεατρικά, ο Φοίβος Ταξιάρχης το 1976
δημιούργησε το σχήμα «Ελεύθεροι Καλλιτέχνες» και ανέ-
βασε πληθώρα αριστουργημάτων του νεοελληνικού θεά-
τρου, αρκετά εκ των οποίων σκηνοθέτησε κιόλας. Ο θία-
σος αυτός σταμάτησε τη λειτουργία του το 1986, ένεκα
οικονομικών προβλημάτων. Στη συνέχεια συνεργάστηκε
με τα Δημοτικά Περιφερειακά Θέατρα (ΔΗΠΕΘΕ), που εί-
χε ιδρύσει η αείμνηστη Μελίνα Μερκούρη. 

Σπουδαία υπήρξε η υποκριτική «συγκομιδή» του Φοί-
βου Ταξιάρχη και στη μεγάλη και τη μικρή οθόνη, όπου
μας κατέλειπε σπουδαίου δραματικού ήθους ερμηνείες.
Ένας ευρύς και επιτυχημένος κύκλος υποκριτικής παρου-
σίας του, που ανέδειξε στο έπακρον το εμπνευσμένο και
ακένωτο λυρικό του ταλέντο, μέσω του οποίου αγαπήθη-
κε πλατιά από το καλλιτεχνικό μας κοινό. Στην πολύπλαγ-
κτη δραματική του παρουσία, ο Φοίβος Ταξιάρχης δίδα-
ξε υποκριτική σε πολλές Δραματικές Σχολές και τιμήθη-
κε πολλαπλώς για την άρτια και υψηλή θεατρική του τέ-
χνη αλλά και για το ευγενές καλλιτεχνικό ήθος του. 

Στις 11 Οκτωβρίου 2007 και σε ηλικία 81 ετών, ο με-
γάλος μας ηθοποιός έφυγε από τη ζωή στην Αθήνα, σε
κλίμα πάνδημης θλίψης, για την πολυεδρική προσφο-
ρά και παρουσία του στον πολιτισμό. Η πολιτική κηδεία
του έγινε στο νεκροταφείο της Καισαριανής. Υπήρξε
αναμφίβολα ένας μύστης της μεταπολεμικής δραματι-
κής μας τέχνης.

*Συγγραφέας, M.Sc Δ/χος Μηχανικός ΕΜΠ
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Φιλμογραφία
1958 Γερακίνα, 1961 Επι-

κίνδυνη αποστολή, 1965 Οι
νέοι θέλουν να ζήσουν, Η
έξοδος του Μεσολογγίου,
1969 Η νεράιδα και το παλικά-
ρι, Η δασκάλα με τα ξανθά μαλ-
λιά, 1970 Ο Αστραπόγιαννος, Εν
ονόματι του νόμου, 1971 Η κόρη του
ήλιου, 1974 Η φόνισσα, 1978 Η ηλικία της θάλασ-
σας, 1980 Ο άνθρωπος με το γαρύφαλλο.

Θέατρο
1951/1952 Ο Κατσαντώνης, 1952/1953 Ο άν-

θρωπος, το κτήνος και η αρετή, 1953/1954 Ο
έβδομος ουρανός, 1954/1955 Βαθιές είναι οι ρί-
ζες, 1955/1956 Η τραγωδία του Λόρδου Μπάυ-
ρον, 1955/1956 Ο Χριστός ξανασταυρώνεται,
1957/1958 Βασίλισσα Αμαλία, 1958/1959 Γα-
λήνη, 1958/1959 Αρραβωνιάσματα, 1964/1965
Μαρία Στιούαρτ, 1965/1966 Ο σταυρός και το
σπαθί, 1965/1966 Ο καπετάν Μιχάλης,
1966/1967 Έντα Γκάμπλερ, 1971/1972 Οι μαυ-
ρόλυκοι, 1971/1972 Θεοφανώ, 1972/1973 Ο
αλχημιστής.

Ρε
τρ

ό

Ένας σπουδαίος «διανοούμενος» ηθοποιός 

του Πάνου Ν. Αβραμόπουλου*
www.panosavramopoulos.blogspot.gr

Φοίβος Ταξιάρχης
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ΗΟλυμπιακή Φλόγα από το
Σάββατο του Λαζάρου
ταξιδεύει με το ιστιοφόρο

«Belem» και στις 8 Μαΐου
αναμένεται να φθάσει στο λιμάνι της
Μασσαλίας, από όπου με
λαμπαδηδρομία θα εισέλθει στο
Στάδιο, στο Παρίσι, και θα φωτίζει
τους Ολυμπιακούς Αγώνες.
Παράλληλα θα στείλει και το μήνυμα
της ειρήνης σε όλο τον πλανήτη!

Από σήμερα και μέχρι την έναρξη
των Ολυμπιακών Αγώνων, θα κάνουμε
μια αναδρομή από την πρώτη Ολυμπιά-
δα στην Αρχαία Ολυμπία μέχρι τους
σύγχρονους Αγώνες στην Αθήνα και θα
φθάσουμε στο τώρα!

Εκδήλωση πανελλήνιου
ενδιαφέροντος

Οι πρώτοι καταγεγραμμένοι Ολυμ-
πιακοί Αγώνες διεξήχθησαν στην
Ολυμπία το 776 π.Χ. Όπως διαβάζου-
με στην ιστορία, «είναι σχεδόν σίγουρο
ότι αυτή δεν ήταν η πρώτη φορά που
γίνονταν οι Αγώνες». Με
την ευκαιρία να τονίσουμε
ότι οι Αγώνες τότε ήταν
μόνο τοπικοί. Μάλιστα
διεξαγόταν μόνο ένα αγώ-
νισμα, ο δρόμος, η κούρ-
σα του σταδίου.

Σύμφωνα με τις αρχαίες πη-
γές, «οι Ολυμπιακοί Αγώνες ξεκίνησαν
από τους αρχαίους Έλληνες που ήθε-
λαν να διοργανώσουν μία εκδήλωση
πανελλήνιου χαρακτήρα». Αυτό έγινε
επειδή ζούσαν χωρισμένοι και ήταν
απλωμένοι σε έναν ευρύ γεωγραφικό
χώρο. «Έτσι δεν μπορούσαν να συγ-
κροτήσουν ένα ενιαίο κράτος με τη ση-
μερινή έννοια του όρου». Να πούμε
πως στην αρχαιότητα οι Αγώνες «διε-
ξάγονταν μετά το θερινό ηλιοστάσιο,
κάθε τέσσερα χρόνια», δηλαδή όπως
και σήμερα.

Να σημειώσουμε πως η διοργάνωση
ανά τέσσερα χρόνια ήταν γνωστή ως
τετραετία «πενθετηρίς»! Ονόμαζαν
έτσι τη διοργάνωση «επειδή οι αρχαίοι
συμπεριλάμβαναν και τα δύο έτη της
διοργάνωσης, που σημάδευαν την αρ-
χή και το τέλος της περιόδου». Να τονί-
σουμε ότι «οι πενθετηρίες έπαιρναν το
όνομά τους από τον αύξοντα
αριθμό της εκάστοτε Ολυμπιά-
δας και χρησίμευαν ως χρονική
αναφορά». Για παράδειγμα, «η
πρώτη καταγραμμένη
διοργάνωση των Αγώνων

ήταν στην Ολυμπία, το 776 π.Χ. Δηλα-
δή η πρώτη πενθετηρία ξεκινά το κα-
λοκαίρι του 775 π.Χ., σύμφωνα με το

σημερινό ημερολόγιο».

Ιστορία 
και μυθολογία

Μπορεί η ιστορία να κατα-
γράφει ως πρώτους Ολυμ-

πιακούς Αγώνες εκείνους του
776 π.Χ., ωστόσο είναι γεγονός

πως διεξάγονταν σε πολλές περιο-
χές. Μάλιστα ο Παυσανίας, από τους
κορυφαίους αρχαίους περιηγητές,
«μνημονεύει τους κατοίκους της Ήλι-
δας, οι οποίοι από τα πανάρχαια χρό-
νια είχαν χτίσει ναό προς τιμήν του
Κρόνου». Να προσθέσουμε πως «κατά
τη μυθική παράδοση, όταν γεννήθηκε
ο Δίας, οι Ιδαίοι Δάκτυλοι ήρθαν από
την Κρήτη στην Ήλιδα και έκαναν αγώ-
να δρόμου για το βρέφος Δία. 

Ο μεγαλύτερος από αυτούς, ο Ηρα-
κλής (όχι ο γνωστός μυθικός ήρωας),
έβαλε τους άλλους αδερφούς του, τον
Παιωναίο, τον Επιμήδη, τον Ιάσιο και
τον Ίδα, να τρέξουν. Ο Ιδαίος Ηρα-
κλής, μετά το τέλος των αγώνων, στε-
φάνωσε τους νικητές με κλαδί άγριας
ελιάς, ένα δέντρο που είχε φέρει από
τη χώρα των Υπερβορείων. Η μυθική

αυτή παράδοση πιθανότατα χρονολο-

γείται στα τέλη της 2ης χιλιετίας π.Χ.».

Πώς δόθηκε 
το όνομα «Ολύμπια»

Έχουμε ξαναπεί πως την Αρχαία
Ολυμπία οι ντόπιοι, όλοι στον Νόμο
Ηλείας αλλά και στην Πελοπόννησο
λένε «πάμε στα Ολύμπια!».

Είναι γεγονός πως αυτό «το Ολύμ-
πια» ανήκει στη μυθολογία. Ας δούμε
ποιοι, πώς και γιατί έδωσαν αυτό το
όνομα. Σύμφωνα με τον μύθο, «ο Ιδαί-
ος Ηρακλής ήταν εκείνος που έδωσε
το όνομα “Ολύμπια” στους αγώνες αυ-
τούς – Ολυμπιακοί Αγώνες». Ένας άλ-
λος μύθος, λέει πως «στην τοποθεσία
αυτή πάλεψε ο ίδιος ο Δίας με τον Κρό-
νο για την εξουσία της Γης». Και υπάρ-
χει και ένας τρίτος μύθος, που συμπλη-
ρώνει τον δεύτερο. 

Σύμφωνα με αυτόν, «μετά τη μάχη
αυτή, διεξάχθηκαν οι πρώτοι Ολυμπια-
κοί Αγώνες προς τιμήν και για τον εορ-
τασμό της έκβασης της μάχης και της
νίκης του Ολύμπιου Δία. Στους αγώνες
αυτούς πήραν μέρος οι Ολύμπιοι θεοί,
και μάλιστα ο Απόλλων νίκησε τον Ερ-
μή και τον Άρη στο τρέξιμο και στην
πυγμαχία, αντίστοιχα».

Στο επόμενο φύλλο του «Π» θα μιλή-
σουμε για τους νικητές στους πρώτους
Ολυμπιακούς Αγώνες.

Σ
αν να ή

ταν χθ
ες

του Γιώργου Κοντονή
gakontonis@icloud.com

Οι Ολυμπιακοί Αγώνες 
από το χθες στο σήμερα



Οι συζητήσεις για τη μεταγραφή του
πρώην υπουργού της κυβέρνησης της
Νέας Δημοκρατίας Άρη Σπηλιωτόπου-

λου είχαν αρχίσει πριν από πέντε χρόνια! Από το
2019, όταν ήταν πρόεδρος στο ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης
Τσίπρας. Φαίνεται πως οι συζητήσεις δεν είχαν
αίσιο τέλος. Ίσως να μην τα βρήκαν στα «θέλω»
και των δύο πλευρών. Έτσι, η κίνηση «μπήκε στο
ψυγείο»! Δηλαδή «πάγωσε». Για λίγο όμως. Γιατί,
σχεδόν την ίδια εποχή, ο υπό μεταγραφή όχι παί-
κτης, αλλά πολιτικός, έγινε σύμβουλος του υπο-
ψήφιου ευρωβουλευτή Κωνσταντίνου Σιδηρό-
πουλου, του γιου της Κατερίνας Παπακώστα,
που και αυτή εδώ και κάποια χρόνια έχει πάρει
μεταγραφή από τη Νέα Δημοκρατία και ανήκει
στον ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα υπήρξε και υπουργός στην
κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα. 

Μπορεί να πέρασαν πέντε χρόνια, αλλά ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν ξέχασε την περίπτωση. Γι’ αυτό πριν
από λίγο καιρό ξεκίνησαν και πάλι οι συζητή-
σεις για τη μεταγραφή που θα έκανε… εντύπω-
ση! Βέβαια, εδώ να υπογραμμίσω πως δεν εί-
ναι από το πάνω ράφι, όπως λέμε στις μεταγρα-
φές του ποδοσφαίρου ή του μπάσκετ! Δεν
παύει όμως να είναι μια ηχηρή πολιτική μετα-
γραφή. Δεν είναι λίγοι αυτοί που πιστεύουν
πως η μεταγραφή άργησε γίνει… 

Κάποιοι άλλοι μάλιστα αναρωτιούνται: Ήταν
ποτέ καθαρόαιμος Νεοδημοκράτης ο κ. Σπη-
λιωτόπουλος; Η απάντηση είναι «όχι»! Όλοι άλ-
λωστε θυμόμαστε τα… καμώματα που έκανε ο
Άρης Σπηλιωτόπουλος ως εκπρόσωπος αλλά
και ως υπουργός. Με την ευκαιρία να πούμε

πως η οριακή ήττα της Νέας Δημοκρατίας στις
εκλογές του 2000, πριν από 24 χρόνια, είχε
φέρει πολλές εντάσεις στο εσωτερικό της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Θυμάμαι πως ο τότε βουλευ-
τής Γιώργος Καρατζαφέρης σε συνέντευξή του
αλλά και από το Κανάλι του είχε αποκαλέσει
τον Άρη «Σαλώμη της ΝΔ», επειδή ζητούσε δια-
γραφές στελεχών! Να προσθέσω πως ο χαρα-
κτηρισμός «Σαλώμη» (η ρίζα της λέξης σημαί-
νει ευτυχισμένη ή μακάρια) ήταν η αφορμή πολ-
λών σατιρικών εκπομπών και όχι μόνο! Μάλιστα
ο σημερινός Συριζαίος Σπηλιωτόπουλος είχε
τότε υποβάλει μηνύσεις και αγωγές. 

Έμαθα πως και μέσα στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχουν
διάφορες απόψεις που ακούγονται για τη… με-

ταγραφή του 58χρόνου Άρη Σπηλιωτόπουλου!
Και να θυμίσω πως πριν από κάποια χρόνια η δη-
μοσιογράφος τότε, βουλευτής σήμερα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ του Στέφανου Κασσελάκη, η Έλενα Άκριτα, η
οποία χειρίζεσαι με μαεστρία τα social media, εί-
χε γράψει για τον σημερινό στενό συνεργάτη του
κυρίου προέδρου ένα σχόλιο χρησιμοποιώντας
ως… άρωμα το τραγούδι του Άρη Βελουχιώτη!
Συγκεκριμένα είχε γράψει στο Facebook:

«Θέλει λέει να πάει στον ΣΥΡΙΖΑ. Βαριά στενά-
ζουν τα βουνά κι ο ήλιος σκοτεινιάζει, το δόλιο το
Μικρό Χωριό και πάλι ανταριάζει.

Λαμποκοπούν χρυσά σπαθιά, πέφτουν ντου-
φέκια ανάρια, ο Άρης κάνει πόλεμο μ’ αντάρτες
παλικάρια». Είναι από το τραγούδι του 1945 για
τον Άρη Βελουχιώτη! 

Σήμερα, αν κάποιος ρωτήσει «περίμενες τέ-
τοια ηχηρή μεταγραφή;», θα του έλεγα «ναι»!

Βέβαια, πρέπει σε κάποιους να ξαναθυμίσω
πως το «φλερτ» είχε αρχίσει πριν από πέντε χρό-
νια και ο… γάμος με όλες τις τιμές έγινε τώρα! 

Γράφει 
ο Γιώργος
Κοντονής

Δημοσιογράφος

Το «φλερτ» είχε αρχίσει το 2019! 
Ο… γάμος έγινε πέντε χρόνια μετά!
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Γράφει 
ο Γιώργος 

Τσούκαλης

ΗΚατερίνα Αγγέλου είναι μία
από τις πιο δημοφιλείς πα-
ρουσίες στον χώρο της

προώθησης και της προβολής.
Επιτυχημένη επαγγελματίας,

ξεχωρίζει για την πλούσια δρά-
ση της και για την επαγγελματι-
κή της πορεία, η οποία έχει συν-
δυαστεί με ποικίλα θέματα που
έχουν ως κεντρικό θέμα τους τον άν-
θρωπο, τον πολίτη γενικότερα, σε συνδυασμό
με τομείς όπως εκείνος της υγείας, της πρό-
ληψης, αλλά και με ζητήματα που αφορούν το
σύγχρονο lifestyle.

Στη καριέρα της έχει υπογράψει συλλεκτικές
εκδόσεις, έχει ασχοληθεί με τηλεοπτικές παρα-
γωγές και θεωρείται ιδιαίτερα επιτυχημένη σε
ό,τι αφορά τη διοργάνωση εκδηλώσεων. Η εμ-
πειρία της είναι μεγάλη. Εδώ και 24 χρόνια έχει
κερδίσει την εκτίμηση των συνεργατών της,

υπογράφοντας δουλειές υψηλών
προδιαγραφών. Σημαντικό κομμάτι

της καριέρας της είναι οι τηλεο-
πτικές συνεντεύξεις τις οποίες
έχει κάνει με διάφορους ανθρώ-
πους που κινούνται στον χώρο
της υγείας, των επιχειρήσεων αλ-

λά και της lifestyle επικαιρότητας.
Παράλληλα βρίσκεται στο «τιμόνι»

μεγάλων διοργανώσεων μόδας, οι οποί-
ες εδώ και 15 χρόνια χαρακτηρίζονται ως οι κα-
λύτερες στην Ελλάδα. Οργανώνει μεγάλα
events και gala, παρουσιάζει επιτυχώς θέματα
μόδας, ευεξίας και wellness, ενώ αναδεικνύει
όλες τις νέες τάσεις σε επαγγέλματα που αφο-
ρούν την πρόληψη και τον υγιεινό τρόπο ζωής.
Αποτελεί μία από τις πιο έμπειρες και λαμπερές
προσωπικότητες στον απαιτητικό τομέα της επι-
κοινωνίας και ο λόγος που συνεχίζει να βρίσκε-
ται σταθερά στο πιο υψηλό σκαλοπάτι της επιτυ-

χίας είναι η ακεραιότητα του χαρακτήρα της και
η εμπιστοσύνη που εμπνέει μέσα από τη συνέ-
πεια και την επαγγελματική σύνεση που τη δια-
κρίνει. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε το γεγονός ότι
έχει δεχτεί σημαντικές προτάσεις συνεργασίας
από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

Το μυστικό της επιτυχίας της κρύβεται στη
σωστή προώθηση και προβολή, όπως λέει η
γνωστή για τη δυναμική και δραστήρια παράλ-
ληλα προσωπικότητά της κα Αγγέλου, η οποία
θεωρείται ιδιαίτερα αγαπητή στον χώρο. Επι-
πλέον, έχει ποικίλες συμμετοχές σε συνέδρια
και ημερίδες υγείας ως κεντρική παρουσιά-
στρια και διακρίνεται για την υψηλή ενσυναί-
σθησή της και για τις δράσεις της σε θέματα
που αφορούν τη γυναίκα. Κάνει προσεκτικά και
μελετημένα βήματα, έχει σταθερή και ανοδική
πορεία και, όπως επισημαίνει, «μονόδρομος»
στη ζωή της είναι η διαρκής εξέλιξη και η οριο-
θέτηση στόχων προς επίτευξη.

Ιδιωτικός 
ερευνητήςΠ

ρό
σ
ω
π
ο

Κατερίνα Αγγέλου: Μια καριέρα γεμάτη επιτυχίες
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Από την αστρολόγο 

Αλεξάνδρα Καρτά

www.facebook.com/alexandra.karta
astro.karta19@gmail.com

Τηλ.: 697 3232 775

Η Νέα Σελήνη 
θα μας δώσει δύναμη

Κ ατ’ αρχάς να ευχηθώ Χριστός Ανέστη σε όλους,
ψυχική και σωματική ευημερία, επιτυχία και ευτυχία
σε κάθε τομέα της ζωής σας. Η εβδομάδα αυτή

χρωματίζεται αστρολογικά από τη Νέα Σελήνη στις 8
Μαΐου, στο ζώδιο του Ταύρου. Η πολυαστρία που
συμμετέχει σε αυτό το Νέο Φεγγάρι έχει να κάνει με την
ασφάλεια που χρειαζόμαστε και δεν αφορά μόνο έναν
τομέα, αλλά ένα σύνολο επιθυμιών μας, όπως των
οικονομικών, των συναισθημάτων, των σχέσεων, της υγείας
και κάθε αγαθού που ορίζει την καλύτερη θωράκισή μας
μέσα στην κοινωνία που ζούμε, αλλά και των προσωπικών
μας επιλογών. Η Νέα Σελήνη θέλει να προχωρήσουμε
μπροστά, να μας δώσει δύναμη και κουράγιο να δούμε
πέρα από τον μικρό μας ορίζοντα, για να αναπτύξουμε τους
προσωπικούς μας στόχους. 

Κριός
(21/3-20/4)

Αυτή η περίοδος έχει ένα συναισθηματικό στρες, μία υπερχείλιση σκέ-
ψεων, απόψεων, παλαιών καταστάσεων που προσπαθούν να σας κρατή-
σουν πίσω, αλλά γνωρίζετε ότι δεν υπάρχει επιστροφή σε τίποτα και για κα-
νέναν που έπαιξε παρωδία στη ζωή σας. Σκεφτείτε ότι συμμετείχατε και
εσείς στα λάθη αυτά που είχαν συμβεί και τώρα απαλλαγείτε από ό,τι μίζε-
ρο. Οι δρόμοι μπροστά σας έχουν ήδη ανοίξει. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Η πολυαστρία στο ζώδιό σας και η Νέα Σελήνη σάς γεμίζουν νέες
συνθήκες που καλό είναι να ακολουθήσετε. Πρέπει να θέσετε τα όριά
σας κυρίως σε άτομα που σας θεωρούν κτήμα τους και θέλουν να ορί-
ζουν τη ζωή σας. Το μυστικό της Νέας Σελήνης είναι να διώξετε από
την ζωή σας τις παλιές συνθήκες και να αφήσετε χώρο όπου θα έρ-
θουν νέοι άνθρωποι και ενδιαφέρουσες ευκαιρίες.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Μία απίστευτη υπερδιέγερση σας χαρακτηρίζει αυτή την περίοδο, ενώ
βρίσκεστε σε μία θετική χρονική στιγμή επαγγελματικών αλλαγών. Είναι πο-
λύ σημαντικό να κάνετε μία κίνηση, ώστε να απαλλαγείτε από τοξικές συνή-
θειες που σας έχουν δεσμεύσει χαρίζοντας σας μόνο δυσάρεστα αποτελέ-
σματα, στην υγεία και το σώμα σας. Πολλοί από σας θα έχετε μία εξτρά οι-
κονομική ενίσχυση ή μία ερωτική μυστική συνάντηση.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Η Νέα Σελήνη σάς γεμίζει με κοινωνικότητα, νέους φί-
λους, καινούργια σχέδια για το μέλλον και μία ανατρεπτικά αι-
σιόδοξη τάση να αλλάξετε κάθε κατάσταση που έχει φθαρεί
στον χρόνο αλλά και στο μυαλό σας. Γενικότερα μην αφήσετε
τις καταστάσεις να καταπίνουν τα όνειρά σας. Αυτή είναι μία
πολύ καλή στιγμή για να πετύχετε ό,τι έχετε ονειρευτεί. 

Παρθένος
(23/8-22/9)

Η πολυαστρία στο ζώδιο του Ταύρου, αλλά και η Νέα Σελήνη
στο ίδιο ζώδιο, ενισχύουν τον παράγοντα τύχη αυτής της περιό-
δου. Εκείνο που θα καθορίσει τις συναισθηματικές επιλογές σας
θα είναι η ωριμότητα και το να θέτετε τα όριά σας και να διεκδική-
σετε εκείνο που σας ταιριάζει. Σε αυτόν τον τομέα μην κάνετε εκ-
πτώσεις και ξεπεράστε τις ανασφάλειές σας. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η Νέα Σελήνη σάς δημιουργεί έντονη συναισθηματική αναστά-
τωση, όπου εξελίσσεται σε ένα παράπονο και θλίψη για καταστά-
σεις που ανήκουν στο παρελθόν, αλλά τώρα καλείστε να κλείσετε
την πόρτα σας οριστικά σε αυτές. Είναι καιρός να διεκδικήσετε
κάποια χρήματα από διατροφή, κληρονομιά ή κάποια οικονομικά
βοηθήματα, που έχουν εγκριθεί νόμιμα. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η πολυαστρία στον τομέα των σχέσεών σας και η Νέα Σελήνη
στον Ταύρο ενισχύουν τις σχέσεις σας και βλέπετε την προσωπική
σας ζωή με μεγαλύτερη εξέλιξη, ενώ νέες προκλήσεις έρχονται
κοντά σας. Το μήνυμα των άστρων είναι ξεκάθαρο, στο να διώξε-
τε από τη ζωή σας τους τοξικούς ανθρώπους, ακόμη και αν προ-
σπαθούν να σας πείσουν ότι βρίσκονται κοντά σας. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είστε σε μία περίοδο που οι υποχρεώσεις σάς έχουν πνίξει
στην κυριολεξία, ενώ οι καταστάσεις σάς προετοιμάζουν για
επαγγελματική αλλαγή αλλά και «εκρήξεις» γεγονότων, με
την ικανότητα να ανατρέψουν το καθημερινό σας πρόγραμ-
μα. Από την άλλη, θα έρθουν ευκαιρίες που θα πρέπει να τις
αξιοποιήσετε και να τις ενσωματώσετε στη ζωή σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Θα βρεθείτε αγκαλιά με τη δημιουργικότητά σας, την τύχη, τον
έρωτα, τα όμορφα συναισθήματα και τις συμφωνίες που θα δώσουν
νέα πνοή στην καθημερινότητά σας. Βέβαια, εδώ δεν μπορώ να έχω
όλα τα στοιχεία του προσωπικού σας ωροσκοπίου, αλλά τα πράγματα
θα είναι σίγουρα υπέρ σας. Κάποιοι άνθρωποι επίσης θα είναι με βοη-
θητικό τρόπο κοντά σας, κάτι που θα σας γεμίσει με χαρά. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Θα έχετε αρκετή φροντίδα αυτό το διάστημα από το σύμπαν,
ξεκινώντας από πολλές και ευχάριστες εξελίξεις που θα συμβαί-
νουν στο οικογενειακό σας περιβάλλον. Κάποιοι θα αλλάξετε σπί-
τι και θα δείτε με πολύ θετικό πρόσημο τη νέα αυτή εμπειρία. Για
τους δεσμευμένους είναι πιθανό να περάσετε στο επόμενο ση-
μαντικό βήμα με το ταίρι σας, στη συγκατοίκηση ή τον γάμο. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Είναι η στιγμή που τα πράγματα είναι ξεκάθαρα, γιατί θα
ζήσετε αποκαλύψεις, ενώ θα χρειαστεί να γίνετε περισσότε-
ρο ειλικρινείς με τον εαυτό σας και μετά θα ζητήσετε το ίδιο
να είναι και οι άλλοι. Ευνοημένοι θα είστε εσείς που μάθατε
να ζείτε μπροστά από τις κουρτίνες και έτσι ο Κρόνος θα σας
δώσει ένα δώρο που δεν θα το ξεχάσετε ποτέ. 

Λέων
(23/7-22/8)

Είναι καιρός να αλλάξετε τις καταστάσεις που αφορούν τα
επαγγελματικά σας, αλλά και να αναβαθμίσετε την καριέρα
σας. Είστε αγχωμένοι με τα οικονομικά σας και σίγουρα δεν
σας δίνεται τίποτα εύκολα, αλλά μπορείτε να κάνετε κάποιες
κινήσεις που θα βοηθήσουν την εισροή νέας πηγής εισοδήμα-
τος, όχι μεγάλης, αλλά ουσιαστικής. 

 



Την Κυριακή του Πάσχα το 1964,
Ολυμπιακός και ΑΕΚ αφού
τσούγκρισαν τα αυγά στον χώρο

του κέντρου οι δυο αρχηγοί, όπως
παραδοσιακά γινόταν στο Κύπελλο
Πάσχα, μετά τσούγκρισαν τα… κεφάλια
τους κι αυτό στάθηκε αφορμή να τα…
τσουγκρίσουν γενικώς και να χωρίσουν
τα τσανάκια τους μια και καλή. Πέρασαν
60 ολόκληρα χρόνια από τότε και ένα
απλό τσούγκρισμα έγινε αγιάτρευτο
μίσος. Και ξέρετε ποια ήταν η αφορμή
να σκοτωθούν εκείνη την Πασχαλιά;
Ένας ξένος διαιτητής. Η ιστορία
επαναλαμβάνεται ως τραγωδία και τη
δεύτερη φορά σαν φάρσα, όπως
έγραψε και ο Καρλ Μαρξ. 

Στο πρώτο ημίχρονο η ΑΕΚ είχε δύο
δοκάρια με τους Νεστορίδη και Παπαγε-
ωργίου, αλλά ο Ολυμπιακός ήταν πιο
αποτελεσματικός. Σκόραρε στο 26’ και
στο 43’ με τον πρόωρα χαμένο Αριστεί-
δη Παπάζογλου, ο οποίος είχε και δοκά-
ρι στις αρχές του δεύτερου ημιχρόνου.
Στο δεύτερο ημίχρονο, γράφουνε τα κι-
τάπια, η ΑΕΚ ήταν πολύ καλύτερη, ζήτη-
σε πέναλτι σε χέρι του Στεφανάκου στο
66’, αλλά δεν της δόθηκε. Έγινε ένας μι-
κρός χαμός από τις διαμαρτυρίες. Δέκα
λεπτά διαμαρτύρονταν οι παίκτες τη ΑΕΚ
στον διαιτητή Λιουδάκη. 

Στο 71’ ο Μίμης Παπαϊωάννου μείωσε

σε 2-1 μετά από σέντρα του Σταματιάδη.
Ο ίδιος παίκτης ισοφάρισε στο 78’ με έξο-
χη ατομική προσπάθεια. Και φτάνουμε στο
85’, όταν ο Κώστας Νεστορίδης σημεί-
ωσε τρίτο γκολ. Ο Λιουδάκης με τον επό-
πτη έφυγαν στη σέντρα, αλλά αυτήν τη
φορά έπεσαν επάνω τους οι παίκτες του
Ολυμπιακού, ότι ο Νεστορίδης είχε πιάσει
την μπάλα με το χέρι. 

Η ακύρωση

Ο Λιουδάκης ακύρωσε το γκολ και τότε
τον περικύκλωσαν οι παίκτες της ΑΕΚ. Νέ-
ος χαμός κυρίου στο γήπεδο. Τα επεισόδια
μεταφέρθηκαν και στην κερκίδα και ανή-
μερα του Πάσχα, αντί για ευχές, αντάλ-
λασσαν μπουνιές. Ο Λιουδάκης διέκοψε
τον αγώνα. Από τότε τα σπάσανε Ολυμπια-
κός και ΑΕΚ. Η οποία ΑΕΚ κατηγόρησε τον
Ολυμπιακό ότι αυτός είχε υποσχεθεί να
φέρει ξένο διαιτητή για το ματς.

Αυτή ήταν και η τελευταία φορά που έγι-
νε το Κύπελλο Πάσχα. Τελείωσε ο θε-
σμός, που έφερνε κόσμο στα γήπεδα για
κανένα έσοδο παραπάνω. 

Μέχρι εκείνο το ματς, ΑΕΚ και ο Ολυμ-
πιακός ήταν στα μέλια. Και με τον Παναθη-
ναϊκό, επίσης. Είχαν φτιάξει το περίφημο

ΠΟΚ (Ποδοσφαιρικές Ομάδες Κέντρου) ή
για άλλους το ΠΟΚ σήμανε Παναθηναϊκός,
Ολυμπιακός, Κωνσταντινουπολίτες ΑΕ. 

Το πρώτο Κύπελλο Πάσχα έγινε το
1927 και ήταν αποτέλεσμα της σφο-
δρής κόντρας που είχαν αναπτύξει Πα-
ναθηναϊκός, Ολυμπιακός και ΑΕΚ με την
ΕΠΟ. Παναθηναϊκός και ΑΕΚ στήριξαν
τον Ολυμπιακό στη διαμάχη του με την
ΕΠΟ και αποφάσισαν να δημιουργήσουν
τρεις διοργανώσεις: το Κύπελλο Σεπτεμ-
βρίου, το Κύπελλο Χριστουγέννων και το
Κύπελλο Πάσχα. Η ΕΠΟ είχε απαγορεύ-
σει στον Ολυμπιακό να παίρνει μέρος σε
κάθε διοργάνωση κι επειδή δεν υπάκου-
σαν ΑΕΚ και Παναθηναϊκός, τις διέγρα-
ψε κι αυτές από τα μητρώα. Η μεικτή
ΠΟΚ έπαιξε αγώνες και στη Λεωφόρο,
αλλά και στην Τουρκία και αλλού.

Οι ξένοι διαιτητές

Από τη δεκαετία του ’30 ξεκίνησε η
ιστορία με τους ξένους διαιτητές. Και κοί-
τα να δεις πώς τα φέρνει η ζωή. Τότε, την
απόφαση για να έρχονται ξένοι διαιτητές
την έπαιρναν οι κυβερνήσεις. Και σήμερα,
ο Μητσοτάκης «καθάρισε» με το τηλεφώ-
νημα στον Τσέφεριν για να έρχονται ξένοι

διαιτητές. Λες και δεν άλλαξε τίποτα. Κι
εκείνα τα χρόνια η καχυποψία πήγαινε
σύννεφο. Στην αρχή, η διαιτησία βοηθού-
σε πάντα τους μεγάλους. Μέχρι και ένα τέ-
ταρτο παραπάνω διαρκούσε το ματσάκι
για να βάλουνε γκολ. Η καχυποψία δεν
έφυγε ούτε από το ντέρμπι. Παναθηναϊκός
και Ολυμπιακός κατηγορούσαν ο ένας τον
άλλον ότι επηρεάζει τους Έλληνες διαιτη-
τές. Και τότε το θέμα ήτανε ποιος θα τη
«φέρνει» σε ποιον. Όπως ακριβώς γίνεται
και σήμερα. Την ΑΕΚ την είχαν στην απέ-
ξω. Κι έτσι άρχισαν να έρχονται οι ξένοι δι-
αιτητές μόνο για τα ντέρμπι, για να ηρεμή-
σει και ο κόσμος, που άρχισε να ψυλλιάζε-
ται ότι το πράγμα βρομάει. Και τα έξοδα τα
πλήρωναν οι ομάδες, όχι όπως σήμερα
που πληρώνει η ΕΠΟ.

Τη δεκαετία του ’30, λοιπόν, ήρθε ο
πρώτος ξένος διαιτητής για ντέρμπι. Ο
πρώτος ξένος σε ντέρμπι Παναθηναϊκού -
Ολυμπιακού ήταν ο Ιταλός Ρινάλντο Παλα-
σίνα, στις 30 Ιουνίου 1930. Στη δεκαετία
του ’60, η κόντρα Ολυμπιακού - Παναθη-
ναϊκού βρέθηκε στο αποκορύφωμά της
και παρέλασαν από τα ελληνικά γήπεδα
δεκάδες ξένοι διαιτητές διαφορετικών
εθνικοτήτων, μέχρι και Αιγύπτιοι, Ισραηλι-
νοί, Μαλτέζοι, Τούρκοι, Κύπριοι. Ξένοι να
’ναι κι ό,τι να ’ναι. Πολλοί τη μια φορά έρ-
χονταν με το όνομά τους και την επόμενη
με άλλο όνομα. 

Α.Φ.

Για διαιτητικές αποφάσεις άρχισε η μεγάλη κόντρα μεταξύ
του Ολυμπιακού και της ΑΕΚ στο «Καραϊσκάκης» 
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Πάσχα 1964

Πρώτα τσούγκρισαν αυγά
και μετά τα κεφάλια τους…



Ζόμπι 1
Από τη δικογραφία για τη δολοφονία

του Γιώργου Λυγγερίδη, κάτι που κόβει
την ανάσα: «Εμείς είμαστε οι πιο δυνα-
τοί. Σκοτώσαμε άνθρωπο. Εμείς και οι
ΠΑΟΚτσήδες. Οι άλλοι είναι φλώροι. Οι
ΑΕΚτσήδες σφάχτηκαν μεταξύ τους».
Στη γλώσσα της κοινής λογικής αυτά ει-
πώθηκαν από ζόμπι, όχι από άνθρωπο.

Ζόμπι 2
Από την ίδια δικογραφία: Συλληφθείς

στο τηλέφωνο: «Έκανε τη δουλειά του
ο αστυνομικός και είναι κρίμα που έχα-
σε τη ζωή του». Η απάντηση: «Να πάει
να... Τώρα έχει ένα δείπνο εκεί ψηλά με
τον Φιλόπουλο. Και με τον Μιχάλη και
με τον Άλκη δειπνούν όλοι μαζί».

Τζιούβας
Η κυβέρνηση είναι αποφασισμένη να

φτάσει το μαχαίρι στο κόκαλο με τους
χουλιγκάνους. Δεν είναι τυχαία η ανά-
θεση της υπόθεσης της δολοφονίας
Λυγγερίδη στον ανακριτή Παναγιώτη
Τζιούβα. Αυτός θα αποφασίσει για τα

στελέχη του Ολυμπιακού που θα καλέ-
σει ως κατηγορούμενους ή μάρτυρες.

Ναυπηγεία
Ο Τζιούβας δεν ξέρει ούτε από πολι-

τικά παιχνίδια, ούτε από πιέσεις. Όταν
πριν από περίπου μία δεκαετία έπεσαν
να τον φάνε για την υπόθεση των Ναυ-
πηγείων Σκαραμαγκά, δικαίωσε τους
εργαζομένους. Αποφάσισε ότι εργοδό-
της ήταν τα Ναυπηγεία και όχι η θυγα-
τρική τους.

Αλάφρυνε
Το πόρισμα Βουρλιώτη, ότι «ξεπλύ-

θηκαν» 1 δισ. ευρώ από «στημένα» παι-
χνίδια στην Ελλάδα, έφτασε στον ΓΓΑ
Γ. Μαυρωτά. Μένει να τα στείλει στην
Επιτροπή Δεοντολογίας για να επιβλη-
θούν οι προβλεπόμενες ποινές. Κάτι…
ψιλά, δηλαδή. Αφαιρέσεις βαθμών,
γιατί ο Πειθαρχικός Κώδικας… αλά-
φρυνε.

Αλμέιδα
Το καταφέραμε κι αυτό. Έναν ευγενέ-

στατο άνθρωπο και άριστο επαγγελμα-
τία, όπως τον Ματίας Αλμέιδα, να τον
κάνουμε σαν κι εμάς. Να επιτίθεται σαν
κοινός χούλιγκαν και να πιάνει αστυνο-
μικό από τον λαιμό. Επειδή κάποιοι…
εύσωμοι, που δεν έπρεπε να βρίσκον-
ται στον αγωνιστικό χώρο, τον έσπρω-
ξαν άνευ λόγου και αιτίας.

Απλήρωτοι
Μία ερώτηση, έτσι… αχρείαστη να

είναι: Οι ξένοι διαιτητές, που έρχονται
στην Ελλάδα τα τελευταία δύο χρόνια,
έχουν πάρει όλοι τα λεφτά τους; Και αν
τα πήραν, πώς τα πήραν; Κατ’ ευθείαν
στις ξένες τράπεζες για έργο που παρή-
γαγαν στην Ελλάδα; Ή χέρι με χέρι;

Πασχαλιά
Πρωτάθλημα δεν έχει. Το επόμενο

παιχνίδι είναι στις 12 Μαΐου, ΠΑΟΚ -
Ολυμπιακός το αναβληθέν. Λόγω των
αγώνων του Ολυμπιακού στο Conferen-
ce League, όπου, όπως είναι γνωστό,
έχει αντίπαλο την Άστον Βίλα. Οπότε
θα κάνουμε καλή Πασχαλιά, μακριά
από τοξικότητες.

Πεσκέσι αρνιά, 
φέτα και λάδι 
στον ομοσπονδιακό
προπονητή

Σε μια χώρα όπου η έννοια
της λέξης «αξιοκρατία»
έχει εκφυλιστεί, στο

ποδόσφαιρο θα ήταν ουτοπία να
περιμένουμε κάτι διαφορετικό. Ο
Ολυμπιακός είναι πρωταθλητής
Ευρώπης Κ19 (κάτω των 19
ετών, δηλαδή) και στην Εθνική
Νέων καλούνται τέσσερις
ποδοσφαιριστές του, ένας παίζει
βασικός και οι άλλοι τρεις
μπαίνουν αλλαγή στο τουρνουά
της Πορτογαλίας. Προπονητής
στην Εθνική είναι ο Τάσος Θέος.
Είναι καλός προπονητής με
θητεία και στις ακαδημίες του
Ολυμπιακού και του Άρη.
Επέλεξε έξι από τον ΠΑΟΚ, όπου
όλοι γνωρίζουμε ότι χρόνια τώρα
γίνεται καταπληκτική δουλειά
στις ακαδημίες. Ποιος είναι το
πρόβλημα; Η βαθιά ριζωμένη
αντίληψη, ότι κάτι ύποπτο
συμβαίνει πάντα. Ο ΠΑΟΚ,
επειδή είναι μέρος της διοίκησης
της ΕΠΟ, σε συμμαχία με την
ΑΕΚ, έχει… λόγο στις κλήσεις.
Διότι ο κάθε παίκτης ανεβάζει το
κασέ του όταν γίνεται διεθνής.
Πάντα υπήρχε αυτή η καχυποψία
και πάντα θα υπάρχει, ακριβώς
γιατί δεν υφίσταται αξιοκρατία.
Κάποτε, υπήρχαν καταγγελίες ότι
για να κληθεί κάποιος παίκτης
στις μικρές εθνικές ομάδες,
φόρτωνε τον ομοσπονδιακό
προπονητή με τενεκέδες λάδι και
αρνιά, έτοιμα για τη σούβλα.
Άλλοι έφερναν βαρέλια με φέτα
από την επαρχία ως «δωράκι».
Πριν από τις κλήσεις. Και μετά
τις κλήσεις, φυσικά.

Α.Φ.
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! Στη Σουηδία οι οπαδοί των ομάδων
κατέχουν το 51% σε κάθε σύλλογο της
χώρας, άρα και αποφασίζουν. Όλοι οι
οπαδοί των ομάδων αποφάσισαν ότι δεν
θέλουν το VAR και να ζητήσουν την
παραίτηση του προέδρου της
ομοσπονδίας Φρόιντφελντ, που θέλει
να το φέρει.

Λες
και
ήταν
χθες...

Τέτοιες μέρες το 1936, το BBC
κάλυψε για πρώτη φορά ζωντανά
το παιχνίδι Άρσεναλ - Έβερτον.
Δυο χρόνια αργότερα κάλυψε
επίσης απευθείας τον τελικό του
Κυπέλλου Αγγλίας ανάμεσα στην
Πρέστον και τη Χάντερσφιλντ 1-0. 

O
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Πάσχα στα γήπεδα. Καλή Ανάσταση!
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Ναι, είναι δικαιολογημένη (για τη δι-
καστική απόφαση) η οργή των αν-
θρώπων που έχασαν στο Μάτι μέλη

της οικογένειάς τους. Μια δικαστική από-
φαση όμως που στηρίχθηκε στον Ποινικό
Κώδικα, που είχε τροποποιηθεί επί της
προηγούμενης κυβέρνησης (ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ) και ο οποίος σε ανάλογες περιπτώ-
σεις προέβλεπε ποινές «χάδια». Και λέμε
προέβλεπε, γιατί ο νέος Ποινικός Κώδικας,
που σε στέλνει στη φυλακή για βαριά πλημ-
μελήματα, ισχύει από την Τετάρτη. Βάσει
του προηγούμενου Ποινικού Κώδικα, ου-
σιαστικά το δικαστήριο έκρινε τους χειρι-
σμούς κατά τη διάρκεια της πυρκαγιάς, χω-
ρίς να εντοπίσει ευθύνες στους αιρετούς
πολιτικούς προϊσταμένους. Οι κατηγορού-
μενοι αυτοδιοικητικοί παράγοντες αθωώ-
θηκαν. Και αυτό συνέβη επειδή το δικαστή-
ριο εξέτασε τα αντικειμενικά στοιχεία που
αφορούν την επιχειρησιακή δράση, όσα συ-
νέβησαν δηλαδή στο πεδίο της τραγωδίας. 

Αυτό δεν μπορεί βέβαια να γίνει εύκολα
αποδεκτό από τους συγγενείς των θυμά-
των. Ίσως και από το μεγαλύτερο κομμάτι
της κοινωνίας. Να έχουμε μπροστά μας
μία εκατόμβη νεκρών και η Δικαιοσύνη να
«χαϊδεύει» όσους βρίσκονται στο εδώλιο;
Ναι. Γιατί στην πραγματικότητα δεν υπάρ-
χει δικαιοσύνη όπως την αντιλαμβάνονται
οι άνθρωποι, αλλά Δίκαιο. H δικαιοσύνη

έχει ανθρώπινη διάσταση. Το Δίκαιο έχει
κρατική. Και οι δύο έννοιες δεν συναντών-
ται πάντα στις αίθουσες των δικαστηρίων. 

Αλλά όταν έχεις χάσει τον άνθρωπό σου,
στα μάτια σου είναι όλοι ένοχοι. Από την κο-
ρυφή μέχρι τη βάση της πυραμίδας που εκ-
φράζει το κράτος. Όμως η Δικαιοσύνη λει-
τουργεί αλλιώς. Γι’ αυτό φτάνουμε πολλές
φορές στο παράδοξο: Η δικαστική απόφαση
να είναι συνεπής και ακριβής ως προς το
γράμμα του νόμου, αλλά το πνεύμα της να
αφήνει ένα αίσθημα πικρίας και αδικίας. 

Υπάρχει και μία άλλη παράμετρος στην
όλη υπόθεση: Μετά την έκδοση της απο-
φάσεως του δικαστηρίου περίμενα, κατά
πως μας έχουν συνηθίσει, να δω την

(αξιωματική) αντιπολίτευση να καταγγέλ-
λει την κυβέρνηση και τη Δικαιοσύνη για
τις ποινές που επέβαλε το δικαστήριο και
για «συγκάλυψη». Τίποτα. Αντιθέτως είδα
αρκετούς Συριζαίους να πανηγυρίζουν για
την αθώωση της Ρένας Δούρου, η οποία
έσπευσε να μας δηλώσει ότι στοχοποιήθη-
κε επειδή είναι γυναίκα, αριστερή και προ-
σέφερε έργο με διαφάνεια. 

Όλα αυτά δεν είναι παράλογα. Είναι το
ιδανικό πεδίο για την εκδήλωση του μικρο-
κομματικού οπαδισμού. Δεν θρηνούμε
τους νεκρούς που χάθηκαν επί των ημερών
μας, αντιθέτως κατηγορούμε τους αντιπά-
λους για σκύλευση και εκμετάλλευση. Και
πανηγυρίζουμε, έστω σιωπηρώς, για την
αθώωση των δικών μας ανθρώπων. Αλλά τι
συζητάμε; Μιλάμε για ανθρώπους που βά-
φουν νεκρούς με το χρώμα της ιδεοληψίας
τους. Αν σε σκοτώσει αστυνομικός, γίνεσαι
σύμβολο. Αν σε σκοτώσει η μολότοφ του
κοινωνικού αγωνιστή, τότε φταις που δεν
συμμετείχες στην απεργία και πήγες στη
δουλειά σου (περίπτωση MARFIN). Θα θυ-
μάστε εξάλλου ότι και η πρώτη αντίδραση
των «παρακρατικών» της επικοινωνίας κα-
τά τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ήταν να μας
πουν ότι για την τραγωδία ευθύνονται η αυ-
θαίρετη δόμηση και ο δεξιός που είχε χτί-
σει ντουβάρι και δεν κατάφεραν οι άνθρω-
ποι να βγουν στη θάλασσα…

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΛΕΞΗ
Γράφει ο Φώτης Σιούμπουρας

� Αυτό που συμβαίνει τις τελευταίες
ημέρες είναι ο θρίαμβος του

ψευδεπίγραφου ηθικού
πλεονεκτήματος της «πρώτη φορά
Αριστεράς» και παράλληλα το ναυάγιο
του «αστικού κρατήματος» της ΝΔ για
μια ανείπωτη τραγωδία. Τι έχει
επικρατήσει στον δημόσιο λόγο για το
Μάτι; Ότι οι ευθύνες του ΣΥΡΙΖΑ για
την τραγωδία είναι τα ψέματα τού
μετά: η σύσκεψη με τον Τσίπρα και το
σόου με τους δορυφόρους για τους
δήθεν εμπρησμούς. Σωστά έχει
επικρατήσει ότι οι ευθύνες του
ΣΥΡΙΖΑ είναι μόνο η διαχείριση τού
μετά; Προφανώς και όχι.

� Πρόκειται για την απόλυτη
διαστρέβλωση. Διότι το κράτος ήταν

που έστειλε τον κόσμο στον θάνατο στο
Μάτι. Το κράτος ήταν που δεν επέτρεψε
σε ανθρώπους να διαφύγουν για να
σωθούν. Η Αστυνομία ήταν που
κατηύθυνε τα αυτοκίνητα στα στενά
δρομάκια του Ματιού, όπου πολλοί
κάηκαν ζωντανοί στα οχήματά τους.

� Το ανέδειξε ποτέ η ΝΔ αυτό; Είπε
ποτέ η ΝΔ για το Μάτι ότι «το

κράτος σκοτώνει»; Εργαλειοποίησε
τους συγγενείς των θυμάτων πριν από
τις εκλογές του 2019, όπως έκανε ο
ΣΥΡΙΖΑ για τα Τέμπη στις εκλογές του
2023 και τώρα στις ευρωεκλογές του
2024; Προσπάθησε να εκμεταλλευτεί
τους γονείς των καμένων παιδιών για
να παρουσιάσει ως δολοφόνο τον
Αλέξη Τσίπρα; Πήγε στην Ευρωβουλή
να πακετάρει τις τηλεοπτικές άδειες,
τη Novartis (ότι ο Τσίπρας ήθελε στη
φυλακή τους πολιτικούς του
αντιπάλους), το αίσχος της Μόριας
και το έγκλημα στο Μάτι; Ζήτησε να
γίνει Εξεταστική και να πάει φυλακή
οποιοσδήποτε υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ;

� Προφανώς η ΝΔ φταίει και το αστικό
πολιτικό της «κράτημα». Αυτό της μη

αντεκδίκησης και του «να μην εκτεθεί η
χώρα». Μήπως όμως το παρατράβηξε με
τις ευγένειες και τώρα το πληρώνουν
άλλοι, δηλαδή οι συγγενείς όσων
βρήκαν φρικτό θάνατο, που βλέπουν
τους υπαίτιους να χαμογελούν;

� Πρόκειται για μια τεράστια
επιτυχία του πολιτικού θράσους

και της απουσίας ορίων από πλευράς
ΣΥΡΙΖΑ, το γεγονός ότι βγαίνουν
τώρα λάδι για το Μάτι. Και αυτή η
επιτυχία δεν ήλθε μόνο χάρη στον
Ποινικό Κώδικά που, προβλεπτικοί,
ψήφισαν πριν φύγουν, αλλά κυρίως
χάρη στον ηθικό και πολιτικό κώδικα
που έφεραν στα ελληνικά πολιτικά
πράγματα.

ΦΩ.Σ

i-kyr

Καλή Ανάσταση!

«Ομόφωνα αθώα η Ρένα Δούρου 
για το Μάτι. Αθώα η Ρένα. Και όρθια. 
Αρκετά την πετροβολήσατε. Σωπάστε τώρα…».

ΕIΠΕ
η Έλενα 
Ακρίτα:

Πόση οργή να
συσσωρεύσουμε; 

Οργή συγγενών… πανηγυρισμοί Συριζαίων!
Στην πραγματικότητα 
δεν υπάρχει δικαιοσύνη
όπως την αντιλαμβάνονται
οι άνθρωποι, αλλά Δίκαιο.
H δικαιοσύνη έχει
ανθρώπινη διάσταση. 
Το Δίκαιο έχει κρατική. 
Και οι δύο έννοιες δεν
συναντώνται πάντα στις
αίθουσες των δικαστηρίων


